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VILNIUS 

I. STRATEGINIŲ POKYČIŲ ĮGYVENDINIMAS 

Švietimo ir mokslo ministerija, įgyvendindama Vyriausybės 2016 metų veiklos prioritetus, 

siekė mažinti socialinę atskirtį, skatino gausiai tautinių bendrijų gyvenamų savivaldybių socialinę plėtrą, 

didino švietimo (ikimokyklinio, bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo) ir aukštojo mokslo sistemos 

kokybę, prieinamumą ir konkurencingumą, gerino pedagogų darbo apmokėjimo sąlygas, siekė skatinti 

sumanią specializaciją. 

 

Pokyčiai siekiant mažinant socialinę atskirtį 

Palaipsniui buvo siekta pertvarkyti specialiojo ugdymo ir socializacijos įstaigas. 2016 m. 

pagrindinis dėmesys skirtas pertvarkos modeliavimui, tarimuisi, teisės aktų rengimui. 

Parengtas ir patvirtintas Vaikų socializacijos centro veiklos modelio aprašas1, skirtas pagerinti 

vaikų socializacijos centruose ugdomiems mokiniams teikiamą kompleksinę pagalbą, atsižvelgiant į 

individualius vaiko poreikius, taip pat mažinti kiekviename iš jų ugdomų vaikų skaičių. Kaune atidarytas 

naujo tipo pagalbos centras vaikams, turintiems emocijų ir elgesio sutrikimų – Kauno statybos ir paslaugų 

mokymo centro Žeimenos skyrius2. 2016 m. centre pradėjo ugdytis pirmieji vaikai. Švietimo valdymo 

informacinės sistemos duomenimis, 2016 m. vidutinis mokinių skaičius socializacijos centruose sumažėjo 

25,4 proc. (2015 m. juose ugdėsi 118 mokiniai, o 2016 m. – 88). 

Parengtos ir priimtos Švietimo įstatymo pataisos3, išplečiančios kompleksiškai teikiamą 

švietimo pagalbą, socialines ir sveikatos priežiūros paslaugas vaikams iki 18 metų (buvo – iki 7 m.) 

(turintiems didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių – iki 21 m.) ir jų tėvams. Pataisose 

numatyta, kad kiekvienoje savivaldybėje šių priemonių koordinavimą įgyvendins tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo koordinatorius, kuris konsoliduos visus savivaldybės administracijos padalinius ir 

institucijas sprendžiant konkrečių vaikų gerovės užtikrinimo klausimus. 

Diskutuojant su mokslininkais, praktikais, psichologais, autizmo spektro sutrikimų turinčių 

vaikų tėvų asociacijomis, vaiko teisių apsaugą atstovaujančiais specialistais, parengtas Įtraukiojo ugdymo 

koncepcijos autizmo spektro sutrikimų, elgesio ar (ir) emocijų sutrikimų arba sunkumų turintiems vaikams 

projektas.  

 

Pokyčiai didinant švietimo (ikimokyklinio, bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo) ir 

aukštojo mokslo sistemos kokybę, prieinamumą ir konkurencingumą 

Siekiant atnaujinant profesinio mokymo programas pagal ūkio ir regiono poreikį, parengta, 

sektoriniuose komitetuose aprobuota ir Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registre įregistruota 71 

modulinė profesinio mokymo programa. Modulinių profesinio mokymo programų dalis, palyginti su 

visomis formaliojo profesinio mokymo programomis (kurių yra 350), 2016 m. sudarė 20,3 proc. Modulinės 

profesinio mokymo programos įgyvendinamos 40-yje profesinio mokymo institucijų. Šių programų 

privalumai: orientuotos į praktinių įgūdžių formavimą, nes praktinis mokymas užima didžiąją (70 proc.) 

programos dalį; lanksčios, nes mokiniai gali mokytis vieno profesinio modulio arba dviejų, jei atsitiko 

nenumatytos aplinkybės, ir gauti pažymėjimą už juos bei įsidarbinti; pritaikomos ne tik pirminiam 

profesiniam rengimui, bet ir suaugusiųjų mokymui (tiek pirminiam, tiek tęstiniam kvalifikacijos 

tobulinimui ir (arba) naujai kvalifikacijai įgyti). 

Reikšmingai padidinta neformaliojo vaikų švietimo paslaugų įvairovė ir prieinamumas. Bendra 

valstybės lėšų neformaliam vaikų švietimui finansuoti suma padidinta 197 proc. (nuo 3,27 mln. Eur 2015 m. 

                                                           
1 Švietimo ir mokslo ministrės 2016 m. kovo 3 d. įsakymu Nr. V-110. 
2 Numatyta, kad jame gyvens ne daugiau kaip 20 vaikų – nuo 5 klasės ir vyresni. Jie įsikurs čia pastatytuose keturiuose namuose, 

lankys bendrojo ugdymo mokyklą, esančią Kauno statybos ir paslaugų mokymo centre. Visi centro auklėtiniai gaus psichologinę 

pagalbą kartu su sveikatos priežiūra, bendradarbiaujant su pedagogais bus sukurtas personalizuotas ugdymosi planas kiekvienam 

vaikui. Jiems taip pat bus suteikiama galimybė mokytis šalia centro esančioje profesinėje mokykloje ir įgyti profesiją. Švietimo 

ir mokslo ministerija šio centro statyboms iš Valstybės investicijų programos iš viso skyrė 1 mln. eurų. 
3 2016 m. birželio 29 d. Nr. XII-2536. 
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iki 9,72 mln. Eur 2016 m.). Registruota 32 proc. daugiau neformaliojo vaikų švietimo teikėjų nei 2015 m. 

(2015 m. buvo registruota 900 teikėjų, 2016 m. – 1 264 švietimo teikėjai), kurie iš viso vykdo 2 861 

programas (tai 28 proc. daugiau nei 2015 m.). Neformaliojo švietimo krepšeliu 2016 m. naudojasi 82 tūkst. 

mokinių, tai 24 tūkst. arba 29 procentais daugiau nei 2015 m. (58 tūkst.). Taip pat pradėtas vykdyti ES 

finansuojamas projektas „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“. Paskelbta mokyklų, norinčių 

dalyvauti jame, atranka. Atrinkta 200 šalies mokyklų iš visų šalies regionų. Projekto veiklos bus pradėtos 

vykdyti 2017 m. vasario mėnesį. 

Išbandyta eksperimentinė mokymo lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodika penkiose 

savivaldybėse: Alytaus, Raseinių, Jonavos, Šalčininkų, Telšių rajonų. Pagal šią metodiką ugdymo lėšos 

skaičiuojamos ir skiriamos klasei, o kitoms mokymo reikmėms, pavyzdžiui, mokymo priemonėms, – 

kiekvienam mokiniui. Tikimasi, kad tai padės išsaugoti adekvatų mokyklų finansavimą, neliks 

konkuravimo tarp mokyklų dėl kiekvieno mokinio krepšelio, mokyklose neliks finansinių paskatų turėti 

perpildytas klases. Ir nežymiai sumažėjus mokinių skaičiui, o klasių komplektų skaičiui nepakitus, 

finansavimas mokyklai žymiai nesikeičia – taip išlaikomas tolygus finansavimas ir darbo užmokesčio 

išmokėjimas laiku.  
Įgyvendinti siūlymai dėl studentų skaičiaus padidinimo informacinių technologijų, gamtos ir 

gyvybės mokslų, technologijų, inžinerijos ir matematikos studijose. Kolegijose fizinių mokslų studijų 

srities, universitetuose – fizinių mokslų studijų srities informatikos, informacijos sistemų, programų 

sistemų, sveikatos informatikos, matematikos ir kompiuterių mokslo studijų krypčių grupių vietų skaičius 

padidintas 50-čia proc.4 Taip pat, nors abiturientų skaičius lyginant su 2015 m. mažėjo apie 9,44 proc., 

bendras studijų vietų skaičius mažintas tik 2,2 proc. 

Siekiant pagerinti pedagogų darbo apmokėjimo sąlygas, 2016 metais pedagoginiams 

darbuotojams padidinti minimalūs tarnybinių atlyginimų (tarifinių atlygių) koeficientai: įgijusiems 

aukštesnįjį ar specialųjį vidurinį išsilavinimą iki 1995 m. – 17 proc. (57 eurais); tik pradėjusiems dirbti 

mokytojams (įgijusiems aukštąjį išsilavinimą) – 8 proc. (30 eurų); mokytojams, kuriems suteiktos 

kvalifikacinės kategorijos – 7–8 proc. (27–37 eurais); auklėtojams, priešmokyklinio ugdymo pedagogams 

– 10 proc. (28–53 eurais);  specialiesiems pedagogams, socialiniams pedagogams ir kitiems pedagoginiams 

darbuotojams – 7–8 proc. (28–39 eurais). 

Vykdant tikslingą centralizuotą mokytojų skaičiaus optimizavimo politiką šalyje, 2016 m. 

valstybės biudžete buvo numatyta 3,2 mln. Eur, skirtų išeitinių išmokų išlaidoms visiškai arba iš dalies 

padengti savivaldybių ir valstybinių bendrojo ugdymo mokyklų mokytojams, įgijusiems teisę į visą 

senatvės pensiją ar įgysiantiems šią teisę iki 2016 m. gruodžio 31 d., kai darbo sutartys su šiais darbuotojais 

nutraukiamos šalių susitarimu. Išeitinės išmokos išmokėtos 813 mokytojams (t. y. 17,1 proc. daugiau nei 

2015 m.).  

 

2016 m. pabaigoje paskelbus Tarptautinės švietimo pasiekimų vertinimo asociacijos (IEA, 

angl. International Association for the Evaluation of Education Achievement) matematikos ir gamtos 

mokslų gebėjimų tyrimo TIMSS (angl. Trends in International Mathematics and Science Study), vykdyto 

2015 m., rezultatus5, paaiškėjo, kad Lietuva, lyginant su 2011 m., reikšmingai pagerino rezultatus. 

Lietuvos 4 kl. mokinių matematikos rezultatas – 535 skalės taškai. Lietuva užima 16–18 

poziciją iš 49 šalių dalyvių, tačiau statistiškai reikšmingai Lietuvą lenkia tik 10 šalių. Lietuvos 4 kl. mokinių 

gamtos mokslų rezultatas – 528 skalės taškai. Lietuva užima 20–21 poziciją iš 47 šalių dalyvių, statistiškai 

reikšmingai mūsų šalį lenkia 15 šalių. Lietuvos 8 kl. mokinių matematikos rezultatas – 511 skalės 

taškų. Lietuva užima 15–16 poziciją iš 39 šalių dalyvių, tačiau statistiškai reikšmingai mus lenkia tik 9 

                                                           
4 2016 m. balandžio 4 d. švietimo ir mokslo ministro įsakymu Nr. V-272  ,,Dėl preliminaraus valstybės finansuojamų pirmosios 

pakopos ir vientisųjų studijų vietų, į kurias 2016 metais priimami studentai, skaičiaus“. 
5 Tyrimas TIMSS (angl. Trends in International Mathematics and Science Study) – tai tarptautinis matematikos ir gamtos mokslų 

gebėjimų tyrimas, kas ketverius metus vykdomas daugelyje šalių, esančių beveik visuose pasaulio žemynuose. Tyrimu TIMSS 

tiriami ketvirtos ir aštuntos klasės mokinių matematikos ir gamtos mokslų mokymosi pasiekimai. Pasiekimai tiriami pagal 

įvairius kriterijus: dalykų ugdymo turinio ir kognityvinių gebėjimų sritis, pasiekimų lygmenis. Ko ir kaip yra mokoma klasėse, 

ką mokiniai išties išmoksta ir kaip jie įgytas žinias vertina – tai pagrindiniai klausimai, į kuriuos bandoma atsakyti tyrimu TIMSS. 
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šalys. Lietuvos 8 kl. mokinių gamtos mokslų rezultatas – 519 skalės taškų. Lietuva užima 15 poziciją iš 39 

šalių dalyvių, statistiškai reikšmingai mus lenkia 12 šalių.  

TIMSS tyrimuose Lietuvoje 2015 metais dalyvavo 4529 ketvirtokai iš 225 lietuvių, lenkų ir 

rusų dėstomąja kalba dirbančių mokyklų ir 4347 aštuntokai iš 208 lietuvių, lenkų ir rusų dėstomąja kalba 

dirbančių mokyklų. 

4 kl. matematikos rezultatai nuo 2003 m. išlieka panašaus lygmens. Gamtos mokslų rezultatai 

pagerėjo reikšmingai. 

 

 
* Statistiškai reikšmingas pokytis lyginant su ankstesniais metais. 

Duomenų šaltinis – TIMSS tyrimo ataskaita 

 

 
* Statistiškai reikšmingas pokytis lyginant su ankstesniais metais. 

Duomenų šaltinis – TIMSS tyrimo ataskaita 

 

Pokyčiai skatinant gausiai tautinių bendrijų gyvenamų savivaldybių socialinę plėtrą 

Pradėtos diegti vienodos visose Lietuvos mokyklose lietuvių kalbos pradinio ir pagrindinio 

ugdymo bendrosios programos, siekiant užtikrinti vienodas galimybes išmokti lietuvių kalbą. Nuo 2016 m. 

rugsėjo 1 d. pagal naują lietuvių kalbos ir literatūros pagrindinio ugdymo bendrąją programą pradėjo 

mokytis visi 5, 7, 9 (gimnazijos I) klasių mokiniai ir pradinių 1, 3 klasių mokiniai tose mokyklose, kurios 

spėjo pasirengti. Į naują programinės literatūros turinį įtraukta literatūra, ugdanti literatūrinę patirtį, 
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moralines nuostatas, tapatybę ir pilietiškumą. Programoje stiprinami skaitymo gebėjimai – mokiniai turi 

išmokti analizuoti kūrinius skirtingais aspektais, lyginti ir argumentuotai vertinti, formuluoti klausimus. 

Kūrybinis rašymas tampa integralia kalbinio ir literatūrinio ugdymo dalimi. Pradinio ugdymo programoje 

daugiau dėmesio skiriama rašymo praktikai ir skaitymo gebėjimams gerinti. Pirmą kartą į pradinio ugdymo 

programą įtrauktas privalomos literatūros sąrašas. 

Įgyvendinti edukacinių veiklų projektai, siekiant integruoti mokyklas, kuriose mokoma tautinės 

mažumos kalba, į šalies gyvenimą per neformalią edukacinę (kultūrinę, pažintinę ir kitą) veiklą: 

1. Šalies mokymo įstaigų bendrų edukacinių veiklų projektų konkursas „Būkime kartu“. 

Konkursui buvo pateikti 46 mokyklų projektai, finansuotas 21 projektas (skirta 20 600 Eur). 

Dalyvavo 80 mokyklų: 4 897 mokiniai ir 1 362 mokytojai. Šių projektų metu buvo ugdoma 

tolerancija ir tarpusavio supratimas, bendravimo ir bendradarbiavimo gebėjimai. Mokiniai 

turėjo galimybes susipažinti su kitų tautų papročiais, tradicijomis bei atskleisti savo tautos 

savitumą, unikalumą.  

2. Edukacinis projektas, skirtas Motiejaus Valančiaus atminimui įamžinti. 2016 m. jame 

dalyvavo 180 mokinių iš 15 mokyklų (Vilniaus krašto ir Žemaitijos regiono). Šiuo projektu 

jau 5-tus metus tęsiamas Vilniaus krašto mokyklų ir Žemaitijos regiono mokyklų kultūrinio 

bendradarbiavimas puoselėjant M. Valančiaus skleistas vertybes.  

3. Edukacinis projektas „Kultūrų ratas“, kuriame dalyvavo 80 mokinių iš 7 tautinių mažumų 

bendrijų (Vilniaus r. ir Visagino). Projekto metu skirtingų tautybių mokiniai susipažino su 

skirtingų tautinių mažumų papročiais, kultūra. 

 

Pokyčiai siekiant skatinti sumanią specializaciją  

Siekta pradėti įgyvendinti priemones, prisidedančias prie žinių ir technologijų perdavimo 

sistemų mokslo ir studijų institucijose veikimo. Ruoštasi patvirtinti priemonės „Kompetencijos centrų ir 

inovacijų ir technologijų perdavimo centrų veiklos skatinimas“ įgyvendinimo planą. Įgyvendinant šios 

priemonės veiklas, bus skatinamas mokslo ir studijų institucijų padalinių, atliekančių žinių, technologijų ir 

inovacijų perdavimo, MTEP rezultatų komercinimo funkcijas, kūrimasis ir jau susikūrusių tokių padalinių 

stiprinimas; taip pat ketinama finansuoti mokslo ir studijų institucijas, kad šios veiksmingai identifikuotų 

tyrėjų ir studentų idėjas, turinčias komercinį potencialą ir skatintų jas išbandyti. 2017 m. I ketv. bus 

skelbiami pirmieji kvietimai teikti paraiškas šios priemonės veikloms finansuoti. Kitos numatytos 

priemonės, prisidedančios prie žinių ir technologijų perdavimo sistemų mokslo ir studijų institucijose 

veikimo – „MTEP rezultatų komercinimas ir tarptautiškumo skatinimas“ (įgyvendinant šios priemonės 

veiklas, bus remiamas naujų atžalinių žinioms imlių įmonių (angl. spin-off) kūrimasis mokslo ir studijų 

institucijose; stiprinamas mokslininkų ir kitų tyrėjų gebėjimus įsijungti į Europos mokslinių tyrimų erdvę, 

remiant į rinką orientuotus tarptautinio lygio taikomuosius mokslo ir verslo projektus) ir  priemonės 

„Mokslininkų ir kitų tyrėjų gebėjimų stiprinimas“ veikla „Mokslininkų ir kitų tyrėjų gebėjimų komercinti 

MTEP rezultatus stiprinimas; žinių, inovacijų ir technologijų perdavimas, MTEP veiklos rinkodara“ 

(įgyvendinant šią veiklą, bus finansuojamos ilgalaikės mokslo vadybininkų stažuotės į užsienio inovacijų 

ir technologijų perdavimo centrus, siekiant jų patirtį ir veiklos metodus perkelti į Lietuvos mokslo ir studijų 

institucijose įkurtus ar kuriamus inovacijų ir technologijų perdavimo padalinius). Pastarosios priemonės 

pagrindu įgyvendinamas projektas „Mokslo ir tyrimų atvira prieiga (MITAP II)“ jau vykdomas6 – sutartis 

tarp ŠMM ir MITA pasirašyta 2016 m. lapkričio 17 d.  

Tęstas MTEP ir studijų infrastruktūros kūrimas ir atnaujinimas, įgyvendinant šias priemonės 

„MTEPI infrastruktūros plėtra ir integracija į Europines infrastruktūras“ veiklas: 

1. „Jūrinio slėnio branduolio sukūrimas, įgyvendinant infrastruktūros atnaujinimo 2-ąjį etapą“. 

Įgyvendinant šią veiklą, ketinama baigti įgyvendinti Jūrinio slėnio branduolio kūrimo projektą, pradėtą 

                                                           
6 2016 m. pasiekimai: kartu su mokslo ir studijų institucijomis suorganizuoti 4 jungtiniai „Open R&D Lietuva“ tinklo bei 

Lietuvos mokslo potencialo pristatymai; įvyko 16 individualių projekto bei mokslo ir studijų institucijų darbuotojų 

komandiruočių, siekiant pristatyti „Open R&D Lietuva“ tinklą, MTEP paslaugas potencialiems partneriams užsienyje, parodose, 

konferencijose; įkurtas ir veiklą pradėjo „Open R&D Lietuva“ kontaktų centras, kurio funkcijos – darbas su diplomatinėmis 

atstovybėmis ir asocijuotomis tarptautinėmis struktūromis, pirminės informacijos apie Lietuvos mokslo ir studijų institucijų 

teikiamas MTEPI paslaugas, bendradarbiavimo, partnerių paieškos, teikimas ir atviros prieigos prie tyrimams reikalingų MTEPI 

paslaugų teikimo sistemos palaikymas. 
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2007–2013 m. ES SF laikotarpiu – pastatyti ir įrengti Nacionalinį jūros mokslo ir technologijų centrą 

Klaipėdos universitete. Šis projektas šiuo metu vykdomas. 

2. „MTEPI infrastruktūros atnaujinimas sumanios specializacijos kryptyse“. Įgyvendinant šią 

veiklą ketinama finansuoti universitetų MTEP infrastruktūros kūrimą ir atnaujinimą, telkiant mokslinius 

padalinius. Šiuo metu vertinami projektų pareiškėjų parengti investiciniai projektai. 

3. „Įsijungimas į tarptautines mokslinių tyrimų infrastruktūras bei atviros prieigos MTEP 

infrastruktūros, kuri reikalinga įsijungimui į tarptautines mokslinių tyrimų infrastruktūras, atnaujinimas ir 

kūrimas“. Įgyvendinant šią veiklą ketinama finansuoti mokslo ir studijų institucijų įrangos, įsigytos 2007–

2013 m. ES SF laikotarpiu, atnaujinimą ir papildymą, taip pat kompensuoti mokslo ir studijų institucijų, 

dalyvaujančių ar siekiančių dalyvauti tarptautinėse MTEPI infrastruktūrose dalyvavimo (eksploatacinius) 

kaštus, narystės mokesčius projektų įgyvendinimo laikotarpiu (institucijos turės įsipareigoti pačios padengti 

dalyvavimo tarptautinėse infrastruktūrose išlaidas po projekto įgyvendinimo). 

 

2016 m. nepavyko paskelbti kvietimų pagal numatytas sumanią specializaciją skatinančias 

priemones, pagrindinė priežastis – ilgas derinimo procesas su Finansų ministerija, Lietuvos verslo paramos 

agentūra, Konkurencijos taryba, Europos Komisija dėl valstybės pagalbos reikalavimų mokslo ir studijų 

institucijoms traktavimo. ŠMM pozicija – mokslo ir studijų institucijoms netaikyti valstybės pagalbos 

reikalavimų, laikant, kad jų vykdoma veikla projekte yra neekonominio pobūdžio, o partnerių (privačių 

ūkio subjektų) veiklai projekte būtų taikomi valstybės pagalbos reikalavimai. Pateikus tokią finansavimo 

schemą Vyriausybei, Finansų ministerijai, Konkurencijos tarybai, Lietuvos verslo paramos agentūrai ir 

Europos Komisijai, nuspręsta, kad visos mokslo ir studijų institucijų kartu su verslu vykdomos veiklos 

bendruose MTEP projektuose yra ekonominio pobūdžio ir valstybės pagalbos reikalavimai turėtų būti 

taikomi tiek pareiškėjams, tiek partneriams.  Tačiau, nors Konkurencijos taryba, Centrinė projektų valdymo 

agentūra ir Finansų ministerija žinių ir technologijų perdavimo veiklą traktuoja kaip ekonominę, pagal 

Komisijos komunikatą  šios veiklos gali būti laikomos neekonomine veikla, jei atitinka nustatytas sąlygas 

(t. y., kai visas veiklos pelnas reinvestuojamas į pagrindinę mokslinių tyrimų organizacijos arba mokslinių 

tyrimų infrastruktūros veiklą kaip numatyta Komisijos komunikate). Ne visos mokslo ir studijų institucijos 

turi galimybę skirti nuosavas lėšas projektams įgyvendinti (pvz., valstybiniai mokslinių tyrimų institutai 

yra biudžetinės įstaigos ir nuosavų lėšų neturi), todėl, tikėtina, kad priemonė mokslo ir studijų institucijoms 

bus nepatraukli. Atitinkamai, nepanaudojus priemonės lėšų, jos gali būti perkeltos kitoms priemonėms 

(nebūtinai administruojamoms ŠMM), todėl iškiltų grėsmė sumanios specializacijos strategijos 

įgyvendinimo procesui.  

ŠMM, siekdama palankesnių sąlygų mokslo ir studijų institucijoms dalyvauti į ūkio sektorių 

poreikius orientuotuose MTEP projektuose, toliau derėsis su Finansų ministerija ir kitomis 

suinteresuotomis institucijomis dėl valstybės pagalbos reglamentų taikymo galimybių. 

 

2016 m. Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūra skyrė lėšas 9-ių įmonių mokslinių tyrimų 

ir eksperimentinės plėtros rezultatų komercinimo projektams įgyvendinti. Skirta suma 90 862 Eur. 

 
 

Duomenų šaltinis – Švietimo ir mokslo ministerija 
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II. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

Švietimo ir mokslo ministerija 2016 metais siekė paversti švietimą visuomenės gerovės 

pagrindu7 ir stiprinti šalies konkurencingumą sudarant sąlygas inovacijoms8 įgyvendindama šias 

programas: Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimas, Švietimo ir mokslo administravimas, Studijų ir 

mokslo plėtra.     

Strateginis tikslas PAVERSTI LIETUVOS ŠVIETIMĄ VEIKLIOS, SOLIDARIOS IR 

BESIMOKANČIOS VISUOMENĖS TVARIU PAGRINDU (kodas – 11) 
 

Pagrindiniai ženklai, rodantys, kad Lietuvos švietimo sistemoje išauga veržlūs, kūrybingi 

žmonės, gebantys kurti savo, šalies ir netgi pasaulio ateitį, būtų šių rodiklių reikšmių didėjimas: 

1. Mokinių, atitinkančių bent 3 (iš 6)9 Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA10) skaitymo11 raštingumo lygį, dalis. Šis tyrimas atliekamas kas trejus metus. Paskutiniais 

2015 m. duomenimis, 47,9 proc. mokinių pasiekė bent 3 skaitymo raštingumo lygį. Palyginti su dar 

ankstesniais 2012 m. rezultatais, pasiekiančių šį lygį 2015 m. sumažėjo 5,5 proc. (2012 m. buvo 50,7 proc.). 

Aukščiausius (5 ir 6) lygmenis Lietuvoje pasiekia tik 4,4 proc. mokinių, OECD šalyse vidutiniškai – 8,3 

proc. Nuo 2012 m. aukščiausius lygmenis pasiekusių mokinių dalis padidėjo 1,1 proc. punktu (2012 m. buvo 3,3 

proc.). 

Lietuvoje 2015 m. stebimas merginų rezultatų pablogėjimas 13 taškų ir nedidelis vaikinų rezultatų 

gerėjimas – 3 taškais. Tai lemia skaitymo rezultatų skirtumo sumažėjimą net 16 skalės taškų (2012 m. skirtumas 

buvo 55 taškai, 2015 m. – 39). 

 

 
Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

Prastesnių rezultatų priežastys gali būti ir tai, kad 2015 m. tyrimas daugelyje šalių buvo 

atliekamas naudojant kompiuterius (Lietuvoje mokiniai kompiuteriuose PISA užduotis atliko pirmą kartą). 

Lietuvoje daugiau nei trečdalis mokinių be pateisinamos priežasties praleidinėja pamokas (apie 

40 proc. per dvi savaites iki tyrimo nurodė, kad yra be pateisinamos priežasties praleidę pamokų). 48 proc. 

Lietuvos mokinių per pastarąjį mėnesį yra vėlavę į pamokas bent kartą.  

 

                                                           
7 Strateginis tikslas Paversti Lietuvos švietimą veiklios, solidarios ir besimokančios visuomenės tvariu pagrindu. 
8 Strateginis tikslas Skatinti darnią žmogaus ir visuomenės raidą, stiprinančią šalies konkurencingumą ir sudarančią sąlygas 

inovacijoms, plėtojant studijas ir mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą.  
9 3-čiasis – vidutinis pasiekimų lygmuo. 
10 Tai Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos, EBPO (angl. Organisation For Economic Co-operation and 

Development, OECD) vykdomas Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas (angl. Programme For International Student Assessment, 

PISA), vertinantis bebaigiančių privalomąjį ugdymą mokinių sukauptas žinias, išvystytus gebėjimus ir nuostatas. Išskirtinis PISA 

tyrimo bruožas – šis tyrimas akcentuoja ne mokinių gebėjimą atkurti žinias, o gebėjimą tomis žiniomis pasinaudoti. 
11 Skaitymo gebėjimai tyrime PISA apibrėžiami kaip individo gebėjimas suprasti, apmąstyti rašytinius tekstus, siekiant 

įgyvendinti savo tikslus, plėsti žinias ir galimybes ir veiksmingai dalyvauti visuomenės gyvenime. 
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Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

 

 
Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

 

2. Mokinių, atitinkančių bent 3 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) matematinio12 raštingumo lygį, dalis. Šio tyrimo rezultatai 2009, 2012 ir 2015 m. iš esmės 

nesikeitė (2009 m. buvo 47,7 proc., 2012 m. – 48 proc., 2015 m. – 48,2 proc.).  

Lietuvos matematinio raštingumo rezultatas 2015 m. ciklo metu sumažėjo 1 tašku, tačiau statistiškai 

nereikšmingai. 

 
Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

Lietuvos merginos pasiekė tą patį rezultatą kaip ir 2012 m., o vaikinai pademonstravo 1 tašku žemesnį 

rezultatą. 

                                                           
12 Šis terminas apibūdina individo gebėjimą matematiškai argumentuoti ir naudotis matematinėmis sąvokomis, procedūromis, 

faktais ir priemonėmis siekiant apibūdinti, paaiškinti ir nuspėti tam tikrus reiškinius. Matematinis raštingumas padeda mokiniams 

suprasti matematikos vaidmenį pasaulyje ir atlikti pagrįstus sprendimus. 
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Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

 
 

Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

 
 

Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

3. Mokinių, atitinkančių bent 3 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) gamtamokslinio raštingumo13 lygį, dalis. 2015 metais bent trečią lygį pasiekė 45,6 proc. 

penkiolikmečių, tai yra 10,7 procentiniais punktais mažiau nei 2012 m., kai bent trečią lygį pasiekė 56,3 

proc. penkiolikmečių. 

Lietuvoje aukščiausius gamtamokslinio raštingumo lygmenis pasiekia beveik dvigubai mažiau 

mokinių nei vidutiniškai OECD (Lietuvoje 5–6 lygį pasiekia 4,2 proc. mokinių, OECD šalyse vidutiniškai 

– 7,8 proc.).  

Lietuvos gamtamokslio raštingumo rezultatai paskutinio ciklo metu nukrito 21 tašku. Galimos 

priežastys: kompiuterinis testavimas, interaktyvios užduotys, naujienos ugdymo procese; pagal mokymo 

priemonių ir infrastruktūros trūkumo indeksą, Lietuvai itin trūksta mokymo išteklių; daugelyje šalių 

darželio lankymas leidžia pasiekti aukštesnių gamtamokslinio raštingumo rezultatų, o Lietuvoje vienerių 

metų darželio lankymas leidžia pasiekti tik 3 taškais aukštesnį gamtamokslinio raštingumo rezultatą. 

2015 m. užfiksuotas staigus abiejų lyčių rezultatų kritimas: merginų 16 taškų (2012 m. buvo 

503, 2015 m. – 479), vaikinų 24 taškais (buvo 488, 2015 m. – 472). 
 

                                                           
13 Gamtamokslinis raštingumas – gebėjimas nagrinėti su gamtos mokslais susijusius klausimus ir suprasti gamtamokslines idėjas. 
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Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

Lietuvoje rezultatų skirtumas tarp kaimo ir didmiesčių mokyklų yra 56 taškai (OECD šalių 

vidurkis – 26 taškai).  

 
Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

 

 
Duomenų šaltinis – OECD PISA tyrimo ataskaita 

 

 

4. Mokinių, nepasiekiančių 2 (iš 6)14 Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) skaitymo raštingumo lygio, dalis. Siekta, kad nepasiekiančių skaitymo raštingumo 2 lygio 

būtų ne daugiau nei 21 procentas. 2015 m. tyrimo duomenimis, jų buvo 25,1 proc. Nepasiekiančių 2 

lygmens nuo 2012 metų padaugėjo 3,9 proc. punktais (tuomet buvo 21,2 proc.). 

Nepasiekiančių 2 skaitymo raštingumo lygio dalis galėjo padidėti ir dėl to, kad 2015 m. PISA 

tyrimas daugelyje šalių buvo atliekamas naudojant kompiuterius (Lietuvoje mokiniai kompiuteriuose PISA 

užduotis atliko pirmą kartą). Taip pat Lietuvoje itin didelė dalis, daugiau nei trečdalis, mokinių be 

pateisinamos priežasties praleidinėja pamokas (apie 40 proc. per dvi savaites iki tyrimo nurodė, kad yra be 

pateisinamos priežasties praleidę pamokų).   

Nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. pradėjus diegti atnaujintas bendras visoms Lietuvos tautinėms 

bendrijoms pradinio ir pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos ir literatūros bendrąsias programas, tikimasi, 

                                                           
14 1 ir 2-as – žemieji pasiekimų lygiai. Antras pasiekimų lygmuo gali būti laikomas slenksčiu, kurį peržengę mokiniai yra išsiugdę 

pamatines skaitymo kompetencijas, leidžiančias jiems veiksmingai ir produktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime. 

488
491

496

475

470

475

480

485

490

495

500

2006 m. 2009 m. 2012 m. 2015 m.

R
ez

u
lt

at
ų

 v
id

u
rk

is

Gamtamokslinio raštingumo rezultatų 

kaita

511

491
478

462

444

400

420

440

460

480

500

520

Vilnius Kiti didieji

miestai

Miestai Miesteliai Kaimo

vietovė

R
ez

u
lt

at
ų

 v
id

u
rk

is

Gamtamokslinio raštingumo rezultatai 

skirtingo tipo mokyklose

477

419

468

350

400

450

500

Lietuvių k. Lenkų k. Rusų k.

R
ez

u
lt

at
ų

 v
id

u
rk

is

Gamtamokslinio raštingumo rezultatai 

pagal mokomąją kalbą



11 
 

kad mokinių rezultatai gerės. Pradinio ugdymo programoje daugiau dėmesio skiriama rašymo praktikai ir 

skaitymo gebėjimams gerinti. Pirmą kartą į pradinio ugdymo programą įtrauktas privalomos literatūros 

sąrašas. Pagrindinio ugdymo programoje stiprinami skaitymo gebėjimai – mokiniai turi išmokti analizuoti 

kūrinius skirtingais aspektais, lyginti ir argumentuotai vertinti, formuluoti klausimus. Kūrybinis rašymas 

tampa integralia kalbinio ir literatūrinio ugdymo dalimi.  

5. Mokinių, nepasiekiančių 2 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) matematinio raštingumo lygio, dalis. Siekta, kad nepasiekiančių 2 matematinio raštingumo 

lygio būtų ne daugiau nei 25,8 proc. 2015 m. buvo 25,4 proc. Nepasiekiančių 2 lygmens nuo 2012 m. 

nežymiai sumažėjo – 0,6 proc. punkto (2012 m. buvo 26 proc.).  

6. Mokinių, nepasiekiančių 2 (iš 6) Tarptautinio penkiolikmečių mokymosi pasiekimų tyrimo 

(OECD PISA) gamtamokslinio raštingumo lygio, dalis. Siekta, kad nepasiekiančių 2 gamtamokslinio 

raštingumo tyrimo lygmens būtų ne daugiau nei 15,9 proc. 2015 m. rezultatas buvo prastesnis, nei tikėtasi 

– 24,7 proc. Nuo 2012 m. nepasiekiančio 2 lygmens padaugėjo net 8,7 proc.  

Nepasiekiančių 2 gamtamokslinio raštingumo lygio mokinių dalis galėjo padidėti ir todėl, kad 

2015 m. tyrimas daugelyje šalių buvo atliekamas naudojant kompiuterius (Lietuvoje mokiniai 

kompiuteriuose PISA užduotis atliko pirmą kartą). Taip pat prastesnius rezultatus galėjo lemti ir tai, kad 

pagal mokymo priemonių ir infrastruktūros trūkumo indeksą Lietuvai itin trūksta mokymo išteklių.  

7. Pilietinės galios indeksas. 2015 m. pilietinės galios indekso vidutinė reikšmė buvo 33,4 balo 

iš 100 galimų. Tai parodė stagnuojančią pilietinės galios būklę (2014 m. pilietinės galios indekso vidutinė 

reikšmė po kelių metų nedidelio augimo smuktelėjo į prieškrizinį 2008 metų lygį – buvo įvertinta 34 balais 

iš 100).  

Pilietinės įtakos suvokimo indeksas (t. y. piliečių jaučiamos savo galios paveikti viešuosius 

sprendimus vertinimas), kaip ir ankstesniais metais, parodė, kad didžiausiu savo įtakos suvokimu pasižymi 

jauniausi apklausos dalyviai – 15–19 m. moksleiviai ir jaunimas iki 29 metų (15–29 m. jaunimo pilietinės 

įtakos suvokimo indekso reikšmė 53,75; plg. 30–39 m. – 48,2, 40–49 m. – 44,7, 50–59 m. – 41,6). 

8. 20–24 metų asmenų, turinčių bent vidurinį išsilavinimą, dalis. 2016 m. duomenimis, bent 

vidurinį išsilavinimą turėjo 91,7 proc. asmenų (siekta 92 proc.). Europos Sąjungoje vidutinė šio rodiklio 

reikšmė – 83,2 proc. Pagal šį rodiklį Lietuva yra 3 vietoje ES. Daugiau bent vidurinį išsilavinimą turinčių 

20–24 metų asmenų yra Kroatijoje ir Airijoje. 

9. Sau darbo vietas susikuriančių 25–64 metų asmenų dalis. Paskutiniais 2014 m. duomenimis, 

buvo 12,1 proc. (siekta 11,9 proc.). 2014 m. metais augo tiek įsidarbinančių 25–64 metų moterų, tiek vyrų 

dalis, tačiau pastarųjų buvo didesnė vidutiniškai 3,7 proc. 

10. Nacionalinės išlaidos švietimui kaip bendrojo vidaus produkto (BVP) dalis. Paskutiniais 

Eurostat duomenimis, 2014 m. Lietuvoje švietimui finansuoti skirta 4,38 proc. BVP dalies. Švietimo finansavimas 

itin sumažėjo po 2010 m. pasaulinės krizės, kuomet švietimui skirta 6,2 proc. nuo BVP. Visgi nepaisant mokinių 

skaičiaus mažėjimo (nuo 2012 m. sumažėjo 27 255 mokiniais), švietimui skiriama pinigų suma pastaraisiais metais 

po truputį auga (Statistikos departamento duomenimis, 2012 m. skirta 1 416,6 mln. Eur, 2013 m. – 1 420,6 mln. Eur, 

2014 m. – 1 454 mln. Eur, 2015 m. – 1 502,7 mln. Eur, todėl didėja mokinio krepšelio lėšos – Švietimo ir mokslo 

ministerijos duomenimis, 2012 m. mokinio krepšeliui buvo skiriama 579,5 mln. Eur, 2013 m. – 560 mln. Eur, 2014 

m. – 561,4 mln. Eur, 2015 m. – 566,3 mln. Eur, 2016 m. – 576,8 mln. Eur). 

 

Įgyvendinant vieną iš dviejų pagrindinių ministerijos strateginių tikslų, skirtą paversti Lietuvos 

švietimą veiklios, besimokančios ir solidarios visuomenės tvariu pagrindu, vykdomos dvi programos – 

Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimo15 ir Švietimo ir mokslo administravimo.  

  

                                                           
15 2014 m. programa pertvarkyta pagal naują 2013–2022 m. Valstybinę švietimo strategiją. 
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VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PROGRAMOS  

(kodas 11-01) REZULTATAI 

 

Ši tęstinė Valstybinės švietimo 2013–2022 metų strategijos įgyvendinimo programa skirta 

kelioms integralioms ministro valdymo sritims: pradiniam, pagrindiniam, viduriniam ugdymui, 

profesiniam mokymui, neformaliajam švietimui, švietimo pagalbai, taip pat horizontalioms sritims – 

mokymuisi visą gyvenimą ir kvalifikacijų sistemai. 

Įgyvendinant programą, 2016 m. vykdyti keli veiksmų planai ir programos: Bendrojo ugdymo 

mokyklų, vykdančių pradinio ir pagrindinio ugdymo programas, stiprinimo ir inkliuzinio ugdymo plėtros 

2014–2016 m. veiksmų planas; Gabių ir talentingų vaikų paieškos, atpažinimo sistemos sukūrimo ir 

mokyklų šiems vaikams prieinamumo didinimo veiksmų planas; Informacinių ir komunikacinių 

technologijų diegimo į bendrąjį ugdymą ir profesinį mokymą 2014–2016 metų veiksmų planas; Vaikų ir 

jaunimo socializacijos 2014–2016 metų veiksmų planas; Profesinio mokymo plėtros 2014–2016 m. 

veiksmų planas; Neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtros 2014–2016 m. veiksmų planas; Nacionalinės 

jaunimo politikos 2011–2019 metų plėtros programa; Mokyklų aprūpinimo geltonaisiais autobusais 2013–

2017 metų programa; Lietuviškų mokyklų Lenkijoje mokymo sąlygų gerinimo programa. Taip pat buvo 

įgyvendinami tarpinstituciniai veiklos planai: 2011–2020 metų valstybinės sporto plėtros strategijos 

įgyvendinimas; Lietuvos informacinės visuomenės plėtros 2014–2020 metų programos „Lietuvos 

skaitmeninė darbotvarkė“ įgyvendinimas 2015–2017 m.; Alkoholio ir tabako kontrolės programos 

įgyvendinimas; Užimtumo didinimo 2014–2020 metų programos įgyvendinimas 2015–2017 m.; 2014–

2020 metų nacionalinės pažangos programos horizontalusis prioritetas „Regioninė plėtra“; 2014–2020 

metų nacionalinės pažangos programos horizontalusis prioritetas „Kultūra“ (2015–2017 m.); 2014–2020 

metų nacionalinės pažangos programos horizontalusis prioritetas „Sveikata visiems“ (2015–2017 m.). 

 

Įgyvendinant pirmąjį Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimo programos tikslą – 

suformuoti profesionalią mokytojų bendruomenę – 2016 m. buvo siekiama skatinti ir sudaryti galimybes 

mokytojams nuolat tobulėti. Toliau aptariami pagrindiniai rezultatai. 

  

Siekiant skatinti jaunų (iki 35 metų) mokytojų tobulėjimą, skirta kasmetinė Švietimo ir mokslo 

ministerijos įsteigta Meilės Lukšienės premija Alytaus Dzūkijos pagrindinės mokyklos fizikos mokytojui 

Antanui Kalinauskui. Šia premija siekiama įprasminti švietimo reformos pradininkės habilituotos daktarės 

Meilės Lukšienės atminimą ir skatinti jaunus pedagogus aktyviai įsitraukti į švietimo plėtotės darbus. Į 

premiją gali pretenduoti asmenys ne vyresni nei 35 metų. Premijos skyrimo komisija vertina kandidato 

pedagoginio darbo pradžią ir tolesnę veiklą, orientuotą į ugdymo demokratizavimą  ir modernizavimą, 

sėkmingus edukacinius projektus, atsižvelgia į palankius esančių ir buvusių mokinių, tėvų atsiliepimus, 

sėkmingą bendradarbiavimą su kolegomis, lyderystę.   

Parengtos ir su švietimo bendruomene suderintos Pedagogų rengimo, skyrimo, kvalifikacijos, 

veiklos vertinimo, atestacijos ir kvalifikacijos tobulinimo kaitos kryptys. Švietimo bendruomenė iš esmės 

pritaria jose numatytiems ir jau įgyvendinamiems darbams. Šios kryptys tai švietimo įstaigų vadovų ir 

pedagogų kvalifikacijos, veiklos vertinimo ir kvalifikacijos tobulinimo sistemos pagrindas. Pagal jas 

2016 m. rengti teisės aktų pakeitimų projektai ir nauji teisės aktai:  

● Mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, 

pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos  tobulinimo programų akreditavimo tvarkos aprašo naujos 

redakcijos projektas, siekiant užtikrinti pedagogų kvalifikacijos tobulinimo paslaugų kokybę, kad pedagogų 

kvalifikacijos tobulinimo programos būtų įgyvendinamos kryptingai ir rezultatyviai.  

● Patvirtinta Pedagoginių profesijų prestižo kėlimo programa16. Pagrindinės sritys, kuriose 

planuojamos priemonės, keliančios profesijos prestižą, yra šios: gabių ir motyvuotų asmenų pritraukimas į 

pedagogines studijas, pedagoginių darbuotojų rengimo sistemos ir kompetencijų tobulinimas, sąlygų 

karjerai plėtra, darbo aplinkos ir sąlygų gerinimas, viešosios nuomonės formavimas. Programą planuojama 

įgyvendinti etapais nuo 2017 metų iki 2022 metų. 

                                                           
16 2016 m. lapkričio 22 d. švietimo ir mokslo ministro įsakymu Nr. V-1032. 



13 
 

● Ilgalaikių ir vidutinės trukmės kvalifikacijos tobulinimo prioritetų 2017–2019 m. ir jų įgyvendinimo 

veiksmų plano projektas. 

● Patvirtinti Kvalifikacinių reikalavimų valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus 

aukštąsias mokyklas) vadovams aprašo pakeitimai17 https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/0b29ff30b7c911e693eea1ef35f20da9.  

● Patvirtinti Konkurso valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) 

vadovų pareigoms eiti tvarkos aprašo pakeitimai18 https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/d50c9990b7c211e693eea1ef35f20da9.   

● Pedagogo veiklai reikalingų kompetencijų aprašo projektas (parengtas ir pataisytas pagal pastabas 

pakartotinai derinamas su suinteresuotais asmenimis, planuojama patvirtinti artimiausiu metu).  

● Patvirtinti Valstybinių (išskyrus aukštąsias mokyklas) ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų 

pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų atestacijos nuostatų pakeitimai19 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8cd83d30cdc211e68d5e8b3a36d1fab2. 

● Parengtas Reikalavimų pedagoginių darbuotojų skaitmeninio raštingumo programoms aprašo 

projektas. 

● Parengtas Pedagoginių ir psichologinių žinių kurso vykdymo tvarkos aprašo projektas, skirtas 

asmenims, neturintiems pedagogo kvalifikacijos, bet norintiems dirbanti pagal profesinio mokymo 

programas ir neformaliojo švietimo (išskyrus ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo) programas. 

Parengtas projektas svarstytas su suinteresuotomis institucijomis, šiuo metu koreguojamas pagal pastabas 

ir siūlymus. 

 

Įgyvendinant antrąjį Valstybinės švietimo strategijos programos tikslą – įdiegti analize ir 

partneryste grįstą švietimo kokybės kultūrą – siekta sustiprinti mokyklų bendruomenių savarankiškumą ir 

atskaitomybę, taip pat mokinių pasiekimų, mokyklų ir viso švietimo vertinimą ir stebėseną. Toliau 

aptariami pagrindiniai rezultatai.  

 

Siekiant įgyvendinti Valstybės pažangos strategijoje „Lietuva 2030“ iškeltą sumanaus valdymo 

viziją – keisti valdžios vaidmenį, pereinant nuo įgyvendintojo prie organizatoriaus ir koordinatoriaus,  

2016 m. konsultuotasi su visuomene dėl Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimo, t. y. 

dėl: privalomo priešmokyklinio ugdymo įvedimo; vaikų darželių modernizavimo; lietuvių kalbos 

mokymosi pradinėse mokyklose, kuriose ugdymas vykdomas tautinių mažumų kalba; mokinių vertinimo 

sistemos ir egzaminų kaitos; Pradinio ir pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos ir literatūros bendrųjų 

programų įgyvendinimo; Pedagogų rengimo, skyrimo, kvalifikacijos, veiklos vertinimo, atestacijos ir 

kvalifikacijos tobulinimo sistemos kaitos krypčių; bendradarbiavimo su lituanistinėmis mokyklomis 

užsienyje; Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros sistemos tobulinimo ir koordinuotai teikiamų švietimo 

pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų; personalizuoto ugdymo; įtraukiojo ugdymo plėtros; 

brandos egzaminų kaitos; Neįgaliųjų teisių konvencijos įgyvendinimo; skaitymo ir rašymo problemų per 

visų dalykų pamokas su mokyklų direktorių pavaduotojais; pedagogų prestižo kėlimo; Sveikatos ir 

lytiškumo ugdymo ir rengimo šeimai bendrosios programos projekto.  

Ruoštasi mokyklų pažangos projektų konkursams. 2016 m. birželio 16 d. Stebėsenos komitete 

buvo patvirtinti bendrojo ugdymo mokyklų ir ikimokyklinio ugdymo įstaigų pažangos skatinimo projektų 

konkurso kriterijai. Nutarta, kad konkurso būdu bus atrinktos tos veiklą tobulinti siekiančios bendrojo 

ugdymo mokyklos ir ikimokyklinio ugdymo įstaigos, kurių projektai labiausiai prisidės prie ugdymosi 

pasiekimų gerinimo. Konkurso dalyviai turės pasirinkti vieną iš remiamų veiklų: ugdymo modelių, virtualių 

aplinkų diegimo arba bendruomenės telkimo pažangos darbams. ES projektų finansavimo sąlygų aprašas 

paskelbtas: http://esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/2014-2020-metu-europos-sajungos-fondu-investiciju-

                                                           
17 Dokumente pakoreguoti kai kurie reikalavimai kvalifikacijai ir parengta nauja kompetencijų vertinimo tvarkos redakcija, 

kurioje aiškiau apibūdintas kompetencijų vertinimo kokybės užtikrinimas, detaliau apibrėžtos kai kurios kompetencijų vertinimo 

analizės procedūros. 
18 Pakoreguotos kandidatų dokumentų pateikimo procedūros, aiškiau apibrėžtos komisijos narių ir konkurso stebėtojų teisės ir 

pareigos, su galiojančiais teisės aktais suderintos įdarbinimo procedūrų nuostatos. 
19 Pakoreguotos ekspertų veiklos ir komisijos darbo procedūros, pakoreguotos nuostatos dėl pasikeitusio Vietos savivaldos 

įstatymo (įteisinus kitas mero funkcijas ir pareigas), numatyta vertinti vadovo veiklą kuriant saugią emocinę aplinką mokykloje. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0b29ff30b7c911e693eea1ef35f20da9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0b29ff30b7c911e693eea1ef35f20da9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d50c9990b7c211e693eea1ef35f20da9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d50c9990b7c211e693eea1ef35f20da9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8cd83d30cdc211e68d5e8b3a36d1fab2
http://esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/2014-2020-metu-europos-sajungos-fondu-investiciju-veiksmu-programos-9-prioriteto-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-09-2-1-esfa-k-728-priemones-ikimokyklinio-ir-bendrojo-ugdymo-mokyklu-veiklos-tobulinimas-projektu-finans


14 
 

veiksmu-programos-9-prioriteto-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-09-

2-1-esfa-k-728-priemones-ikimokyklinio-ir-bendrojo-ugdymo-mokyklu-veiklos-tobulinimas-projektu-

finans. 

Siekiant įgyvendinti mokinių mokymosi pasiekimų vertinimo pertvarką į įvairios mokymosi 

veiklos rezultatų kaupimą ir pripažinimą, 2016 m. įgyvendintos šios priemonės: 

● Parengtas Kaupiamojo vertinimo koncepcijos projektas. 

● Parengta švietimo problemos analizė „Mokinių mokymosi pasiekimų vertinimas“. 

● Parengtas tarptautinis projektas socialinių, emocinių ir sveikatos kompetencijų vertinimui 

„Learning2be“, gautas finansavimas iš Europos Komisijos pagal Erasmus KA3 Politikos 

eksperimentavimo projektų programą. Europos Komisijos dotacijos dydis – 1 576 810 Eur. Projekto 

įgyvendintojai – Lietuvos vaikų ir jaunimo centras ir Švietimo ir mokslo ministerija. Projekto pradžia  

2017 m. vasario 1 d. 

● Įvykdytas mobilumo projektas pagal Šiaurės-Baltijos šalių bendradarbiavimo programą dėl gerosios 

Suomijos ir Norvegijos patirties mokinių pasiekimų vertinimo srityje perkėlimo į Lietuvos švietimo 

sistemą. Susipažinta su šių šalių mokinių pasiekimų vertinimo sistemomis, tam tikri elementai pasiūlyti 

Kaupiamojo vertinimo koncepcijos projekte. 

● Vykdant Brandos darbo diegimo nuo 2017–2018 mokslo metų veiklas, parengta ir patvirtinta Brandos 

darbo vykdymo instrukcija, bendradarbiaujant su švietimo centrais susitarta dėl mokytojų pasirengimo 

vadovauti ir vertinti brandos darbą, susitarta dėl plagiato programos panaudojimo Brandos darbo kokybei 

užtikrinti ir kt. 

Numatyta toliau derinti koncepcijos projektą su įvairiais partneriais, taip pat planuoti ir 

įgyvendinti ESF ir kt. projektus, skirtus mokinių pasiekimų vertinimo sistemai tobulinti. 
 

Organizuotas ugdymo įstaigų išorinis vertinimas. 2016 m. atliktas išorinis 80 mokyklų 

vertinimas. 

Organizuoti švietimo stebėsenos tyrimai ir analizės. Išleisti 5 statistikos leidiniai: „Lietuvos 

švietimas skaičiais 2016. Ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas“,  „Lietuvos švietimas skaičiais 2016. 

Bendrasis ugdymas“,  „Lietuvos švietimas skaičiais 2016. Profesinis mokymas“, „Lietuvos švietimas 

skaičiais 2016. Studijos“, „Lietuvos mokslas skaičiais 2016“. Taip pat išleista 13 švietimo problemų 

analizių: „Mokėjimo mokytis kompetencija: kaip sekasi mokiniams ir mokytojams“, „Kaip kvalifikacijos 

tobulinimas užsienyje stiprina mokytojų lyderystę?“, „Mokyklos tarptautiškumo stiprinimas, įgyvendinant 

mokytojų kvalifikacijos tobulinimo užsienyje projektus“, „Tėvystės gebėjimų ugdymo veiksmingumo 

didinimo perspektyvos“, „Progimnazijų ir pagrindinių mokyklų paskirtis ir vieta bendrojo ugdymo 

mokykloje“, „Mokytojų skaičius: perteklius ar trūkumas?“, „Kodėl ir kaip keičiame mokinių mokymosi 

pasiekimų ir pažangos vertinimo sistemą bendrajame ugdyme?“, „Savišvietos ir neformaliuoju būdu įgytų 

kompetencijų pripažinimas“, „Kiek uždirba Lietuvos pedagogai?“, „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo pasiekimų vertinimas: kas, kodėl, kaip, kada?“, „Ar ugdymo planai padeda siekti geresnės 

ugdymo(si) kokybės. Atsakymas – klasėje!“, „Švietimo priežiūra Lietuvoje: ką dar stiprinti ir tobulinti?“, 

„Ugdymosi įvairovės link: produktyvusis mokymasis Lietuvos švietimo sistemoje“. Parengtas švietimo 

būklės analizės leidinys „Švietimas šalyje ir regionuose 2016. Mokinių pasiekimai“, kuriame šalies ir 

regionų lygmeniu apžvelgti mokinių pasiekimai ir jiems įtaką darantys veiksniai.  

Vykdyti tarptautiniai tyrimai:   

 OECD PISA20 2015 rezultatų sklaida ir PISA 2018 bandomojo tyrimo parengiamieji darbai (parengta 

ir išleista PISA 2015 ataskaita, adaptuota PISA 2018 bandomojo tyrimo medžiaga, įvykdyta PISA 

bandomajame tyrime dalyvaujančių mokyklų atranka ir surinkti pirminiai duomenys iš tyrime 

                                                           
20 Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos, EBPO (angl. Organisation For Economic Co-operation and 

Development, OECD) vykdomas Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas (angl. Programme For International Student Assessment, 

PISA). 

http://esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/2014-2020-metu-europos-sajungos-fondu-investiciju-veiksmu-programos-9-prioriteto-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-09-2-1-esfa-k-728-priemones-ikimokyklinio-ir-bendrojo-ugdymo-mokyklu-veiklos-tobulinimas-projektu-finans
http://esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/2014-2020-metu-europos-sajungos-fondu-investiciju-veiksmu-programos-9-prioriteto-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-09-2-1-esfa-k-728-priemones-ikimokyklinio-ir-bendrojo-ugdymo-mokyklu-veiklos-tobulinimas-projektu-finans
http://esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/2014-2020-metu-europos-sajungos-fondu-investiciju-veiksmu-programos-9-prioriteto-visuomenes-svietimas-ir-zmogiskuju-istekliu-potencialo-didinimas-09-2-1-esfa-k-728-priemones-ikimokyklinio-ir-bendrojo-ugdymo-mokyklu-veiklos-tobulinimas-projektu-finans
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dalyvaujančių mokyklų, atlikti PISA 2018 bandomojo tyrimo medžiagos vertimai, pateikta medžiaga ir 

duomenys tarptautiniam tyrimo centrui)  
 IEA PIRLS21 2016 pagrindinis tyrimas (parengta pagrindinio tyrimo medžiaga dalyvaujančioms 

mokykloms ir įvykdytas tyrimas, surengti PIRLS užduočių mokinių atsakymų kodavimo apmokymai, 

sukoduoti mokinių darbai, suvesti sąsiuvinių ir klausimynų duomenys į kompiuterines laikmenas, 

sutvarkytos ir pateiktos pagrindinio tyrimo duomenų bazės tarptautiniam tyrimo centrui, pateiktos 

tarptautinio tyrimo centro ataskaitos, parengtos individualios rezultatų analizės pagrindiniame PIRLS 

tyrime dalyvavusioms mokykloms)  
 IEA TIMSS22 2015 rezultatų sklaida (patikslinti ir pateikti TIMSS enciklopedijos duomenys 

tarptautinei organizacijai, parengtos ir išleistos TIMSS 2015 ataskaitos (4 ir 8 kl.), dalyvauta tarptautiniuose 

TIMSS koordinatorių susitikimuose) 
 vykdytas IEA ICCS23 2016 pagrindinis tyrimas 
 dalyvauta OECD TALIS24 2018 pasirengimo darbuose. 

 

Įgyvendinant trečiąjį programos tikslą – įtraukti vaikus mokytis ir išskleisti individualius 

gebėjimus – siekta išplėtoti įtraukaus švietimo aplinkos įvairovę, paskatinti mokyklas bendrosioms 

kompetencijoms ir santykiams gerinti, sustiprinti specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų įtrauktį į 

švietimą, integruoti formalųjį ir neformalųjį švietimą. Toliau aptariami pagrindiniai rezultatai. 

 

Ugdymo įstaigoms nupirkta tikslinių transporto priemonių, palengvinančių ugdymo įstaigų 

pasiekimą. Per 2016 m. iš viso nupirkti ir mokykloms perduoti 82 geltonieji autobusai. Per visą mokyklų 

aprūpinimo geltonaisiais autobusais laikotarpį (2000–2016 m.) mokykloms nupirktas 821 geltonasis 

autobusas. 54 savivaldybėse, kurių mokykloms 2016 m. buvo skirti geltonieji autobusai, geltonaisiais 

autobusais pavežamų mokinių dalis padidėjo nuo 31 proc. iki 33 proc. Savivaldybėse geltonaisiais 

autobusais pavežamų priešmokyklinio ugdymo mokinių dalis išaugo nuo 47 proc. iki 53 proc. 

Patvirtinus Mokinių vežimo mokykliniu autobusu aprašą, nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. griežčiau 

reglamentuojamas mokinių vežimas. Naujame dokumente nustatyta, kaip sudaryti saugų ir patogų 

maršrutą, numatyti saugias vietas sustoti, kad vaikams nereikėtų pereiti kelio, už ką konkrečiai atsakingas 

mokyklos savininkas, vadovas, mokyklinio autobuso vairuotojas. Nustatyta, kad kelionių maršrutus ir 

tvarkaraščius privalo turėti mokiniai ir jų tėvai.  

 

Skirtas finansavimas25 projektui „Bendrojo ugdymo mokyklų (progimnazijų ir pagrindinių 

mokyklų) modernizavimas: šiuolaikinių mokymosi erdvių kūrimas“. 2016 m. III ketv. 7 projekte 

dalyvaujančios mokyklos atsirinko edukacines erdves, kurios bus modernizuojamos (pavyzdžiui, sporto 

salė, biblioteka, daugiafunkcinė erdvė-holas, įėjimo į holą erdvė, erdvė dailei, aktų salė, muzikos kabinetas, 

nauja šokių studija ir kūno kultūros salė pradinių klasių mokiniams). Parengti techninių projektų mokyklų 

atsirinktoms edukacinėms erdvėms modernizuoti projektai. 

Pradėtas vykdyti ES struktūrinių fondų projektas „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

prieinamumo didinimas“. Projekto metu planuojama atnaujinti ne mažiau kaip 30 ikimokyklinio ir (ar) 

priešmokyklinio ugdymo programas vykdančių įstaigų. Projektui įgyvendinti skirta 20 mln. Eur. Tam, kad 

vaikų darželių erdvės būtų šiuolaikinės, orientuotos į vaiką, jo aktyvų dalyvavimą mokymesi, parengtos 

                                                           
21 Tarptautinės švietimo pasiekimų vertinimo asociacijos (angl. International Association for the Evaluation of Educational 

Achievement, IEA) Tarptautinis skaitymo gebėjimų tyrimas (angl. Progress in International Reading Literacy Study, PIRLS). 
22 Tarptautinės švietimo pasiekimų vertinimo asociacijos (angl. International Association for the Evaluation of Educational 

Achievement, IEA) vykdomas Tarptautinis matematikos ir gamtos mokslų gebėjimų tyrimas (angl. Trends in International 

Mathematics and Science Study, TIMSS). 
23 Tarptautinės švietimo pasiekimų vertinimo asociacijos (angl. International Association for the Evaluation of Educational 

Achievement, IEA) vykdomas Tarptautinis pilietinio ugdymo ir pilietiškumo tyrimas (angl. International Civic and Citizenship 

Education Study, ICCS). 
24 Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos, EBPO (angl. Organisation For Economic Co-operation and 

Development, OECD) vykdomas Tarptautinis mokymo ir mokymosi tyrimas (angl. Teaching and Learning International Survey, 

TALIS). 
25 Švietimo ir mokslo ministro 2015 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr. V-1222. 
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„Ikimokyklinio ugdymo įstaigų edukacinių erdvių modernizavimo rekomendacijos“. Rekomendacijos 

patalpintos adresu: http://www.projektas-aikstele.lt/26 ir pristatytos regionuose (Vilniuje, Kaune, 

Anykščiuose, Klaipėdoje, Alytuje). Kartu su Architektų sąjunga ir VDA organizuota forumas-diskusija 

„Lietuvos darželių ir mokyklų ateitis. Architekto vaidmuo“. 

Vykdyti projekto „Bendrojo ugdymo mokyklų aprūpinimas priemonėmis, skirtomis gamtos ir 

technologinių mokslų mokymui“ parengiamieji darbai – sudarytas planuojamų nupirkti gamtos ir 

technologinių mokslų mokymo priemonių ir įrangos sąrašas.  

 

Koordinuota savivaldybių veikla dėl savivaldybių bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 

2016–2020 metų bendrųjų planų parengimo ir įgyvendinimo. Suteiktos konsultacijos 27 savivaldybėms. 
2016 m. 58 savivaldybių tarybos (išskyrus Neringos ir Palangos sav.) patvirtino bendrojo ugdymo mokyklų 

tinklo pertvarkos 2016–2020 metų bendruosius planus.  

Patvirtintos bendros visoms Lietuvos mokykloms pradinio ugdymo lietuvių kalbos ir 

pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos ir literatūros bendrosios programos27, kurios pakeitė 2008 m. 

patvirtintas lietuvių gimtosios kalbos ir lietuvių valstybinės kalbos pradinio ir pagrindinio ugdymo 

programas. Nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. naujos programos pradėtos įgyvendinti visose 5, 7 ir 9-ose klasėse, 1 

ir 3-iose klasėse – tose mokyklose, kurios buvo pasirengusios. Nuo 2017 m. rugsėjo mėn. naujos programos 

bus įgyvendinamos visose 1–10 klasėse. 

Naujų programų pasirengimui įgyvendinti parengta metodinė priemonė mokytojams, kaip 

stiprinti skaitymo pasiekimus 3–4 klasėse, mokyti lietuvių kalbos tautinių mažumų mokyklose 1–2 klasėse, 

dalis privalomų kūrinių 5–10 klasėms įtraukta į mokymosi šaltinių bazę www.šaltiniai.info, tautinių 

mažumų mokyklos aprūpintos 1 metodine priemone mokytojams, mokantiems lietuvių kalbos 3–4 kl., 

parengtas lietuvių kalbos ugdymo vadovėlio (elementoriaus) projektas 1 kl. (mokiniams, besimokantiems 

tautinių mažumų mokyklose), skaitinių rinkiniai 1–4 kl. (el. variantas), siekiant gerinti priešmokyklinio 

amžiaus vaikų komunikacinius gebėjimus parengtos metodinės rekomendacijos pedagogams „Nuostabusis 

ženklų ir prasmių pasaulis“. Parengti ir anglų, lenkų ir rusų kalbomis išleisti leidiniai tėvams, auginantiems 

3–6 metų vaikus, dėl antrosios – lietuvių kalbos mokymosi ankstyvajame amžiuje28. Parengta 40 val. 

trukmės kvalifikacijos tobulinimo programa pradinių klasių mokytojams „Lietuvių kalbos ugdymas pagal 

atnaujintą lietuvių kalbos programą“ (dalyvavo 400 mokytojų). Parengti raštingumo bei skaitymo užduočių 

komplektai 5–10 klasėms. Naujai programai įgyvendinti parengti ilgalaikiai planai su nuorodomis į 

elektroninius literatūros šaltinius, vaizdo, garso ir metodinę medžiagą. Atnaujinti vadovėlių vertinimo 

kriterijai, pagal kuriuos vertinami visi nauji vadovėliai. Taip pat buvo tęsiamas nuotolinis lituanistų 

mokymas MOODLE virtualioje aplinkoje (mokėsi daugiau kaip 1 200 mokytojų), organizuotos viešosios 

konsultacijos ir mokymai, skirti visiems lietuvių kalbos mokytojams, dirbantiems 5–10 klasėse (dalyvavo 

apie 1 000 mokytojų). 
Lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzamino vertintojams ir visiems mokytojams, 

dirbantiems su 11–12 klasėmis, surengti 2 dienų mokymai, skirti rašinio vertinimui ugdymo procese ir per 

egzaminą, kad visi mokytojai gebėtų vertinti vienodai mokinių darbus (dalyvavo 600 mokytojų). Rašinio 

vertinimui standartizuoti rengtas metų trukmės modulis nuotolinio mokymosi aplinkoje MOODLE. 

Parengtos rekomendacijos dėl atnaujintos pradinio ir pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos 

programos pritaikymo įvairių ugdymosi poreikių turintiems mokiniams. Parengtos pradinio ir pagrindinio 

                                                           
26 Jos parengtos atlikus šiuo metu Lietuvoje veikiančių vaikų darželių pastatų tipų analizę, kartu su Vilniaus dailės akademijos 

Interjero dizaino katedra organizavus du forumus-diskusijas: 2015 m. gegužės mėn. „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

erdvių modernizavimas“, kur šalies mokslininkai, ekspertai pristatė šiuolaikinius reikalavimus mažų vaikų ugdymo edukacinėms 

erdvėms; 2015 m. birželio mėn. organizavus tarptautinį forumą-diskusiją „Vaikų ugdymas. Architektūra. Dizainas“, kuriame 6 

architektai iš Norvegijos, Danijos, Estijos, Slovėnijos ir Vokietijos pasidalino gerąja naujos kartos vaikų darželių projektavimo 

patirtimi, pristatė savo siūlymus kaip architektūrine kalba galima spręsti kintančius šiuolaikinių vaikų edukacijos poreikius. 
27 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. V-46. 
28 Prieiga internete: http://www.smm.lt/uploads/documents/svietimas/LANKSTUKAS%20PL.pdf; 

http://www.smm.lt/uploads/documents/svietimas/LANKSTUKAS%20RU.pdf; 

http://www.smm.lt/uploads/documents/svietimas/LANKSTUKAS%20EN.pdf. 

http://www.projektas-aikstele.lt/
http://www.šaltiniai.info/
http://www.smm.lt/uploads/documents/svietimas/LANKSTUKAS%20PL.pdf
http://www.smm.lt/uploads/documents/svietimas/LANKSTUKAS%20RU.pdf
http://www.smm.lt/uploads/documents/svietimas/LANKSTUKAS%20EN.pdf
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ugdymo lietuvių kalbos programos kurtiesiems ir neprigirdintiesiems pagal atnaujintą lietuvių kalbos 

programą. 

Vykdant Švietimo įstatymo 30 straipsnį „Teisė mokytis valstybine ir gimtąja kalba“, parengtas 

vienodas visoms Lietuvos mokykloms lietuvių kalbos ir literatūros pagrindinio ugdymo pasiekimų 

patikrinimo nuo 2018 m. konstruktas, kuris aptartas regionuose su mokytojais. 

Stiprinant mokinių pilietinį, tautinį, lituanistinį ugdymą, parengtas ir patvirtintas Pilietinio ir 

tautinio ugdymo tarpinstitucinis veiksmų planas 2016–2020 metams. Įgyvendinat šį planą, vykdomas 

„Medijų ir informacinio raštingumo ugdymo“ projektas: įvyko 11 seminarų bendrojo ugdymo mokyklų 

mokytojams ir mokyklų bibliotekininkams (276 dalyviai), 2 tiesioginės vaizdo transliacijos, 3 renginiai 

parodoje „Mokykla“ (dalyvių apie 119). Projektas pristatytas tarptautinėje konferencijoje Helsinkyje, 

skirtoje Baltijos ir Šiaurės šalių bendradarbiavimui medijų ir informacinio raštingumo srityje, taip pat 

kituose renginiuose. Parengtas ir išleistas Lietuvos sieninis žemėlapis, aktualizuojantis gamtos, kultūros, 

istorijos paveldą. Žemėlapis bus nemokamai perduotas mokyklų reikmėms. Parengtas aktyvaus 

pilietiškumo skatinimo priešmokykliniame ir pradiniame ugdyme projektas. Organizuoti nacionaliniai 

konkursai „Švari kalba – švari galva“, „Laisvės kovų ir netekčių istorijos“. Organizuotas mokytojų 

konkursas „Pilietiškumo ugdymo sėkmės istorija“, vyko seminaras „Pilietiškumo ugdymo sėkmės istorija: 

gerosios patirties sklaida“, kurio metu konkurse dalyvavusios mokytojos pristatė savo pilietinio ugdymo 

patirtį. Organizuoti mokymai jaunųjų šaulių, jaunųjų pasieniečių būrelių vadovams, apmokyta 100 vadovų. 

Finansuota edukacinė pilietinio ugdymo stovykla etninių žemių vaikams (dalyvavo 45 vaikai iš Rusijos, 

Baltarusijos, Ukrainos ir kt.), rugsėjo 1-osios renginys „Beauštanti aušrelė“ (šalia Prezidentūros 

S. Daukanto aikštėje), Pilietinės galios indekso (PGI) tyrimas. Organizuota tarptautinė konferencija 

Valstybės pažinimo centre (dalyvavo 170 asmenų). Parengtas aktyvaus pilietiškumo skatinimo 

priešmokykliniame ir pradiniame ugdyme projektas. 

Kaune Maironio universitetinėje gimnazijoje organizuotas Lietuvos ir užsienio lietuviškų 

mokyklų lituanistų ir istorikų forumas „Kaip atrasti Vasario 16-osios Respubliką mokykloje“, skirtas 

aktualizuoti Lietuvos Respublikos (1918–1940 m.) palikimą, idėjų gyvybingumą ir tęstinumą, pasidalyti 

naujausiais istorijos, literatūros, kultūros istorijos tyrimais ir įžvalgomis (plačiau apie forumą – 

http://lituanistusamburis.lt/vilmante-levanaviciute-apie-foruma-kaip-atrasti-vasario-16-osios-respublika-

mokykloje/). 

Druskininkų „Ryto“ gimnazijoje vyko konferencija Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų 

lituanistams „Lituanistika ir valstybė“, kurios tikslas aptarti lituanistikos svarbą ir paskirtį valstybėje, 

dabartinę situaciją, lituanistikos ir politikos sąsajas, susipažinti su lituanistikos mokslo atradimais ir 

įžvalgomis. 

 

Įgyvendintos patyčių, žalingų polinkių ir kitos prevencijos ir pagalbos vaikams programos. 

2016 m. dar 76 mokyklos pradėjo vykdyti „Olweus“ patyčių prevencijos programą. 72 iš šių mokyklų 

veikia „Olweus“ programos kokybės užtikrinimo sistema. 36 iš šių mokyklų suteiktas „Olweus“ mokyklos 

vardas.  

Organizuota 15 (trukmė – 8 ak. val.) seminarų įvairiuose Lietuvos miestuose apie smurto 

artimoje aplinkoje atpažinimą ir pagalbos vaikams galimybes mokykloje, juose dalyvavo 419 mokyklų 

administracijos atstovų, mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų.   

Parengtas mokyklų apklausos klausimynas apie mokyklų vykdomas prevencines programas ir 

kitas prevencines veiklas. Atlikta mokyklų apklausa, parengta ataskaita „Prevencinių programų 

įgyvendinimas Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklose 2015–2016 m. m.“, ataskaita patalpinta Specialiosios 

pedagogikos ir psichologijos centro internetiniame puslapyje www.sppc.lt. Apklausoje dalyvavo 1 169 

mokyklos – tai sudaro 98 proc. visų šalies mokyklų (nedalyvavo 22 mokyklos: 15 privačių mokyklų ir 7 

mokyklos, kurių steigėjas yra savivaldybė). Pagrindiniai rezultatai: 

1. 730 mokyklų (t. y. 62,8 proc. visų mokyklų) 2015–2016 m. m. įgyvendino bent vieną prevencijos 

programą. Iš jų 624 mokyklos (arba 53,7 proc. visų mokyklų) įgyvendino bent vieną smurto ir patyčių 

prevencijos programą. 176 mokyklos (arba 15 proc. visų mokyklų) įgyvendino bent vieną psichoaktyvių 

http://lituanistusamburis.lt/vilmante-levanaviciute-apie-foruma-kaip-atrasti-vasario-16-osios-respublika-mokykloje/
http://lituanistusamburis.lt/vilmante-levanaviciute-apie-foruma-kaip-atrasti-vasario-16-osios-respublika-mokykloje/
http://www.sppc.lt/
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medžiagų vartojimo prevencijos programą. 48 mokyklos (4,1 proc. visų mokyklų) dalyvavo tėvystės 

įgūdžių programoje. 

2. 31,3 proc. mokinių dalyvavo bent vienoje prevencinėje programoje. 28,5 proc. mokinių dalyvavo bent 

vienoje patyčių ar smurto prevencinėje programoje.  

3. 20,5 proc. mokytojų dirbo pagal bent vieną prevencinę programą. 

4. 13 proc. mokyklų neįgyvendino nei vienos prevencinės programos ir nesinaudojo nei viena metodine 

prevencijos priemone. 

5. 3-ose savivaldybėse nebuvo įgyvendinta nei viena prevencijos programa.  

6. Pagal mokyklos tipą mažiausiai aktyvios prevencinėse programose gimnazijos. 
 

Įgyvendinant Europos Komisijos iš dalies finansuojamą projektą „Saugesnis internetas“, 

vykdytos veiklos: organizuota Saugesnio interneto diena 2016 (dalyvavo 450 mokyklų, 21 000 mokinių, 

organizuota 350 renginių); veikė svetainė www.draugiskasinternetas.lt (2016 m. joje buvo 170 000 

peržiūrų, lankėsi 33 000 unikalių vartotojų); parengtos ir platintos visuomenės informavimo priemonės ir 

medžiaga: „Internetas, kokio norime: pedagogų vadovas“, „Internetas, kokio norime“ (13–16 metų 

paaugliams skirtas šviečiamasis leidinys), „Skaitmeniniai aukso ieškotojai“; surengti renginiai, kampanijos 

ir konkursai jaunimui; vykdytos Informacinės dienos IKT (informacinių komunikacinių technologijų) 

koordinatoriams; apmokyta 100 Saugesnio interneto ambasadorių pagal pilotinį kursą.  

 

Svarbiausi pasiekimai didinant neformaliojo vaikų švietimo (tarp jų ir vaikų vasaros 

edukacinių) programų įvairovę ir prieinamumą: 

1. Bendra valstybės lėšų neformaliam vaikų švietimui finansuoti suma padidinta 197 proc. (nuo 

3,27 mln. Eur 2015 m. iki 9,72 mln. Eur 2016 m.). 
2. Registruota 32 proc. daugiau neformaliojo vaikų švietimo teikėjų nei 2015 m. (2015 m. buvo 

registruota 900 teikėjų, 2016 m. – 1 264 švietimo teikėjai), kurie iš viso vykdė 2 861 programas (tai 28 

proc. daugiau nei 2015 m.).  
3. Neformaliojo švietimo krepšeliu 2016 m. naudojosi 82 tūkst. mokinių, tai 24 tūkst. arba 29 procentais 

daugiau nei 2015 m. (58 tūkst.). 
4. Pradėtas vykdyti projektas „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“. Paskelbta mokyklų, 

norinčių dalyvauti jame, atranka. Atrinkta 200 šalies mokyklų iš visų šalies regionų. Projekto veiklos bus 

pradėtos vykdyti 2017 m. vasario mėnesį. Kiekvienai atrinktai mokyklai bus siūloma dalyvauti 6 

edukacinėse programose, po dvi iš kiekvienos tematinės kategorijos: 2 kultūrinės-menininės krypties, 2 

technologijų ir kūrybinių industrijų krypties, gamtinės ir ekologinės krypties. Kiekvienos programos 

trukmė – viena valanda, dalyvauti programoje vienu metu galės 20–25 mokiniai (skirtingose programose 

galės dalyvauti skirtingi mokiniai). Mokinių atvežimas iki vietos, kur vykdoma programa, ir parvežimas 

iki mokyklos bus finansuojami iš projekto lėšų. 

 

Siekiant tobulinti gabių ir talentingų mokslui vaikų paieškos, atpažinimo ir ugdymo sistemą, 

Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centras ir Europos socialinio fondo agentūra 2016 m. spalio 6 d. 

pasirašė projekto „Mokinių akademinių gebėjimų atpažinimo ir jų ugdymo kokybės plėtra“29 finansavimo 

ir administravimo sutartį. Projekto metu bus sukurtos bei parengtos gabių vaikų atpažinimo ir įvertimo 

metodikos, instrumentai ir metodinės priemonės Lietuvos pedagogams ir psichologams. Taip pat projekto 

metu mokinių ugdymosi galimybės gauti jų poreikius atitinkantį formalųjį ir neformalųjį ugdymą bus 

didinamos papildant bendrąsias pradinio ir pagrindinio ugdymo programas specialiais matematikos, 

lietuvių kalbos ir gamtos mokslų praturtinančiais ir pagilinančiais moduliais, rengiant ir įgyvendinant 

neformaliojo ugdymo formas, keliant mokytojų, psichologų ir kitų švietimo sistemoje dirbančių darbuotojų 

kvalifikaciją, praturtinant jų žinias įvairiuose nacionalinio ir tarptautinio lygmens kvalifikacijos tobulinimo 

renginiuose. Projektas apims daugumą Lietuvos regionų, jame dalyvaus 30  Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministro įsakymu atrinktų Lietuvos mokyklų-partnerių, kuriose bus išbandomos parengtos 

                                                           
29 Nr. 09.2.2-ESFA-V-707-01-0001. 

http://www.draugiskasinternetas.lt/
http://www.draugiskasinternetas.lt/
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rekomendacijos,  sukurtos užduotys. Vėliau jomis galės naudotis visi šalies mokytojai. Projekto veiklos 

truks dvejus metus. 

Siekiant sudaryti galimybes gabiems ir talentingiems vaikams papildomai mokytis ir bendrauti, 
2016 m. I–IV ketv. organizuota 46 dalykinių šalies olimpiadų ar konkursų, 42 pasirengimo tarptautinėms 

olimpiadoms stovyklos, 2 dalykinės šalies stovyklos, laimėtojų dalyvavimas 25-ose tarptautiniuose 

renginiuose. Organizuoti renginiai menams gabiems vaikams: Lietuvos vaikų ir moksleivių televizijos 

konkursas ,,Dainų dainelė“, III Tarptautinis jaunųjų atlikėjų kamerinių ansamblių konkursas ,,Pavasario 

sonata“, VIII respublikinis Johano Sebastiano Bacho jaunųjų pianistų konkursas, IV respublikinis Jono 

Urbos jaunųjų stygininkų konkursas, IV respublikinis Europos menų festivalis, Balio Dvariono jaunųjų 

pianistų ir stygininkų konkursas, Juozo Pakalnio jaunųjų atlikėjų pučiamaisiais ir mušamaisiais muzikos 

instrumentais konkursas, tarptautinė muzikos olimpiada Klaipėdoje, tarptautinis festivalis „Muzika be 

sienų“, trylika tarptautinių ir respublikinių muzikinio meistriškumo pamokų, Respublikinis profesinės 

linkmės muzikinio ugdymo modulio jaunųjų atlikėjų ir kamerinių ansamblių konkursas, 2 respublikiniai 

profesinės linkmės muzikinio ugdymo modulio festivaliai, II-asis nacionalinis varinių pučiamųjų 

instrumentų solistų konkursas „Vario garsai“, XVI tarptautinis festivalis ,,Muzika be sienų“, XI festivalio-

konkurso „Linksmasis akordeonas“ tarptautinis akordeono muzikos konkursas, organizuota ir finansuota 

Gabių menui vaikų 20 kelionių į tarptautinius konkursus. 

2016 m. vykdyti projektai įtraukiant mokyklas, kuriose mokoma tautinės mažumos kalba: 

1. Šalies mokymo įstaigų bendrų edukacinių veiklų projektų konkursas „Būkime kartu“. Konkursui 

buvo pateikti 46 mokyklų projektai, finansuotas 21 projektas (skirta 20 600 Eur). Dalyvavo 80 mokyklų: 

4 897 mokiniai ir 1 362 mokytojai. Šių projektų metu buvo ugdoma tolerancija ir tarpusavio supratimas, 

bendravimo ir bendradarbiavimo gebėjimai. Mokiniai turėjo galimybes susipažinti su kitų tautų papročiais, 

tradicijomis bei atskleisti savo tautos savitumą, unikalumą, taip pat vertinti lietuvių kalbą kaip svarbią 

Lietuvos piliečio tapatybės dalį, kultūros raiškos būdą ir viešojo bendravimo priemonę. 

2. Edukacinis projektas, skirtas Motiejaus Valančiaus  atminimui įamžinti. 2016 m. jame dalyvavo 180 

mokinių iš 15 mokyklų (Vilniaus krašto ir Žemaitijos regiono). Šiuo projektu jau 5-tus metus tęsiamas 

Vilniaus krašto mokyklų ir Žemaitijos regiono mokyklų kultūrinio bendradarbiavimas puoselėjant 

M. Valančiaus skleistas vertybes. Per projektą mokiniai susipažįsta su vieni kitų regionų istorija, kultūra, 

tradicijomis, papročiais. 

3. Edukacinis projektas „Kultūrų ratas“, kuriame dalyvavo 80 mokinių iš 7 tautinių mažumų bendrijų 

(Vilniaus r. ir Visagino). Projekto metu skirtingų tautybių mokiniai bendravo ir bendradarbiavo, susipažino 

su tautinių mažumų papročiais, kultūra. 
 

Siekiant gerinti vaikų ir jaunimo, patenkančių į socializacijos centrus, sąlygas: 

1. Įgyvendinant projektą „Vaikų socializacijos centrų infrastruktūros modernizavimas“, įvertintos 

ugdymosi sąlygos visuose 6-iuose vaikų socializacijos centruose, numatyta modernizuoti 3 vaikų 

socializacijos centrų infrastruktūrą. Parengtas ES paramos projekto „Socializacijos centrų infrastruktūros 

modernizavimas“ investicijų projektas ir projektinis pasiūlymas. Projektas įtrauktas į iš ES fondų lėšų 

siūlomų bendrai finansuoti valstybės projektų sąrašą30. Projekto paraiška šiuo metu vertinama.  

2. Priimtas Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymo pakeitimo įstatymas31, kurį įgyvendinant: 

sumažės vaikų, patenkančių į socializacijos centrus, už mokyklos nelankymą vaikai nebus siunčiami į 

socializacijos centrus, įteisinta vaikų socializacijos centrų specializacija (pavyzdžiui, pagal amžių, lytį, 

sveikatos būklę), numatyta daugiau vaiko minimalios priežiūros priemonių (pavyzdžiui, taikinamasis 

tarpininkavimas, gydymas nuo priklausomybių, dalyvavimas bendruomenei naudingoje veikloje ir kt.), 

numatytos pagalbos priemonės tėvams (pavyzdžiui, psichologo konsultacijos, dalyvavimas psichoterapijos, 

tėvystės įgūdžių ir kt. programose), savivaldybės vaiko gerovės komisijos kasmet rengs metinį veiklos 

planą, vertins jo įgyvendinimą ir planuos veiksmus problemoms spręsti.    

                                                           
30 2016 m. lapkričio 30 d. švietimo ir mokslo ministro įsakymu Nr. 1068. 
31 2016 m. birželio 29 d. Nr. XII-2535. 
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3. Per 2016 m. vaikų socializacijos centrų nuostatuose 16 proc. sumažintas mokinių, galinčių juose 

ugdytis, skaičius: nuo 176 iki 148. ŠVIS duomenimis, 2016 m. vidutinis mokinių skaičius socializacijos 

centruose sumažėjo 25,4 proc. (2015 m. juose ugdėsi 118 mokiniai, o 2016 m. – 88).  

4. Organizuotas profesinių santykių konsultavimas (supervizijos) vaikų socializacijos centrų 

komandoms, skirtas pagerinti bendradarbiavimą ir veiklos efektyvumą – kiekvienam vaikų socializacijos 

centrui organizuota po 7 komandines supervizijas. Trijų vaikų socializacijos centrų komandoms organizuoti 

mokymai taikyti agresijos prevencijos ir valdymo programą, apmokyti 45 specialistai. Siekiant užtikrinti 

kognityvinės elgesio korekcijos programos „EQUIP“ (terapijos programa asocialaus elgesio problemų 

turintiems nepilnamečiams) tvarumą ir kokybę, organizuotos ir įvykdytos 3 supervizijos šios programos 

vykdytojams.  

 

Siekiant, kad vaikai ir jaunimas įgytų daugiau socialinės patirties: 

1. Organizuota 114 Lietuvos sportinio ugdymo centrų pirmenybių ir čempionatų varžybos, Lietuvos 

profesinio mokymo įstaigų mokinių sporto žaidynės, XXIV Baltijos šalių profesinio mokymo įstaigų 

žaidynės Lietuvoje, Lietuvos mokyklų žaidynės, kuriose mokiniai išbandė 24 sporto šakų zoninėse, 

tarpzoninėse ir finalinėse varžybose (115 varžybų) ir techninio sporto šakų spartakiada (10 varžybų). 

Dalyvavo daugiau kaip 200 000 mokinių. 
2. Per projektą „Moksleiviai į Vyriausybę 2016“ organizuotas 32 asmenų apgyvendinimas, maitinimas 

ir programos įgyvendinimas. 
3. Organizuotos saugaus eismo priemonių įgyvendinimas – mokymai saugaus eismo specialistams 

(mokytojams), atnaujintos mokomosios-metodinės priemonės, organizuota saugaus eismo priemonių 

įgyvendinimo žinomumo apklausa, mokinių konkursas „Saugokime jaunas gyvybes keliuose“ (dalyvavo 

daugiau kaip 46 tūkst. mokinių). 
4. Įgyvendinta tarptautinė Edinburgo hercogo jaunimo apdovanojimo programa Lietuvoje, kurioje 

dalyvavo 457 mokiniai ir 69 mokytojai (savanoriai). Baigus programą 2016 m., mokiniams įteikti 86 

bronzos medaliai ir 14 sidabro medalių. 
5. Vykdytas Vaikų ir jaunimo socializacijos projektų konkursas, kuriame skirtas finansavimas 32 

projektams įgyvendinti, kuriuose dalyvavo daugiau kaip 5 000 mokinių. 
6. Organizuota UNESCO inicijuojama „Visuotinės veiksmo savaitė 2016“ apie pasaulinius švietimo 

tikslus ir jų vykdymą 2016–2030 metų laikotarpiu ir Europos Komisijos „Visuotinio švietimo savaitės“ 

renginiai tema „Veikiame išvien už taikų pasaulį“, kuriuose dalyvavo daugiau kaip 7 tūkst. mokinių ir 

mokytojų. 
7. ES lėšomis iš dalies finansuotas 4 598 vaikų dalyvavimas 22 stacionariose stovyklose. 2016 m. 

valstybės remiamų vaikų kategorija papildyta socialiai remtinais, iš jų ir vaikais iš gausių šeimų, migrantų, 

tautinių mažumų ir užsienio lietuvių vaikais. ES SF lėšomis visiems vaikams apmokėta 30 proc. stovyklos 

kainos, o socialiai remtiniems, gausių šeimų, neįgaliems ir migrantų vaikams padengta 95 proc. kelialapio 

kainos. 

 
Įgyvendinant pirminės narkomanijos prevencijos priemones: 

1. 2016–2017 mokslo metais 955 bendrojo ugdymo mokyklose buvo vykdoma „Alkoholio, tabako ir 

kitų psichiką veikiančių medžiagų programa“32. Programos trukmė 5–6 val. Mokykla, vadovaudamasi 

bendrojo ugdymo planu, strateginiais mokyklos tikslais pati priima sprendimą dėl šios programos 

įgyvendinimo: integruoja į dalykų programas, neformaliojo vaikų švietimo veiklas, įveda kaip 

pasirenkamąjį dalyką ir kt.  

2. Kartu su Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentu ir Specialiosios pedagogikos ir 

psichologijos centru parengti ir per elektroninius dienynus („Tamo“, „Mano dienynas“) išplatinti 5 

informaciniai pranešimams tėvams temomis: „Elektroninės cigaretės – tai gelbėjimosi ratas ar nauja 

grėsmė“, „Ką žinome apie elektronines cigaretes“, „Kaip kalbėti su vaiku apie psichoaktyviąsias 

medžiagas: informacija tėvams“, „Kaip bendrauti su vaikais norint išvengti psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo“, „Kanapės – mitai ir realybė“. 

3. Paskelbti naujausi Alkoholio ir kitų narkotikų vartojimo Europos mokyklose tyrimo ESPAD 2015 m. 

rezultatai, kurie parodė, kad Lietuvoje, kaip ir kitose ESPAD dalyvių šalyse, mažėja paauglių alkoholio 

                                                           
32 Patvirtinta švietimo ir mokslo ministro 2006 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. ISAK-494. 
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vartojimas ir tabako rūkymas, tačiau susirūpinimą kelia naujų narkotinių medžiagų vartojimas ir naujų 

priklausomybių atsiradimas. 

4. Suorganizuoti trijų dienų mokymai (24 val.), kaip diegti bendrojo ugdymo mokykloje 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencinę programą „Savu keliu“. Programos tikslas – įgalinti 

mokyklos bendruomenes mažinti mokinių psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo riziką ir skatinti apsauginių 

veiksnių formavimąsi. Prevencinė programa įgyvendinama pristatant programą mokyklos bendruomenei, 

vedant mokymus mokytojams, pamokas ar klasės valandėles mokiniams, atliekant prevencinės programos 

vertinimo tyrimą. Mokymuose dalyvavo 10 mokyklų atstovai, viso 100 specialistų (klasių vadovų, 

socialinių pedagogų ir psichologų). 

5. Suorganizuoti 10 vienos dienos, 8 akademinių valandų trukmės seminarai, kurių metu 254 

savivaldybių ir mokyklų vaiko gerovės komisijų nariai, pedagogai, psichologai, socialiniai pedagogai 

parengti dirbti pagal metodines rekomendacijas „Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos 

programa mokinių tėvams“. 

6. Suorganizuoti 5 vienos dienos, 8 akademinių valandų trukmės seminarai, kurių metu 107 klasių 

vadovai, psichologai ir socialiniai pedagogai parengti dirbti su paaugliais rūkymo ir alkoholio vartojimo 

prevencijos srityje. Seminaro metu buvo mokoma vesti 8 klasės valandėlių užsiėmimų ciklą apie rūkymo 

ir alkoholio vartojimo prevenciją. 

7. Organizuojant II pusmečio jaunimo iniciatyvų projektų konkursą buvo paskelbta prioritetinė tema –  

Studentų sveikos gyvensenos skatinimas. Konkurso tikslas – įvertinti situaciją dėl studentų alkoholio ir kitų 

psichiką veikiančių medžiagų vartojimo aukštosiose mokyklose ir organizuoti sveiką gyvenseną 

skatinančius renginius. Skirta lėšų įgyvendinti projektus Lietuvos sporto universitetui, Mykolo Romerio 

universitetui ir Klaipėdos universitetui.  

8. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija kartu su Lietuvos Respublikos Seimo 

narkomanijos ir alkoholizmo prevencijos komisija, Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centru ir 

Ugdymo plėtotės centru 2016 m. rugsėjo 30 d. Lietuvos Respublikos Seimo III rūmų Konferencijų salėje 

organizavo konferenciją „Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencija bendrojo ugdymo institucijose“ 

bendrojo ugdymo mokyklų vadovams, savivaldybių  administracijų švietimo padalinių darbuotojams, vaiko 

gerovės ir  narkotikų komisijų nariams, kurios metu aptartos tendencijos ir aktualūs psichiką veikiančių 

medžiagų vartojimo prevencijos klausimai, tarptautinio tyrimo ESPAD 2015 duomenys, taip pat 

supažindinta su psichoaktyviųjų medžiagų daroma žala vaikams. 

 

Siekiant pertvarkyti specialiojo ugdymo ir socializacijos centrus: 

1. Parengtas ir patvirtintas Vaikų socializacijos centro veiklos modelio aprašas33. Šis aprašas skirtas 

pagerinti vaikų socializacijos centruose ugdomiems mokiniams teikiamą kompleksinę pagalbą, 

atsižvelgiant į individualius vaiko poreikius; ugdymą(-si) organizuoti atsižvelgiant į vaikų mokymosi 

pasiekimų lygį, galias ir gebėjimus, taikant įvairius ugdymosi modelius; padėti vaikui sėkmingai pasirengti 

grįžti į jo gyvenamąją aplinką ir toliau tęsti mokymąsi.   

2. Parengtos rekomendacijos „Dėl vaiko vidutinės priežiūros priemonės vykdymo plano rengimo ir 

įgyvendinimo“, kuriose pateikiama vaiko vidutinės priežiūros priemonės vykdymo vaikų socializacijos 

centre plano pavyzdinė forma, susitarimo su vaiku pavyzdys, forma savaitės įsivertinimui bei vidutinės 

priežiūros priemonės vykdymo eigos išvados savivaldybės administracijos direktoriui forma.  

3. Kaune atidarytas naujo tipo pagalbos centras vaikams, turintiems emocijų ir elgesio sutrikimų – 

Kauno statybos ir paslaugų mokymo centro Žeimenos skyrius34. III–IV ketv. buvo organizuoti mokymai 

šio centro darbuotojams, kaip dirbti su elgesio ir emocijų sutrikimų turinčiais vaikais ir jų šeimomis. 

2016 m. centre ugdėsi 3 vaikai, su kuriais visą parą dirbo 5 socialiniai pedagogai. Žeimenos skyriaus 

personalas šiuo metu teikia ugdymo ir švietimo pagalbos, konsultavimo, metodinę pagalbą Lietuvos mastu.  
 

 

                                                           
33 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 3 d. įsakymu Nr. V-110. 
34 Numatyta, kad jame gyvens ne daugiau kaip 20 vaikų – nuo 5 klasės ir vyresni. Jie įsikurs čia pastatytuose keturiuose 

namuose, lankys bendrojo ugdymo mokyklą, esančią Kauno statybos ir paslaugų mokymo centre. Visi centro auklėtiniai gaus 

psichologinę pagalbą kartu su sveikatos priežiūra, bendradarbiaujant su pedagogais bus sukurtas personalizuotas ugdymosi 

planas kiekvienam vaikui. Jiems taip pat bus suteikiama galimybė mokytis šalia centro esančioje profesinėje mokykloje ir įgyti 

profesiją. Švietimo ir mokslo ministerija šio centro statyboms iš Valstybės investicijų programos iš viso skyrė 1 mln. eurų. 
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Siekiant pertvarkyti specialiojo ugdymo įstaigas, mažinant jose ugdomų vaikų skaičių: 
1. Parengtos ir priimtos Švietimo įstatymo pataisos35, išplečiančios kompleksiškai teikiamą švietimo 

pagalbą, socialines ir sveikatos priežiūros paslaugas vaikams iki 18 metų (buvo – iki 7 m.) (turintiems 

didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių – iki 21 m.) ir jų tėvams. Pataisose numatyta, kad 

kiekvienoje savivaldybėje šių priemonių koordinavimą įgyvendins tarpinstitucinio bendradarbiavimo 

koordinatorius, kuris konsoliduos visus savivaldybės administracijos padalinius ir institucijas sprendžiant 

konkrečių vaikų gerovės užtikrinimo klausimus. 

2. Parengti ir priimti Socialinės pedagoginės pagalbos vaikui ir mokiniui tvarkos aprašas ir Mokyklos 

socialinio pedagogo pavyzdinis pareigybės aprašas, kuriais numatoma, kad socialinis pedagogas teiks 

pagalbą ne daugiau kaip 400 vaikų ir mokinių, ne mažiau kaip 50 proc. savo darbo laiko skirs darbui su 

vaikais ir mokiniais, pedagoginiams darbuotojams, klasės vadovams konsultuoti, taip pat praplečiami 

socialinės pedagoginės pagalbos teikimo būdai (atsiranda tarpininkavimo metodas). 

3. IV ketv. organizuotos viešosios konsultacijos savivaldybių administracijoms, kurių tikslas pristatyti 

Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros ir Švietimo įstatymų pakeitimo nuostatas, kurios pagrindžia 

tarpinstitucinio bendradarbiavimo ir kompleksiškai (koordinuotai) teikiamos pagalbos vaikui iki 18 m. 

(turinčiam didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių – iki 21 m.) ir jo šeimai teikimą, 

tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriaus vaidmenį savivaldybėje ir aptarti kaip savivaldybės 

galėtų pasiruošti įgyvendinti praktiškai šias nuostatas. Konsultacijose dalyvavo 56-ių savivaldybių 287 

darbuotojai ir specialistai. 

4. Diskutuojant su mokslininkais, praktikais, psichologais, autizmo spektro sutrikimų turinčių vaikų 

tėvų asociacijomis, vaiko teisių apsaugą atstovaujančiais specialistais, parengtas Įtraukiojo ugdymo 

koncepcijos autizmo spektro sutrikimų, elgesio ar (ir) emocijų sutrikimų arba sunkumų turintiems vaikams 

projektas.  

5. Parengtas Pedagoginės psichologinės pagalbos teikimo modelio projektas, kuriuo siekiama gerinti 

švietimo pagalbos prieinamumą ir kokybę specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniams. 

 

Baigtas formuoti vidurinio ugdymo programą teikiančių akredituotų mokyklų tinklas 

(akredituota 11 vidurinio ugdymo programų). 2017–2018 m. m. pagal ISCED 3 lygmens akredituotas 

programas mokysis 100 proc. bendrojo ugdymo mokyklų 11–12 klasių mokinių.  
 

Įgyvendinant ketvirtąjį programos tikslą – įgalinti jaunimą ir suaugusiuosius sėkmingai 

profesinei, socialinei ir kultūrinei veiklai – siekta teikti pagalbą savarankiškam asmenų karjeros valdymui, 

padidinti profesinio mokymo atitiktį darbo rinkos poreikiams, sukurti suaugusiųjų profesinio tobulėjimo, 

asmeninės ir pilietinės saviugdos sistemą. 
 

Svarbiausi pasiekimai įgyvendinant Profesinio mokymo įstaigų pertvarkos planą36: 

1. Kaip numatyta  2016 m.37, viešoji įstaiga Kauno mechanikos mokykla ir Kauno statybininkų rengimo 

centras sujungti į naują juridinį asmenį – Kauno technikos profesinio mokymo centrą38, Panevėžio 

Margaritos Rimkevičaitės technologinė mokykla ir Panevėžio prekybos ir paslaugų verslo mokykla 

reorganizuotos sujungiant į naują juridinį asmenį – Panevėžio Margaritos Rimkevičaitės paslaugų ir verslo 

mokyklą39, Klaipėdos statybininkų mokykla reorganizuota jungimo būdu ją prijungiant prie Klaipėdos 

profesinio mokymo ir reabilitacijos centro40.   

                                                           
35 2016 m. birželio 29 d. Nr. XII-2536. 
36 Valstybinių profesinio mokymo įstaigų, kuriose Švietimo ir mokslo ministerija įgyvendina savininko (dalininko) teises ir 

pareigas, tinklo pertvarkos 2014–2016 metų bendrasis planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2014 m. liepos 18 d. įsakymu Nr. V-666. 
37 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. sausio 13 d. įsakymu Nr. V-26 „Dėl švietimo ir mokslo ministro 2014 m. liepos 18 d. 

įsakymo Nr. V-666 „Dėl Valstybinių profesinio mokymo įstaigų, kuriose Švietimo ir mokslo ministerija įgyvendina savininko 

(dalininko) teises ir pareigas, tinklo pertvarkos 2014–2016 metų bendrojo plano“ pakeitimo“. 
38 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. gegužės 20 d. įsakymu Nr. V-460 „Dėl Viešosios įstaigos Kauno mechanikos mokyklos 

ir Kauno statybininkų rengimo centro reorganizavimo“. 
39 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. V-554 „Dėl Panevėžio Margaritos Rimkevičaitės 

technologinės mokyklos ir Panevėžio prekybos ir paslaugų verslo mokyklos reorganizavimo“. 
40 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. V-555 „Dėl Klaipėdos statybininkų mokyklos 

reorganizavimo“.  
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2. Parengtas Valstybinių profesinio mokymo įstaigų, kuriose Švietimo ir mokslo ministerija įgyvendina 

savininko (dalininko) teises ir pareigas, tinklo pertvarkos 2017–2020 metų  bendrojo plano projektas. 

3. Įvertinus pačių profesinio mokymo įstaigų pateiktus pasiūlymus gerinti jų sektorinių praktinio 

mokymo centrų infrastruktūrą, profesinio mokymo įstaigos pateikė patikslintas paraiškas dėl sektorinių 

praktinio mokymo centrų plėtros. Pateiktiems projektiniams pasiūlymams buvo patvirtintos preliminarios 

lėšos41. Parengtas švietimo ir mokslo ministro įsakymo „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų 

investicijų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ 

09.01.2.-CPVA-V-721 priemonės „Sektorinių praktinio mokymo centrų plėtra“ projektų finansavimo 

sąlygų aprašo projektas. 

4. Siekiant atnaujinti profesinio mokymo įstaigų praktinio mokymo bazes, rengiami projektų atrankos 

kriterijai. Šia veikla bus siekiama atnaujinti mokymo bazę tų mokyklų, kurios neturi sektorinių praktinio 

mokymo centrų. Šiuo metu yra surinkta informacija apie lėšų poreikį įrangai įsigyti ir renovacijai vykdyti. 

5. Siekiant sektorinių praktinio mokymo centrų įveiklinimo: 

 parengtos Vairuotojų praktinio mokymo paslaugų teikimo specialioje aikštelėje (autodrome) 

rekomendacijos, kurių pagrindu kiekviena PMĮ, turinti autodromą, turi parengti Vairuotojų 

praktinio mokymo paslaugų teikimo autodrome tvarkos aprašus; 

 parengtas Sektorinio praktinio mokymo centro veiklos gairių (rekomendacijų rinkinys dėl 

praktinio mokymo paslaugų teikimo sektoriniame praktinio mokymo centre aprašo rengimo) 

projektas. Kiekviena PMĮ, turinti sektorinį praktinio mokymo centrą, gairių pagrindu turės 

parengti  Praktinio mokymo paslaugų teikimo SPMC tvarkos aprašus. 

6. Siekiant modernizuoti profesinį mokymą, užtikrinti jo atitiktį darbo rinkos poreikiams, iki 2016 m. 

pabaigos iš viso parengta ir atitinkamuose sektoriniuose komitetuose aprobuota bei Studijų, mokymo 

programų ir kvalifikacijų registre įregistruota 71 modulinė profesinio mokymo programa. Šios programos 

parengtos atsižvelgiant į darbdavių poreikius ir jiems patiems dalyvaujant programų rengimo procese. 

Modulinių profesinio mokymo programų dalis, palyginti su visomis formaliojo profesinio mokymo 

programomis (kurių yra 350), 2016 m. sudarė 20,3 proc. Nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. 40-yje profesinio 

mokymo institucijų įgyvendinamos modulinės profesinio mokymo programos. Už įgyvendinimo stebėseną 

atsakingas Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras. Modulinių profesinio mokymo programų 

privalumai: orientuotos į praktinių įgūdžių formavimą, nes praktinis mokymas užima didžiąją (70 proc.) 

programos dalį; lanksčios, nes mokiniai gali mokytis vieno profesinio modulio arba dviejų, jei atsitiko 

nenumatytos aplinkybės, ir gauti pažymėjimą už juos bei įsidarbinti; pritaikomos ne tik pirminiam 

profesiniam rengimui, bet ir suaugusiųjų mokymui (tiek pirminiam, tiek tęstiniam kvalifikacijos 

tobulinimui ir (arba) naujai kvalifikacijai įgyti). 

7. Pateiktas projektinis pasiūlymas 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos priemonei 09.4.1-ESFA-V-713 „Profesinio mokymo ir mokymosi visą gyvenimą valdymo, 

kokybės ir patrauklumo užtikrinimo sistemų ir procesų stiprinimas“.  

8. Tarp KPMPC42 ir ESFA pasirašyta projekto „Profesinio mokymo ir mokymosi visą gyvenimą 

populiarinimas Lietuvoje“ dvišalė finansavimo sutartis, projekto veiklos bus pradėtos įgyvendinti 2017 m. 

pradžioje. 

9. Švietimo įstatyme įvesta karjeros specialisto sąvoka ir apibrėžta profesinio orientavimo paskirtis. 

Priėmus Švietimo įstatymo pataisas, Švietimo ir mokslo ministerija pateikė Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei 2017 metų valstybės biudžeto lėšų poreikio švietimui ir mokslui projektą, prašydama 

papildomų asignavimų mokinių profesinio orientavimo paslaugoms teikti (papildomiems 600 etatų įsteigti), 

tačiau šios lėšos nebuvo skirtos. Kol nėra sudarytos sąlygos teikti tiesiogiai profesinio orientavimo 

paslaugas, Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro Ugdymo karjerai skyrius  pradėjo teikti 

nuotolines  psichologo karjeros planavimo konsultacijas asmenybės pažinimo, profesinių interesų 

klausimais. Šiuo metu parengtas pareigybių, kurias atliekant darbas yra laikomas pedagoginiu, sąrašo 

pakeitimo projektas, įtraukiant karjeros specialisto pareigybę, tačiau kol kas dar nėra priimtas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimas, suteikiantis įgaliojimus Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministrui tvirtinti tokį sąrašą. Patvirtinus Pareigybių, kurias atliekant darbas yra laikomas pedagoginiu, 

                                                           
41 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. rugsėjo 9 d. įsakymu Nr. V-767 „Dėl švietimo ir mokslo ministro 2014 m. rugsėjo 29 d.  

įsakymo Nr. V-851 „Dėl profesinio mokymo plėtros 2014–2016 metų veiksmų plano patvirtinimo“ pakeitimo“. 
42 Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras. 
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sąrašą, atitinkamai karjeros specialistams bus taikomi mokytojams keliami kvalifikaciniai reikalavimai, tuo 

pačiu metu bus patvirtintas Karjeros specialisto (pedagogo) kompetencijų aprašas, kurio projektas jau yra 

parengtas. 

10. 2012–2016 m. akredituotos 28 institucijos asmens įgytoms kompetencijoms vertinti, taip pat šių 

institucijų vertinamų kompetencijų sąrašai per šiuos 4 metus 64 ministro įsakymais papildyti naujomis 

vertinamomis kompetencijomis. 2016 metais įvertintos pirminio profesinio mokymo programų suteiktos 

kompetencijos ir išduotas 16 301 profesinio mokymo diplomas. 

11. Sudaryta darbo grupė43 siūlymams dėl priemonių, skirtų specialiųjų ugdymosi poreikių (SUP) 

turinčių asmenų profesinio mokymo prieinamumui ir kokybei gerinti, parengti. 

12. Parengti Savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymo ir Pasirengimo profesijai modulių projektai. 

Moduliai bus integruojami į modulines programas, skirtas SUP mokinių asmeninėms, socialinėms ir kitoms 

bendrosioms kompetencijoms ugdyti. 

13. Pradėtas rengti Formaliojo profesinio mokymo programų rengimo ir įteisinimo tvarkos aprašo 

keitimo projektas, kuriame įteisinama individualizuota profesinio mokymo programa specialiųjų ugdymosi 

poreikių turintiems asmenims. 

14. Ministerijos lėšomis 2016 metais organizuotas 74 profesinio mokymo įstaigų mokymo, ugdymo, 

šviečiamosios, kitos veiklos ekspozicijų ir 4 profesinį mokymą populiarinančių konkursų pristatymas 

Vilniaus parodų ir kongresų rūmuose LIEXPO parodos „Studijos 2016“ metu. Švietimo ir mokslo 

ministerijos kanclerio potvarkiu patvirtintas 2016 metų Nacionalinių profesinio meistriškumo konkursų ir 

profesinio mokymo populiarinimo konkursų sąrašas, ministerijos lėšomis finansuoti 18 nacionalinių 

profesinio meistriškumo konkursų ir 6 profesinio mokymo populiarinimo  renginiai. Taip pat atstovauti 

Lietuvai Tarptautinio profesinio meistriškumo konkurso Euroskills 2016 organizacinėse veiklose 

ministerijos deleguotas Visagino technologijos ir verslo profesinio mokymo centro direktorius, o konkurse  

Lietuvai šiemet atstovavo penkių profesijų atstovai iš Vilniaus, Kauno, Visagino profesinio mokymo 

įstaigų. Vilniaus automechanikos ir verslo mokyklos mokinys Tautvydas Tunkis pelnė profesinio 

meistriškumo medalį ir užėmė 7 vietą tarp 28 šalių. Švedijos mieste Geteborge vykusiame konkurse rungėsi 

apie pusę tūkstančio 44 profesijų atstovų iš 28 Europos šalių. Lietuva šiame konkurse dalyvauja nuo 

2008 m.  

15. Šiuo metu licencijuojamą formaliojo profesinio mokymo veiklą vykdo 368 juridiniai asmenys. 

Siekdama lengvinti administracinę naštą ūkio subjektams, ŠMM supaprastino licencijų išdavimo sąlygas, 

įteisino galimybę dokumentus pateikti elektroninėmis priemonėmis, sutrumpino licencijų išdavimo 

terminus (griežto licencijavimo atveju licencija išduodama per 30 dienų vietoje buvusių 90 dienų). ŠMM 

apie išduotas (papildytas, patikslintas) duomenis ir kitą su licencijų išdavimu susijusią aktualią informaciją 

perduoda Vidaus reikalų ministerijos administruojamai Licencijų informacinei sistemai, kurioje kaupiama 

visa su licencijų išdavimu susijusi aktuali informacija adresu www.licencijavimas.lt. 
 

 

Svarbiausi pasiekimai – įgyvendinti Neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtros veiksmų planą: 

1. Paskelbti tyrimo PIAAC (angl. Programme for the International Assessment of Adult Competencies, 

liet. Tarptautinis suaugusiųjų kompetencijų tyrimas) rezultatai, kurie leis kryptingiau orientuoti 

neformaliojo švietimo ir kvalifikacijos tobulinimo programas. Rezultatai atskleidė, kad suaugusiesiems 

Lietuvoje, palyginti su suaugusiaisiais iš Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos tyrime 

dalyvavusių šalių, būdingas aukštesnis už vidutinį matematinio raštingumo ir vidutinis skaitymo 

raštingumo lygiai; vyrai ir moterys pasižymi panašiais skaitymo ir matematinio raštingumo lygiais; jauni 

suaugusieji pasižymi aukštesniu raštingumo lygiu, palyginti su tyrime dalyvavusių šalių vidurkiu; didelei 

daliai suaugusiųjų būdingas žemas problemų sprendimo technologijų pagalba įgūdžių lygis – didelė dalis 

naudodamiesi informacinėmis technologijomis nesugeba atlikti elementarių užduočių; Lietuva yra viena iš 

šalių, turinčių daugiausiai darbuotojų, kurių raštingumo lygis aukštesnis, nei reikia darbui atlikti. EBPO 

atkreipė dėmesį, kad Lietuvos suaugusieji, kurių raštingumo įgūdžiai yra žemiausio lygio, rečiau nei 

suaugusieji kitose šalyse tobulina savo gebėjimus besimokydami. 

                                                           
43 Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. V-556. 

http://www.licencijavimas.lt/
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2. Suorganizuotas konkursas neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų finansavimui 2016 m.44 

Konkurso tikslas – plėtoti neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjų, aukštųjų mokyklų ir darbdavių 

bendradarbiavimą, skatinti švietimo įstaigas ir mokslo bei studijų institucijas plėsti suaugusiųjų švietimo 

paslaugas, pritaikant jas prie visuomenės ir darbo rinkos poreikių. Bendra konkursui skirta suma – 290 000 

Eur. Konkursui buvo pateiktos 209 paraiškos. Atlikus paraiškų ekspertinį vertinimą, finansavimui atrinktos 

36 paraiškos. Taip pat pateiktas prašymas didinti finansavimą suaugusiųjų švietimo programoms finansuoti. 

Atsižvelgiant į tarptautinio PIAAC tyrimo duomenis, numatoma ir toliau skatinti neformaliojo suaugusiųjų 

švietimo sistemos plėtrą. Siekiant šio tikslo, numatoma išlaikyti, o esant galimybei ir didinti, finansavimą, 

skiriamą neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programų projektų konkursui.  

3. Pagal Europos suaugusiųjų mokymosi 2015–2017 m. darbotvarkę, pradėtas vykdyti Europos 

Komisijos projektas „Suaugusiųjų švietimo veiksmų plano nacionalinis koordinavimas“, kurio metu visose 

Lietuvos savivaldybėse paskirti koordinatoriai suaugusiųjų švietimo programoms koordinuoti. 

4. Patvirtinta Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2016–2023 metų plėtros 

programa45, skirta sukurti ir išplėtoti neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi sistemą. 

5. Siekiant įgyvendinti Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2016–2023 m. plėtros 

programos nuostatas, savivaldybės skatinamos skirti lėšų neformaliojo suaugusiųjų švietimo programoms 

/ projektams finansuoti.  

6. Organizuota konferencija „Suaugusiųjų neformaliojo švietimo ir tęstinio mokymosi stiprinimas 

savivaldybėse“ savivaldybių administracijų ir švietimo padalinių vadovams. Konferencijoje aptarti 

suaugusiųjų gebėjimų tyrimo (PIAAC) rezultatai savivaldybėse. Pristatyta savivaldybių geroji patirtis. 

Išleistas Gerosios praktikos vadovas „Pagrindiniai suaugusiųjų gebėjimai. PIAAC tyrimo rezultatai“ ir 

„Pagrindinių gebėjimų ugdymo metodinės priemonės“. 

7. Užbaigtas vienas mokymų ciklas savivaldybėse paskirtiems neformaliojo suaugusiųjų švietimo 

koordinatoriams. 

8. Vadovaujantis Mokymosi pagal neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programas 

finansavimo metodika46, parengtas Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programų, 

finansuojamų Lietuvos Respublikos biudžeto  lėšomis, finansavimo ir atrankos aprašas47. 2017 m. 

paskelbus neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programų konkursą, savivaldybės turės 

galimybę teikti paraiškas daliniam programų finansavimui.   
 

VALSTYBINĖS ŠVIETIMO STRATEGIJOS PROGRAMOS REZULTATAI 
 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Vertinimo kriterijaus 

pavadinimas, mato vienetas 

Vertinimo kriterijų reikšmės 

Įgyvendinimo 

procentas Ankstesni 

duomenys 

Siekta  

 

Naujausi 

duomenys 

1 tikslas – suformuoti profesionalią mokytojų bendruomenę 

R-11-01-01-01 Įstojusiųjų į švietimo ir ugdymo 

ir į tais metais populiariausios 

grupės programas minimalaus 

konkursinio balo skirtumas 

universitetų valstybės 

finansuojamose vietose, proc.  

43,1 proc. 

(2015 m.) 

14 proc. 

(2016 m.) 

36,0 proc. 

(2016 m.) 

38,9 proc.48 

(2016 m.) 

 

R-11-01-01-02 Vyrų mokytojų, dirbančių pagal 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo 

programas, dalis, proc.  

15,94 proc. 

(2015 m.) 

16,6 proc. 

(2016 m.) 

15,49 proc. 

(2016 m.) 

93,3 proc. 

(2016 m.) 

                                                           
44 Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi programų, finansuojamų Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 

ministerijai skirtomis valstybės biudžeto lėšomis, finansavimo ir atrankos tvarkos aprašas patvirtintas švietimo ir mokslo 

ministrės 2016 m. kovo 30 d. įsakymu Nr. V-269. 
45 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. balandžio 6 d. nutarimu Nr. 347. 
46  Patvirtinta LRV 2016 m. sausio 14 d. nutarimu Nr. 22. 
47 Patvirtintas 2016 m. kovo 30 d. įsakymu Nr. 269. 
48 Švietimo ir ugdymo krypčių grupės studijos nėra populiarios, todėl įstojusiųjų į švietimo ir ugdymo ir į 2016 metais 

populiariausios grupės (medicinos studijų krypties) programas minimalaus konkursinio balo skirtumas yra didelis.     
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R-11-01-01-03 30–49 metų amžiaus mokytojų 

ir dėstytojų dalis, proc.  

46,8 proc. 

(2015 m.) 

54 proc. 

(2016 m.) 

45,8 proc. 

(2016 m.) 

84,8 proc.49 

(2016 m.) 

1 tikslo 1 uždavinys – sudaryti galimybes mokytojams nuolat tobulėti 
P-11-01-01-01-

01 
Mokytojų, kurie per 

pastaruosius 5 metus mokėsi 

bent vieno mėnesio arba 6 

kreditų apimtimi, dalis, proc.  

Nėra 

duomenų 

10 proc. 

(2016 m.) 

Nėra 

duomenų50 

– 

P-11-01-01-01-

02  

 

Pedagogų, kurie tobulino 

kvalifikaciją bent 5 darbo dienas 

per metus, dalis, proc. 

 15 proc. 

(2016 m.) 

13 proc. 

(2016 m.) 

86,7 proc.51 

(2016 m.) 

P-11-01-01-01-

03 
Pedagogų ir vadovų, vykdančių 

papildomas veiklas švietimo 

sistemoje, dalis, proc. 

9,62 proc. 

(2015 m.) 

10 proc. 

(2016 m.) 

9,5 proc. 

(2016 m.) 

95 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-01-01-

04 
Pedagogų tobulėjimą 

skatinančių projektų, 

finansuojamų Europos socialinio 

fondo, skaičius (vienetai) 

1 

(2015 m.) 

3 

(2016 m.) 

2 

(2016 m.) 

66,7 proc.52 

(2016 m.) 

P-11-01-01-01-

05 
Patobulintų teisės aktų, 

reglamentuojančių vadovų ir 

pedagogų veiklą ir kvalifikacijos 

tobulinimą, skaičius (vienetais)  

– 3 

(2016 m.) 

3 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

 

2 tikslas – įdiegti analize ir partneryste grįstą švietimo kokybės kultūrą 
R-11-01-02-01 Savarankiškos53 mokyklos 

statusą turinčių mokyklų dalis, 

proc.  

0 

(2015 m.) 

3 proc. 

(2016 m.) 

 

0 

(2016 m.) 

054 

(2016 m.) 

R-11-01-02-02 Pažangos ataskaitas paskelbusių 

mokyklų dalis, proc.  

54 proc. 

(2015 m.) 

45 proc. 

(2016 m.) 

61,3 proc. 

(2016 m.) 

136,2 proc.55 

(2016 m.) 
R-11-01-02-03 Švietimo pažangos ataskaitas 

paskelbusių savivaldybių dalis, 

proc.  

1,7 proc. 

(2015 m.) 

35 proc. 

(2016 m.) 

20 proc. 

(2016 m.) 

57,1 proc.56 

(2016 m.) 

2 tikslo 1 uždavinys – sustiprinti mokyklų bendruomenių savarankiškumą ir atskaitomybę 
P-11-01-02-01-

01 
Viešųjų konsultacijų dėl 

ilgalaikės švietimo strategijos 

įgyvendinimo skaičius  

13 

(2015 m.) 

4 

(2016 m.) 

17 

(2016 m.) 

425 proc. 57 

(2016 m.) 

                                                           
49 Siektina reikšmė nepasiekta, nes: mokyklų tinklas traukiasi ir naujiems mokytojams darbo vietų atsiranda retai (šiuo metu yra 

mokytojų perteklius, o bendras pedagogų amžiaus vidurkis 48–50 metų, dalykininkų – beveik 55 metai); pensinis amžius 

ilginamas, o diskriminacija dėl amžiaus negali būti taikoma.   
50 Nėra patikimų duomenų. Per 2017 m. bus siekiama patikslinti duomenų surinkimo metodiką. 
51 Nesukurta patikima šių duomenų surinkimo metodika, ne visi duomenys suskaičiuoti. Kvalifikacijos tobulinimo paslaugas 

teikiančios akredituotos institucijos yra skirtingo statuso (aukštųjų mokyklų, savivaldybių, ministerijos pavaldumo, taip 

pat privačios) ir jos visos nėra įpareigotos rinkti informacijos apie kvalifikaciją pas juos besitobulinančius pedagogus. 
52 2 projektai pradėti įgyvendinti, dar 1 projekto finansavimo sąlygų aprašas yra parengtas derinti su Finansų ministerija. 
53 Mokyklos, savarankiškai valdančios išteklius, dirbančios pagal atsakomybės ir atskaitomybės visuomenei principus. Įstatymų 

leidėjas, nepaneigdamas šių mokyklų autonomijos principų, gali nustatyti jų organizacinės ir valdymo struktūrų pagrindus. 
54 Teisės aktuose savarankiškos mokyklos statusas nėra įteisintas. 
55 Mokyklos pažangos ataskaitas skelbia 705 bendrojo ugdymo mokyklos iš 1 151 (bendrojo ugdymo mokyklų skaičius pagal 

AIKOS). 
56 Savivaldybės rengia ir skelbia ataskaitas apie švietimo būklę savo apsisprendimu.  
57 Vykdyta 17 konsultacijų dėl: privalomo priešmokyklinio ugdymo įvedimo; vaikų darželių modernizavimo; lietuvių kalbos 

mokymosi pradinėse mokyklose, kuriose ugdymas vykdomas tautinių mažumų kalba; mokinių vertinimo sistemos ir egzaminų 

kaitos; pradinio ir pagrindinio ugdymo lietuvių kalbos ir literatūros bendrųjų programų įgyvendinimo; bendradarbiavimo su 

Lietuvos pagrindinių mokyklų asociacija įgyvendinant Valstybinę švietimo 2013–2022 m. strategiją; Pedagogų rengimo, 

skyrimo, kvalifikacijos, veiklos vertinimo, atestacijos ir kvalifikacijos tobulinimo sistemos kaitos krypčių; Lietuvos inžinerinės 

pramonės asociacijos „Linpra“ ir Lietuvos restoranų vyriausiųjų virėjų ir konditerių asociacijos bendradarbiavimo galimybių su 

profesinio mokymo įstaigomis; bendrojo priėmimo į aukštąsias mokyklas (paroda „Studijos 2016“); bendradarbiavimo su 

lituanistinėmis mokyklomis užsienyje; vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros sistemos tobulinimo ir koordinuotai teikiamų 

švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų; personalizuoto ugdymo; įtraukiojo ugdymo plėtros; Neįgaliųjų 

teisių konvencijos įgyvendinimo alternatyvios ataskaitos; skaitymo ir rašymo problemų per visų dalykų pamokas su mokyklų 
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P-11-01-02-01-

02 
Kompetenciją įsivertinusių 

pretendentų į mokyklų vadovus 

dalis, palyginti su esamu 

bendrojo ugdymo mokyklų 

vadovų skaičiumi, proc.  

40 proc. 

(2015 m.) 

50 proc. 

(2016 m.) 

55,6 proc. 

(2016 m.) 

111,2 proc.58 

(2016 m.) 

P-11-01-02-01-

03 
Mokyklų, gavusių Mokyklų 

pažangos skatinimo konkurso 

finansavimą, dalis, proc. 

0 proc. 

(2015 m.) 

10 proc. 

(2016 m.) 

0 proc. 

(2016 m.) 

059 

(2016 m.) 

P-11-01-02-01-

04 
Privačios išlaidos švietimui kaip 

BVP dalis, proc.  

0,6 proc. 

(2014 m.) 

0,7 proc. 

(2015 m.) 

0,63 proc. 

(2015 m.) 

90 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslo 2 uždavinys – stiprinti mokinių pasiekimų, mokyklų ir viso švietimo vertinimą ir stebėseną 
P-11-01-02-02-

01 
Bendrojo ugdymo mokyklų, 

kurios naudojasi internete 

tiesiogine veiklos įsivertinimo 

platforma, dalis, proc. 

98,9 proc. 

(2015 m.) 

88 proc. 

(2016 m.) 

99,8 proc. 

(2016 m.) 

113,4 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-02-02-

02 
Bendrojo ugdymo mokyklų 

dalis, kuriose atliktas išorės 

auditas, proc. 

44,7 proc. 

(2015 m.)  

60 proc. 

(2016 m.) 

 53,2 proc. 

(2016 m.) 

88,7 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-02-02-

03 
Mokinių pasiekimų tyrimų, 

kurių rezultatai bus paskelbti, 

skaičius  

1 

(2015 m.) 

2 

(2016 m.) 

2 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-02-02-

04 
Reguliariai matuojamų švietimo 

ir mokslo ministro patvirtintų 

valstybės švietimo stebėsenos 

rodiklių dalis, proc.  

89,8 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

89,8 proc. 

(2016 

proc.) 

89,8 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-02-02-

05 
Vykdomų ES remiamų švietimo 

stebėsenos projektų skaičius  

3 

(2015 m.) 

3 

(2016 m.) 

060 

(2016 m.) 

0 proc. 

(2016 m.) 

3 tikslas – įtraukti vaikus mokytis ir išskleisti individualius gebėjimus 
R-11-01-03-01 Švietimo įstaigas lankančių 4–6 

metų vaikų dalis, proc.  

91,4 proc. 

(2015 m.) 

92 proc. 

(2016 m.) 

91,8 proc. 

(2016 m.) 

99,8 proc. 

(2016 m.) 
R-11-01-03-02 18–24 metų asmenų be vidurinio 

išsilavinimo ir nelankančių 

mokyklos dalis (10 metų 

procentų vidurkis)  

7,23 proc. 

(2006– 

2015 m.) 

7 proc. 

(2007–

2016 m.) 

6,8 proc. 

(2007– 

2016 m.) 

103 proc.  

(2016 m.) 

R-11-01-03-03 Per 2 mėnesius nė karto patyčių 

nepatyrusių mokinių dalis, proc.  

46,2 proc. 

(2014 m.) 

44 proc. 

(2014 m.) 

–61 105 proc. 

(2014 m.) 
R-11-01-03-04 Vaikų, kurie mokosi 

specialiosiose mokyklose, dalis, 

proc. 

1,1 proc.  

(2015 m.) 

0,9 proc. 

(2016 m.) 

1,09 proc. 

(2016 m.) 

82,6 proc. 

(2016 m.) 

R-11-01-03-05  

 
Švietimo įstaigų, kuriose mokosi 

Lietuvos Respublikoje 

gyvenantys užsieniečiai vaikai 

iki 18 metų, skaičiaus pokytis, 

-13,8 

(2015 m.) 

 

 

25 

(2016 m.) 

-3,05 

(2016 m.) 

-12,2 proc.62 

(2016 m.) 

 

                                                           
direktorių pavaduotojais; Pedagogų prestižo kėlimo programos projekto; Sveikatos ir lytiškumo ugdymo ir rengimo šeimai 

bendrosios programos projekto. 
58 2016 m. buvo paskelbta daugiau konkursų mokyklų vadovų pareigoms užimti. Dalis pretendentų 2016 m. dalyvavo 

konkursuose į kitas švietimo įstaigas, ne į bendrojo ugdymo mokyklas. Iš viso buvo įvertinti 1 433 pretendentai (iš jų 600 

teigiamai). 
59 Šiuo metu yra tvirtinamas projektų finansavimo sąlygų aprašas. Konkursas bus skelbiamas 2017 m. I ketvirtį. 
60 Užtruko projektų finansavimo sąlygų aprašų derinamas su Europos socialinio fondo agentūra. Finansavimo sąlygų aprašai 

planuojama, kad bus patvirtinti 2017 m. I ketvirtį. 
61 Tyrimas atliekamas kas 4 metus. 
62 Švietimo įstaigų, kuriose mokosi Lietuvos Respublikoje gyvenantys užsieniečiai vaikai iki 18 metų, skaičius mažėjo: nuo 197 

(2015 m.) iki 191 (2016 m.). Šis rodiklis ne visai tiksliai atspindi užsieniečių vaikų integracijos lygį, nes Lietuvoje besimokančių 

užsieniečių vaikų gali daugėti, o mokyklų, į kurias jie patenka, – nebūtinai. Žymiai informatyvesnis užsieniečių integracijos 

Lietuvoje lygį matuojantis rodiklis – Besimokančiųjų Lietuvos švietimo įstaigose užsieniečių vaikų skaičius ir jo pokytis. 2015–

2016 m. m. užsieniečių iki 18 metų mokėsi 990, 2016–2017 m. m. – 1 058, t. y. 68 arba 6,87 proc. daugiau nei 2015–2016 m. m. 
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palyginti su praėjusiais metais, 

procentais  

3 tikslo 1 uždavinys – išplėtoti įtraukaus švietimo aplinkos įvairovę 
P-11-01-03-01-

01 
7–16 metų amžiaus asmenų, 

gyvenančių kaimo vietovėse, 

skaičius vienai kaimo mokyklai, 

asmenys  

193 

(2015 m.) 

200 

(2016 m.) 

201,6 

(2016 m.) 

100,8 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-01-

02 
Mokinių, turinčių galimybę savo 

mokykloje naudotis integruota 

gamtos mokslų laboratorija, 

dalis, proc.  

40,8 proc. 

(2015 m.) 

40 proc. 

(2016 m.) 

36,8 proc. 

(2016 m.) 

92 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-01-

03 
Bent už 289 000 eurų per 

pastaruosius 15 metų atnaujintų 

šalies bendrojo ugdymo ir 

profesinio mokymo mokyklų 

dalis, proc.  

48 proc. 

(2015 m.) 

55 proc. 

(2016 m.) 

55 proc. 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-01-

04 
Nupirktų autobusų mokiniams 

vežioti skaičius  

48 

(2015 m.) 

75 

(2016 m.) 

82 

(2016 m.) 

109 proc. 

(2016 m.) 
P-11-01-03-01-

05 
Mokinių, besimokančių pagal 

privalomą ir valstybės 

garantuojamą ugdymą iki 16 

metų pagal pradinio ir 

pagrindinio ugdymo programas, 

dalis, proc.  

95,7 proc. 

(2015 m.) 

97 proc. 

(2016 m.) 

95,8 proc. 

(2016 m.) 

98,8 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-01-

06 
Mokyklinio amžiaus vaikų, 

nesimokančių mokykloje ir 

neišvykusių iš šalies, skaičius  

3 106 

(2014 m.) 

2 500 

(2015 m.) 

2 918 

(2015 m.) 

85,7 proc.63 

(2015 m.) 

 
P-11-01-03-01-

07 
Mokyklų, kuriose veikia 

belaidžio interneto tinklas, dalis, 

proc. 

80 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

90 proc. 

(2016 m.) 

90 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-01-

08 
Atnaujintų švietimo įstaigų 

sporto aikštynų skaičius  

 

 

 

5 

(2015 m.) 

5 

(2016 m.) 

5 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

                                                           
63 Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. balandžio 25 d.  nutarimu  „Dėl savivaldybės teritorijoje 

gyvenančių vaikų apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“, nesimokančiu vaiku laikomas neįregistruotas Mokinių registre vaikas 

iki 16 metų, kurio deklaruota gyvenamoji vieta yra atitinkamoje savivaldybėje, arba vaikas, įrašytas į gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaitą pagal savivaldybę, kurioje gyvena. Mokyklinio amžiaus vaikų, neįregistruotų Mokinių registre, 

skaičiaus nepakankamą mažėjimą galėjo lemti:  

1. Tėvų neleidimas mokytis (dėl tam tikrų tėvų (globėjų / rūpintojų) įsitikinimų, gyvenimo būdo ar nepasirūpinimo, kad 

vaikas eitų į mokyklą), sąlygotas mažėjančio švietimo pagalbos, socialinių paslaugų prieinamumo (pvz., Švietimo valdymo 

informacinės sistemos duomenimis, pastaruoju metu mažėjo mokinių, vežiojamų į mokyklą, dalis – 2015 m. – 21 922, 2016 m. 

– 20 947; mažėjo nemokamai maitinamų mokinių dalis – 2014 m. – 22 522, 2015 m. – 19 602 mokiniai). Siekiant kompensuoti 

tėvų nepasirūpinimo, kad vaikas eitų į mokyklą, įtaką, būtina plėtoti kompleksiškai teikiamas švietimo, socialines ir sveikatos 

paslaugas vaikui ir jo tėvams (globėjams, rūpintojams), didinti šių paslaugų mobilumą savivaldybėse, tobulinti koordinuojančių 

ir kompleksiškai teikiančių pagalbą komandų specialistų kompetencijas, sukurti kompleksiškai teikiamos pagalbos rodiklius ir 

parengti stebėsenos tvarką. 

2. Vaiko neįgalumas (dėl psichikos sveikatos ar somatinės ligos, nesudarytos aplinkos ugdytis ir adekvačios pagalbos 

trūkumo). Pastaruoju metu bendrai didėjo specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų skaičius (Švietimo valdymo informacinės 

sistemos duomenimis, 2015 m. – 12 662, 2016 m. – 13 008), švietimo įstaigose neužtikrinama reikalinga pagalba, tokia kaip 

specialioji pedagoginė, socialinė pedagoginė pagalba (Švietimo valdymo informacinės sistemos duomenimis, mokinių skaičius 

vienam specialiojo pedagogo etatui 2015 m. buvo 1 136, 2016 m. – 1 170; vienam socialinio pedagogo etatui tenkančių mokinių 

skaičius – 2015 m. – 534, 2016 m. – 550)  

3. Nesimokymas gali būti klaidingai užfiksuotas šeimai nedeklaravus naujos gyvenamosios vietos savivaldybėje, į kurią 

persikeliama. Asmens faktinė gyvenamoji vieta (savivaldybė, kurioje vaikas lanko mokymo įstaigą) gali skirtis nuo deklaruotos 

gyvenamosios vietos (savivaldybės, kurioje vaikas turėtų lankyti švietimo įstaigą ir kurioje fiksuojamas kaip nesimokantis 

vaikas), todėl reikia tobulinti duomenų keitimosi tarp mokyklų, savivaldybių tvarką, tobulinti Nesimokančių vaikų ir mokyklos 

nelankančių mokinių informacinę sistemą. 
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3 tikslo 2 uždavinys – paskatinti mokyklas gerinti bendrąsias kompetencijas ir santykius 
P-11-01-03-02-

01 
Paremtų užsienio lituanistinių 

mokyklų edukacinės veiklos 

Lietuvoje renginių skaičius  

21 

(2015 m.) 

16 

(2016 m.) 

20 

(2016 m.) 

125 proc.64 

(2016 m.) 

P-11-01-03-02-

02 
Parengtos ir virtualioje 

mokymosi aplinkoje paskelbtos 

lietuvių kalbos mokymosi pagal 

skirtingus pasiekimų lygmenis 

programos užsienio lituanistinių 

mokyklų mokiniams (programa 

pradedantiesiems, programa 

pažengusiesiems, programa 

didelių pasiekimų mokiniams), 

vienetai  

1  

(2015 m.) 

1 

(2016 m.) 

1 

(2016 m.) 

100 proc.  

(2016 m.) 

P-11-01-03-02-

03 
Parengtų lietuvių kalbos, 

literatūros, istorijos, kultūros 

mokymosi priemonių užsienio 

lietuviškų mokyklų mokiniams 

skaičius, vienetai  

2  

(2015 m.) 

1 

(2016 m.) 

1 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-02-

04 
Saugaus eismo švietimo 

priemonių įtaka, žinomumas ir 

prieinamumas (apklaustų 

respondentų, kurių elgesiui ar jų 

vaikų elgesiui turėjo įtakos 

saugaus eismo švietimo ar 

informavimo priemonės, dalis), 

proc.  

80 proc. 

(2015 m.) 

85 proc. 

(2016 m.) 

85 proc. 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-02-

05 
Patyčių ir smurto prevencijos 

programas įgyvendinančių 

bendrojo ugdymo mokyklų 

dalis, proc. 

68 proc. 

(2012–

2015 m.) 

54 proc. 

(2015 m.) 

75,9 proc. 

(2012–

2016 m.) 

140,665 

(2016 m.) 

3 tikslo 3 uždavinys – sustiprinti specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų įtrauktį į švietimą 
P-11-01-03-03-

01 
Specialiųjų poreikių asmenų 

švietimo paslaugų poreikio 

patenkinimo padidėjimas, proc.  

–0,38 proc. 

(2015 m.) 

10 proc. 

(2016 m.) 

–0,06 

proc.66 

(2016 m.) 

0,6 proc. 

(2016 m.) 

 
P-11-01-03-03-

02 
Mokinių, tenkančių vienam 

švietimo pagalbos specialistui, 

teikiančiam psichologinę, 

socialinę pedagoginę, specialiąją 

pedagoginę ir specialiąją 

pagalbą, skaičius  

124 

(2015 m.) 

120 

(2016 m.) 

126  

(2016 m.) 

95,2 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-03-

03 
Gabių ir talentingų mokslui 

mokinių, atlikusių tyrimus 

aukštųjų mokyklų (mokslo 

centrų, slėnių, institutų) 

laboratorijose, skaičius 

100 

(2015 m.) 

150 

(2016 m.) 

150 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-03-03-

04 
Organizuotų dalykinių šalies 

olimpiadų, konkursų skaičius  

47 

(2015 m.) 

32 

(2016 m.) 

46 

(2016 m.) 

143,75 proc.67 

(2016 m.) 

                                                           
64 Ištyrus lituanistinių mokyklų edukacinės veiklos poreikį Lietuvoje, organizuota daugiau renginių. 
65 Pasikeitus skaičiavimo metodikai, skaičiuotos mokyklos, kurios per XVI-osios Vyriausybės kadenciją, įgyvendina patyčių ir 

smurto prevencijos programas; laikant, kad mokykla, įgyvendinusi tokią programą, toliau tęsia jos veiklas savarankiškai. 
66 Santykinis rodiklio kritimas stebimas dėl bendrojo ugdymo situacijos pagerėjimo, siejant su iškritimo iš švietimo sistemos 

sumažėjimu. 
67 Skaičiuota kartu su iš dalies finansuojamais, kitų institucijų organizuojamais konkursais gabiems vaikams.  



30 
 

P-11-01-03-03-

05 
Mokytų plaukti ir saugiai elgtis 

vandenyje ir prie vandens 

moksleivių skaičius  

650 

(2015 m.) 

1 000 

(2016 m.) 

4 200 

(2016 m.) 

420 proc.68 

(2016 m.) 

P-11-01-03-03-

05 
Vaikų, kurie mokosi 

specialiosiose mokyklose ir 

vaikų socializacijos centruose, 

dalies (palyginti su visais 

besimokančiais) pokytis  

1,69 

(2015 m.) 

–5 

(2016 m.) 

1,66 

(2016 m.) 

33,2 proc.69 

(2016 m.) 

P-11-01-03-03-

06 
Švietimo įstaigų, kuriose mokosi 

Lietuvos Respublikoje 

gyvenantys užsieniečiai vaikai 

iki 18 metų, skaičius (asmenys)  

237 

(2015 m.) 

320 

(2016 m.) 

273 

(2016 m.) 

85,3 proc.70 

(2016 m.) 

 

3 tikslo 4 uždavinys – integruoti formalųjį ir neformalųjį švietimą 
P-11-01-03-04-

01 
6 metų vaikų bendrojo ugdymo 

mokyklų priešmokyklinio 

ugdymo grupėse, dalis, proc. 

34,1 proc. 

(2015 m.) 

42 proc. 

(2016 m.) 

34,8 proc. 

(2016 m.)71 

82,9 proc.72 

(2016 m.) 

P-11-01-03-04-

02 
Švietimo įstaigose ugdomų 3–6 

metų kaimo vaikų dalis, proc.  

44,5 proc. 

(2014 m.) 

45 proc. 

(2015 m.) 

47,6 proc.  

(2015 m.) 

105,8 proc. 

(2015 m.) 

 
P-11-01-03-04-

03 
Neformaliojo švietimo 

galimybėmis mokykloje ir kitur 

pasinaudojančių vaikų dalis, 

proc. 

 

 

 

 

30,9 proc. 

(2015 m.) 

47 proc. 

(2015 m.) 

57,08 

proc.73 

(2016 m.) 

121,4 proc.74 

(2016 m.) 

 

                                                           
68 Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2016 m. vasario 10 d. nutarimu Nr. 128 pakeitė 2011–2020 metų valstybinės sporto plėtros 

strategijos įgyvendinimo tarpinstitucinį veiklos planą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. vasario 5 d. 

nutarimu Nr. 112 „Dėl 2011–2020 metų valstybinės sporto plėtros strategijos įgyvendinimo tarpinstitucinio veiklos plano 

patvirtinimo“ ir numatė, kad mokytų plaukti ir saugiai elgtis vandenyje bei prie vandens mokinių skaičius 2016 m. turėtų būti – 

4 200. 
69 Švietimo valdymo informacinės sistemos duomenimis, 2016 m. vidutinis mokinių skaičius socializacijos centruose sumažėjo 

25,4 proc. (2015 m. juose ugdėsi 118 mokiniai, o 2016 m. – 88). Tačiau rodiklio rezultatas nebuvo pasiektas, nes 2016 m. daugėjo 

vaikų specialiosiose mokyklose. 2016 m. pagrindinis dėmesys buvo skiriamas specialiojo ugdymo mokyklų pertvarkos 

modeliavimui, tarimuisi, teisės aktų rengimui. Parengtas Įtraukiojo ugdymo koncepcijos autizmo spektro sutrikimų, elgesio ar 

(ir) emocijų sutrikimų arba sunkumų turintiems vaikams projektas. Specialiosiose mokyklose ugdomų vaikų skaičiaus 

mažinimas bus ilgas ir daug žmogiškųjų ir finansinių išteklių reikalaujantis procesas. Tam, kad būtų priimtas galutinis 

sprendimas eiti įtraukiojo ugdymo keliu, reikalingos didelės investicijos į visas bendrosios paskirties mokyklas (aplinkų 

pritaikymas, nuostatų keitimas, mokytojų kompetencijų stiprinimas, švietimo pagalbos specialistų skaičiaus didinimas), taip pat 

reikia iš esmės pertvarkyti šiuo metu esančias specialiosios paskirties mokyklas (mažinti jose esančių vaikų skaičių ir laipsniškai 

jas transformuoti į pagalbos, išteklių centrus). 
70 Švietimo įstaigų, kuriose mokosi Lietuvos Respublikoje gyvenantys užsieniečiai vaikai iki 18 metų, skaičius augo, bet 

nepakankamai pagal siekinį: nuo 237 (2015 m.) iki 273 (2016 m.). Šis rodiklis ne visai tiksliai atspindi užsieniečių vaikų 

integracijos lygį, nes Lietuvoje besimokančių užsieniečių vaikų gali daugėti, o mokyklų, į kurias jie patenka, – nebūtinai. Žymiai 

informatyvesnis užsieniečių integracijos Lietuvoje lygį matuojantis rodiklis – Besimokančiųjų Lietuvos švietimo įstaigose 

užsieniečių vaikų skaičius ir jo pokytis. 2015–2016 m. m. užsieniečių iki 18 metų mokėsi 1 059, 2016–2017 m. m. (išankstiniais 

duomenimis) – 1 237, t. y. 178 arba 16,8 proc. daugiau nei 2015–2016 m. m.  
71 Duomenys išankstiniai. 
72 Lyginant su 2015 m., bendrojo ugdymo mokyklų sumažėjo 3 proc. (2015 m. tokių mokyklų buvo 30 588, 2016 m. – 29 677), 

todėl priešmokyklinio ugdymo grupių jose liko ar buvo įsteigta mažiau. 
73 Duomenys bus perskaičiuoti. Kol kas suskaičiuota, kiek visose neformaliojo švietimo programose dalyvauja vaikų. Kadangi 

tas pats vaikas galėjo dalyvauti keliose neformaliojo švietimo programose ir būtų suskaičiuotas tiek kartų, kiek dalyvavo 

programų, kai bus galimybė, rodiklio reikšmė bus patikslinta. 
74 2016 metais skirta tris kartus didesnė bendra valstybės lėšų neformaliam vaikų švietimui finansuoti suma (padidinta nuo 

3,27 mln. Eur 2015 m. iki 9,72 mln. Eur 2016 m.). Registruota 32 proc. daugiau neformaliojo vaikų švietimo teikėjų nei 2015 

m. (2015 m. buvo registruota 900 teikėjų, 2016 m. – 1 264 švietimo teikėjai), kurie iš viso vykdo 2 861 programas (tai 28 proc. 

daugiau nei 2015 m.). Neformaliojo švietimo krepšeliu 2016 m. pasinaudojo 82 tūkst. mokinių, tai 24 tūkst. arba 29 procentais 

daugiau nei 2015 m. (58 tūkst.).  
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4 tikslas – įgalinti jaunimą ir suaugusiuosius sėkmingai profesinei, socialinei ir kultūrinei veiklai 
R-11-01-04-01 Asmenų, vidurinio išsilavinimo 

siekiančių profesinėse 

mokyklose, dalis, proc.  

27,2 proc. 

(2015 m.) 

33 proc. 

(2016 m.) 

27,4 proc.75 

(2016 m.) 

83,0 proc.76 

(2016 m.) 

R-11-01-04-02 Mokymosi visą gyvenimą lygis 

25–64 metų amžiaus grupėje, 

proc.  

5,8 proc. 

(2015 m.) 

7,5 proc. 

(2016 m.) 

6 proc. 

(2016 m.) 

80 proc. 

(2016 m.) 

R-11-01-04-03 Pripažintų profesinių 

kvalifikacijų skaičius per metus 

10 000 gyventojų 

1 

(2015 m.) 

3 

(2016 m.) 

3 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

4 tikslo 1 uždavinys – teikti pagalbą savarankiškam asmenų karjeros valdymui ir populiarinti profesijas 
P-11-01-04-01-

01 
Technologijų egzaminą 

pasirinkusių abiturientų dalis, 

proc.  

25,0 proc. 

(2015 m.) 

26 proc. 

(2016 m.) 

24,1 proc. 

(2016 m.) 

92,7 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-04-01-

02 
Tęsiančių mokslą aukštosiose 

mokyklose po profesinės 

mokyklos dalis, proc.  

0,94 proc. 

(2015 m.) 

2 proc. 

(2016 m.) 

0,87 proc. 

(2016 m.)  

43,5 proc. 

(2016 m.) 

 
P-11-01-04-01-

03 
Karjeros paslaugas gavusių 

asmenų skaičius 

90 118  

(2015 m.) 

60 000 

(2016 m.) 

077 

(2016 m.) 

– 

4 tikslo 2 uždavinys – padidinti profesinio mokymo atitiktį darbo rinkos poreikiams 
P-11-01-04-02-

01 
Pirminio profesinio mokymo 

baigiamuosius kvalifikacijos 

egzaminus laikiusių mokinių 

skaičius  

15 290 

(2015 m.) 

 

16 000 

(2015 m.) 

16 364 

(2016 m.) 

102,3 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-04-02-

02 
Lyderystės neformaliosiose 

studijose nuo 2010 metų 

dalyvavusi 

ų asmenų skaičius 

Anksčiau 

studijos 

nebuvo 

vykdytos 

245 

(2010–

2014 m.) 

248 

(2010– 

2014 m.) 

101,2 proc. 

(2014 m.) 

P-11-01-04-02-

03 
Modulinių profesinio mokymo 

programų dalis, palyginti su 

visomis formaliojo profesinio 

mokymo programomis, proc. 

8 proc. 

(2015 m.) 

20 proc. 

(2016 m.) 

20 proc. 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-01-04-02-

04 
Valstybinių profesinio mokymo 

įstaigų, kuriose buvo vertintos 

neformaliuoju darbo ir 

savišvietos būdu įgytos 

kompetencijos, dalis proc. 

 

7 proc. 

(2015 m.) 

7 proc. 

(2016 m.) 

3 proc. 

(2016 m.) 

42,9 proc.78 

(2016 m.) 

                                                           
75 Duomenys išankstiniai. 
76 Pagrindinės rodiklio nepakankamo augimo priežastys: mokinio krepšelis mažėjant bendram mokinių skaičiui šalyje lemia 

didėjančią bendrojo ugdymo mokyklų (gimnazijų) ir profesinio mokymo įstaigų konkurenciją dėl mokinių; mokiniai ir jų tėvai 

pasirinkdami mokymosi karjerą teikia prioritetą aukštajam mokslui, nes paskutiniais metais siekti aukštojo išsilavinimo 

nesunkiai galėjo net ir tie, kurių mokymosi pasiekimai neaukšti.  
77 Nėra duomenų. 

2016 m. Švietimo įstatyme įvesta karjeros specialisto sąvoka ir apibrėžta profesinio orientavimo paskirtis. Priėmus Švietimo 

įstatymo pataisas, Švietimo ir mokslo ministerija pateikė Lietuvos Respublikos Vyriausybei 2017 metų valstybės biudžeto lėšų 

poreikio švietimui ir mokslui projektą, prašydama papildomų asignavimų mokinių profesinio orientavimo paslaugoms teikti 

(papildomiems 600 etatų įsteigti), tačiau šios lėšos nebuvo skirtos. Kol nėra sudarytos sąlygos teikti tiesiogiai profesinio 

orientavimo paslaugas, Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro Ugdymo karjerai skyrius  pradėjo teikti nuotolines  

psichologo karjeros planavimo konsultacijas asmenybės pažinimo, profesinių interesų klausimais. 
Parengtas pareigybių, kurias atliekant darbas yra laikomas pedagoginiu, sąrašo pakeitimo projektas, įtraukiant karjeros 

specialisto pareigybę, tačiau kol kas dar nėra priimtas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas, suteikiantis įgaliojimus 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministrui tvirtinti tokį sąrašą. Patvirtinus Pareigybių, kurias atliekant darbas yra 

laikomas pedagoginiu, sąrašą, atitinkamai karjeros specialistams bus taikomi mokytojams keliami kvalifikaciniai reikalavimai, 

tuo pačiu metu bus patvirtintas Karjeros specialisto (pedagogo) kompetencijų aprašas, kurio projektas jau yra parengtas. 
78 Nebuvo besikreipiančių asmenų, norinčių įsivertinti neformaliu būdu įgytų kompetencijų. Profesinio mokymo įstaigos yra 

pasirengusios vertinti neformaliuoju darbo ir savišvietos būdu įgytas kompetencijas. 



32 
 

4 tikslo 3 uždavinys – sukurti darnią, profesinį tobulėjimą, asmeninę ir pilietinę saviugdą užtikrinančią 

suaugusiųjų švietimo sistemą 
P-11-01-04-03-

01 
Suaugusiųjų (24–64 metų) 

dalyvavimo neformaliajame 

mokymesi lygis, proc.  

3,6 proc. 

(2014 m.) 

5 proc. 

(2015 m.) 

4,5 proc. 

(2015 m.) 

90 proc. 

(2015 m.) 

P-11-01-04-03-

02 
Gyventojų, dalyvavusių 

visuomeninių organizacijų, 

judėjimų veikloje, dalis, proc.  

8,9 proc. 

(2014 m.) 

12 proc. 

(2015 m.) 

7,3 proc. 

(2015 m.) 

60,8 proc. 

(2015 m.) 

 
P-11-01-04-03-

03 
16–74 metų visų šalies 

gyventojų, kurie naudojasi 

internetu mokymosi tikslais, 

dalis, proc. 

17 proc. 

(2015 m.) 

15 proc. 

(2016 m.) 

18 proc. 

(2016 m.) 

120 proc.79 

(2016 m.) 

P-11-01-04-03-

04 
Asmenų, dalyvavusių 

užsakomosiose mokymo, studijų 

programose ir patobulinusių 

kompetencijas ir (ar) 

kvalifikaciją, skaičius  

4 900 

(2014 m.) 

5 000 

(2015 m.) 

5 125 

(2015 m.) 

102,5 proc. 

(2015 m.) 

 

 

 

PROGRAMOS ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMAS (kodas 11-02) 

ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

 

Ši programa yra tęstinė, skirta bendrajam švietimo ir mokslo sistemos valdymui organizuoti. 

Administruojant švietimą ir mokslą, buvo organizuojamas strateginis planavimas ir atsiskaitymas, 

užtikrintas veiksmingas dalyvavimas tarptautinių organizacijų švietimo programose, įgyvendinti ŠMM 

priskirti Europos Sąjungos struktūrinės paramos veiksmų programų prioritetai, užtikrinta valstybės 

remiamų mokyklų veikla, organizuota parama bendrojo ugdymo mokykloms, paremtos neformaliojo 

švietimo įstaigos, sudarytos sąlygos įgyti profesinę kvalifikaciją ir atitinkamą išsilavinimą profesinėse 

mokyklose.  

Įgyvendinant programą, 2016 m. vykdyti keli planavimo dokumentai: „Globalios Lietuvos“ – 

užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų programos įgyvendinimo 

tarpinstitucinis veiklos planas, Aukštojo mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013–2016 m. veiksmų planas. 

Taip pat organizuotas ES paramos panaudojimo 2014–2020 m. prioritetų įgyvendinimas: Mokslinių tyrimų, 

eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas (1 prioritetas), Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo 

rinkoje skatinimas (7 prioritetas), Socialinės įtraukties didinimas ir parama kovai su skurdu (8 prioritetas), 

Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas (9 prioritetas).  
 

2016 m. tradicinės Švietimo ir mokslo ministerijos Metų mokytojo premijos skirtos: Linai 

Kostiukovienei, Kauno Kazio Griniaus progimnazijos istorijos mokytojai ekspertei; Birutei 

Maciulevičienei, VšĮ Kauno technologijos universiteto gimnazijos chemijos mokytojai ekspertei; Vitai 

Pimpienė, Visagino Česlovo Sasnausko menų mokyklos Dainavimo skyriaus vedėjai, dainavimo mokytojai 

ekspertei; Stasei Riškienei, Šiaulių r. Kuršėnų Pavenčių mokyklos anglų kalbos mokytojai ekspertei; 

Donatui Vasiliauskui, Alytaus Putinų gimnazijos ekonomikos mokytojui.  

Dalyvauta tarptautinėje švietimo ir mokslo veikloje ir vykdyti tarptautiniai susitarimai: 
1. Pasiektos suderintos Lietuvos pozicijos švietimo klausimais ES Tarybos Švietimo komiteto, 

Nuolatinių atstovų komiteto, LR Vyriausybės ES komisijos (VESK), Europos reikalų komiteto (ERK), ES 

Tarybos posėdžiuose, parengti pozicijas tvirtinančių LRV rezoliucijų projektai. 

2. Užtikrintas „Nordplus“ programos finansavimas – sudarytos sąlygos 173 Lietuvos švietimo 

institucijoms dalyvauti „Nordplus“ programos projektuose. 

                                                           
79 Rodiklio reikšmė padidėjo, nes, lyginant su 2015 m., 2016 m. daugiau asmenų mokėsi internetu (studijos, kursai): 2016 m. 

– 6,6 proc., 2015 m. – 5,4 proc.; taip pat daugiau asmenų tiesiogiai internete naudojosi mokymosi medžiaga: 2016 m. – 13,7 

proc., 2015 m. – 12,7 proc. 
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3. Užtikrintas švietimo ekspertų ir institucijų dalyvavimas ET Dabartinių Europos kalbų centro veikloje 

2016 m.  

4. Laiku parengta ir EBPO ekspertams pateikta Lietuvos švietimo sistemos ataskaita (angl. Country 

Background Report); suorganizuotos 3 EBPO ekspertų faktų rinkimo misijos (2016 m. sausio 27–28 d. 

Švietimo sistemos rodiklių programos (INES) ekspertų misija, 2016 m. balandžio 25–29 d. ir 2016 m. 

rugsėjo 12–16 d. – EBPO ekspertų, atliekančių Lietuvos švietimo sistemos peržiūrą, misijos). 

5. Suorganizuota Baltijos šalių vasaros akademija: 2016 m. birželio 26 d. – liepos 1 d. vyko Baltijos 

šalių vasaros akademijos seminarų ciklas „Įtraukios mokyklų aplinkos visiems kūrimas“. 

6. Užtikrintas ŠMM vadovų ir atstovų dalyvavimas: Europos Tarybos švietimo ministrų konferencijos 

XXV sesijoje 2016 m. balandžio 11–12 d., XXII Baltijos šalių Švietimo ir mokslo ministrų ir ministerijų 

atstovų susitikime Estijos Respublikoje 2016 m. birželio 16–17 d., oficialiame vizite Islandijos 

Respublikoje 2016 m. birželio 10–12 d., 2016 m. lapkričio mėn. Lietuvoje vykusiuose 2 susitikimuose su 

Baltarusijos švietimo pareigūnų delegacijomis ir kt. 

7. 2016 m. gruodžio 12–13 d. Vilniuje surengtas Lietuvos ir Baltarusijos švietimo ministerijų bendros 

konsultacinės komisijos posėdis, pasirašytas komisijos posėdžio protokolas; 

8. Pradėtos derinimo procedūros dėl susitarimo su JAV mokslo ir technologijų srityje; 

9. Teiktos pastabos ir siūlymai dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Jungtinių Amerikos Valstijų 

Vyriausybės susitarimo memorandumo dėl Fulbright akademinių mainų programos projekto; 

10. Derintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Lenkijos Respublikos Vyriausybės sutarties dėl 

dokumentų, suteikiančių teisę į aukštąjį mokslą, dalinių studijų, aukštojo mokslo kvalifikacijų bei mokslo ir 

meno laipsnių tarpusavio pripažinimo, pasirašytos 2005 m. kovo 9 d., pakeitimo susitarimo projektas; 

11. Rengtas ir derintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos ir Omano Sultonato aukštojo 

mokslo ministerijos susitarimo memorandumo dėl bendradarbiavimo mokslo ir studijų srityje projektas; 

12. Baltijos šalyse vykdyto Europos nacionalinių informacijos centrų tinklo ir Nacionalinio akademinio 

pripažinimo informacijos centrų tinklo (ENIC/NARIC) projekto išdavoje parengtas ir pradėtas derinti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Latvijos Respublikos Vyriausybės ir Estijos Respublikos Vyriausybės 

susitarimas dėl automatinio akademinio kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, pripažinimo 

projektas; 

13. Teikti siūlymai kitų institucijų derinamiems susitarimų ir programų projektams su užsienio šalimis 

(Etiopija, Saudo Arabija, PAR, Irano Islamo Respublika, Korėja, Mongolija ir kt.); 

14. Rengta medžiaga tarpvyriausybinėms / taržinybinėms komisijoms (apimančioms bendradarbiavimą 

švietimo, mokslo srityse), rinkta ir teikta informacija Lietuvos Respublikos ir užsienio šalių institucijoms 

apie bendradarbiavimą švietimo, aukštojo mokslo ir MTEP srityje su užsienio šalimis (Azerbaidžanu, 

Kazachstanu, Izraeliu, Norvegija, Vokietija, Kinija, Japonija, Indija, Lenkija, Ukraina ir kt.); 

15. Dalyvauta Tarptautinių studijų komisijos (TSK) posėdžiuose. Užtikrintas TSK atrinktų užsienio ir 

Lietuvos studentų, mokslininkų, tyrėjų studijų ir stažuočių Lietuvoje ir užsienyje įgyvendinimas; 

16. Užtikrintas dalyvavimas Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (OECD) Aukštojo 

mokslo vadybos programoje; 

17. Vykdytos Azijos ir Europos bendradarbiavimo (ASEM) švietimo srities koordinatoriaus funkcijos. 
 

Paskirstytos mokymo lėšos savivaldybėms, išbandančioms eksperimentinę mokymo lėšų 

apskaičiavimo ir paskirstymo metodiką – klasės krepšelį (Alytaus, Raseinių, Jonavos, Šalčininkų, Telšių 

rajonų savivaldybėms)80. 
Pagal naują metodiką ugdymo lėšos skaičiuojamos ir skiriamos klasei, o kitoms mokymo 

reikmėms, pavyzdžiui, mokymo priemonėms, – kiekvienam mokiniui. Tikimasi, kad tai padės išsaugoti 

adekvatų mokyklų finansavimą, mokyklose stiprės ugdymo kokybė, neliks konkuravimo tarp mokyklų dėl 

kiekvieno mokinio krepšelio, mokyklose neliks finansinių paskatų turėti perpildytas klases. Ir nežymiai 

sumažėjus mokinių skaičiui, o klasių komplektų skaičiui nepakitus, finansavimas mokyklai žymiai 

nesikeistų – taip išlaikomas tolygus finansavimas ir darbo užmokesčio išmokėjimas laiku.  

                                                           
80 Švietimo ir mokslo ministrės 2016 m. sausio 7 d. įsakymu Nr. V-8. 



34 
 

Savivaldybės atkreipė dėmesį, kad pagal naują finansavimo modelį jos gavo daugiau lėšų negu 

būtų gavusios pagal Mokinio krepšelio lėšų apskaičiavimo ir paskirstymo metodiką, dėl šios priežasties 

mažėjant mokinių skaičiui vis tiek galėjo mokytojams taikyti didesnius atlyginimų koeficientus. 
 

Siekiant pagerinti pedagogų darbo apmokėjimo sąlygas, nuo 2016 m. sausio 1 d. pedagoginių 

darbuotojų tarnybinis atlyginimas padidintas vidutiniškai 3 procentais. Ikimokyklinio ugdymo mokyklų, 

bendrojo ugdymo mokyklų, vaikų socializacijos centrų, sanatorijų mokyklų, specialiojo ugdymo centrų, 

specialiųjų mokyklų-daugiafunkcių centrų, profesinio mokymo įstaigų, neformaliojo vaikų švietimo 

mokyklų ir kitų Švietimo įstaigų darbuotojų ir kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų apmokėjimo tvarkos 

apraše nurodytų mokyklų vadovams, vadovų pavaduotojams, ugdymą organizuojančių skyrių (sektorių) 

vedėjams minimalūs tarnybinių atlyginimų koeficientai padidinti 2 proc. Mokytojams, įgijusiems 

aukštesnįjį ar specialųjį vidurinį išsilavinimą, įgytą iki 1995 metų, tarifinių atlygių koeficientai padidinti: 

minimalūs – 8 proc.; maksimalūs – 5 proc. Mokytojams, įgijusiems aukštąjį universitetinį ar koleginį 

išsilavinimą, minimalūs tarifinių atlygių koeficientai padidinti vidutiniškai 5 proc. Kitiems mokytojams 

(kuriems suteiktos kvalifikacinės kategorijos) minimalūs tarifinių atlygių koeficientai padidinti vidutiniškai 

3 proc. Auklėtojams, priešmokyklinio ugdymo pedagogams, tarifinių atlygių koeficientai padidinti: 

minimalūs – 7 proc.; maksimalūs – 2 proc. Kitiems pedagoginiams darbuotojams (specialiesiems 

pedagogams, psichologams, socialiniams pedagogams) minimalūs tarifinių atlygių koeficientai padidinti 

2,5 proc. 

Nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. pedagoginių darbuotojų (išskyrus vadovus, vadovų pavaduotojus 

ugdymui, ugdymą organizuojančius skyrių vedėjus) tarnybinių atlyginimų (tarifinių atlygių) minimalūs 

koeficientai padidinti iki vidurkio. 2016 metais minimalūs tarnybinių atlyginimų (tarifinių atlygių) 

koeficientai pedagoginiams darbuotojams didėjo: 

 įgijusiems aukštesnįjį ar specialųjį vidurinį išsilavinimą iki 1995 m. – 17 proc. (57 eurais) 

 tik pradėjusiems dirbti mokytojams (įgijusiems aukštąjį išsilavinimą) – 8 proc. (30 eurų) 

 mokytojams, kuriems suteiktos kvalifikacinės kategorijos –7–8 proc. (27–37 eurais) 

 auklėtojams, priešmokyklinio ugdymo pedagogams – 10 proc. (28–53 eurais)  

 specialiesiems pedagogams, socialiniams pedagogams ir kitiems pedagoginiams darbuotojams – 7–8 

proc. (28–39 eurais). 

Mokytojo atlyginimas priklauso nuo išsilavinimo, pedagoginio darbo stažo, kvalifikacinės 

kategorijos ir darbo krūvio. Jeigu mokytojas turi nedaug pamokų per savaitę, jo alga didinama nedaug. O 

tie, kuriems anksčiau buvo nustatyti vidutiniai ir aukštesni tarifinio atlygio koeficientai, algos padidėjimo 

nepajus. 

 

Siekiant subalansuoti mokinių ir mokytojų skaičių vykdant tikslingą centralizuotą mokytojų 

skaičiaus optimizavimo politiką šalyje, 2016 m. valstybės biudžete buvo numatyta 3,2 mln. Eur, skirtų 

išeitinių išmokų išlaidoms visiškai arba iš dalies padengti savivaldybių ir valstybinių bendrojo ugdymo 

mokyklų mokytojams, įgijusiems teisę į visą senatvės pensiją ar įgysiantiems šią teisę iki 2016 m. gruodžio 

31 d., kai darbo sutartys su šiais darbuotojais nutraukiamos šalių susitarimu.    

Pagal iki š. m. rugsėjo 30 d. savivaldybių ir valstybinių bendrojo ugdymo mokyklų Švietimo ir 

mokslo ministerijai pateiktas paraiškas išeitinės išmokos išmokėtos 813 mokytojams (t. y. 17,1 proc. 

daugiau nei 2015 m.).  

2017 m. planuojama, kad išeitinėmis išmokomis pasinaudoti galės dar daugiau mokytojų. 2017 

metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių įstatyme bus suteikta galimybė 

išeitines išmokas išmokėti ne vien bendrojo ugdymo mokyklų mokytojams, bet ir ikimokyklinio ugdymo 

įstaigų auklėtojoms, priešmokyklinio ugdymo pedagogams ir profesinio mokymo įstaigų mokytojams. 

Siekiant užtikrinti lituanistinio švietimo ir aukštojo mokslo plėtrą užsienyje: 

1. Išleistos lietuvių kalbos literatūros pagrindinio ugdymo bendrosios programos (1500 egz.). 
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2. Užsienio lietuvių mokykloms nupirkta: 300 vnt. Lietuvos sieninio žemėlapio, 15 vnt. interaktyvių 

sistemų, 15 užsienio mokyklų nupirkta 1091 pavadinimo 2790 vnt. leidinių, 51 mokyklai 17-oje valstybių 

išsiųsti Lietuvos pirmoko pasai. 

3. Studentų praktikoms užsienio lituanistinėse (formaliojo ir neformaliojo švietimo) mokyklose 2016–

2017 m. m. numatyta skirti 122 000 Eur. Paskelbus konkursą, atrinkta 19 studentų praktikoms užsienio 

lituanistinėse (formaliojo ir neformaliojo švietimo) mokyklose 2016–2017 m. m.  

4. Stiprinant užsienio šalių aukštųjų mokyklų lituanistikos (baltistikos) centrus, finansavimas skirtas 8 

lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimo projektams. 

5. 2016 m. paskirtos penkios Lietuvos valstybinės K. Būgos stipendijos užsienio šalių lituanistikos 

(baltistikos) centrų studentams, studijuojantiems lietuvių kalbą Latvijos, Čekijos, Lenkijos ir Rusijos 

universitetuose. 

6. Siekiant palaikyti ryšius su išeivija ir lietuvių kilmės užsieniečiais, skirta 72 620,00 Eur stipendijoms 

ir įmokoms lietuvių kalbos ir kultūros vasaros kursams ir lituanistikos (baltistikos) studijoms Lietuvos 

aukštosiose mokyklose. 

 

 

ŠVIETIMO IR MOKSLO ADMINISTRAVIMO PROGRAMOS REZULTATAI 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Vertinimo kriterijaus 

pavadinimas, mato 

vienetas 

Vertinimo kriterijų reikšmės 
Įgyvendinimo 

procentas Ankstesni 

duomenys 

Siekta  

 

Naujausi 

duomenys 

1 tikslas – užtikrinti veiksmingą švietimo valdymą nacionaliniu lygmeniu 
R-11-02-01-01 Pasiektų strateginio 

veiklos plano kriterijų 

dalis, proc.  

75,8 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

68 proc.81 

(2016 m.) 

68 proc. 

(2016 m.) 

1 tikslo 2 uždavinys – organizuoti strateginį planavimą, atsiskaitymą ir kitų ŠMM funkcijų vykdymą 
P-11-02-01-02-02 Finansuojamų švietimo 

pagalbos centrų, agentūrų 

skaičius  

10 

(2015 m.) 

10 

(2016 m.) 

10 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-02-01-02-03 Laiku parengtų atsakymų 

į vidaus informacinėje 

sistemoje registruotus 

laiškus dalis, proc. 

94 proc. 

(2015 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

92 proc. 

(2016 m.) 

92 proc. 

(2016 m.) 

P-11-02-01-02-04 Audituotų įstaigų skaičius  27 

(2015 m.) 

32 

(2016 m.) 

21 

(2016 m.) 

65,6 proc.82 

(2016 m.) 
P-11-02-01-02-05 Informacinių leidinių 

skaičius 

11 

(2015 m.) 

11 

(2016 m.) 

11 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

1 tikslo 3 uždavinys – užtikrinti veiksmingą dalyvavimą tarptautinių organizacijų švietimo programose 
P-11-02-01-03-01 Specialistų darbo vizitų į 

tarptautinius susitikimus 

skaičius  

195  

(2015 m.) 

150 

(2016 m.) 

180 

(2016 m.) 

120 proc.83 

(2016 m.) 

1 tikslo 4 uždavinys – įgyvendinti Švietimo ir mokslo ministerijai priskirtus Europos Sąjungos struktūrinės 

paramos veiksmų programų prioritetus 
P-11-02-01-04-01 Pasirašytų projektų 

administravimo ir 

finansavimo sutarčių  

6 

(2015 m.) 

20 

(2016 m.) 

20 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-02-01-04-02 Įgyvendintų informavimo 

iniciatyvų (metinių 

informavimo planų) 

skaičius  

 

1 

(2015 m.) 

1 

(2016 m.) 

1 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

                                                           
81 Įgyvendintais laikomi tie kriterijai, kurių įgyvendinimo procentas 90 ir daugiau. 
82 2016 m. buvo numatyta audituoti 22 įstaigas (pagal švietimo ir mokslo ministro patvirtintą 2016 m. Vidaus audito skyriaus 

veiklos planą). 
83 Specialistų darbo vizitų 2016 m. buvo daugiau nei planuota dėl pasirengimo narystei Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijoje (EBPO), siekta užtikrinti tinkamą Lietuvos atstovavimą EBPO darbo struktūrose pagal ŠMM kompetenciją. 
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2 tikslas – užtikrinti valstybės remiamų mokyklų veiklą 
R-11-02-02-01 Finansuojamų etatų 

(pareigybių) bendrojo 

ugdymo įstaigose skaičius  

3 061 

(2015 m.) 

3 326 

(2016 m.) 

3 059 

(2016 m.) 

92,0 proc. 

(2016 m.) 

2 tikslo 1 uždavinys – organizuoti paramą bendrojo ugdymo mokykloms 
P-11-02-02-01-01 Finansuojamų bendrojo 

ugdymo mokyklų skaičius  

31 

(2015 m.) 

29 

(2016 m.) 

29 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 
P-11-02-02-01-02 Finansuojamų religinių 

bendrijų mokyklų skaičius  

9 

(2015 m.) 

9 

(2016 m.) 

9 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 
P-11-02-02-01-03 Užsienio lietuvių 

formaliojo ir neformaliojo 

švietimo įstaigose 

dirbančių (pagal sutartis) 

specialistų skaičius 

98 

(2015 m.) 

75 

(2016 m.) 

103 

(2016 m.) 

137,3 proc.84 

(2016 m.) 

P-11-02-02-01-04 Bendrojo ugdymo 

mokyklose, vykdančiose 

specializuoto ugdymo 

krypties programas 

(pradinio, pagrindinio ir 

vidurinio ugdymo kartu 

su sporto ugdymo 

programas), ugdomų 

moksleivių skaičius  

442 

(2015–

2016 m. 

m.) 

 

442 

(2016–2017 

m. m.) 

525 

(2016–

2017 m. 

m.) 

118 proc.85 

(2016–2017 m. m.) 

P-11-02-02-01-05 Pedagogų atlyginimų 

padidėjimas, proc. (nuo 

2015 metų būklės)  

Duomenys 

nerinkti 

2,5 

(2016 m.) 

2,5 

(2016 m.) 

 

100 proc. 

(2016 m.) 

2 tikslo 2 uždavinys – paremti neformaliojo švietimo įstaigas 
P-11-02-02-02-01 Finansuojamų vaikų 

neformaliojo švietimo 

įstaigų skaičius  

1 

(2015 m.) 

1 

(2016 m.) 

1 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-11-02-02-02-03 Finansuojamų 

ikimokyklinio ugdymo 

įstaigų skaičius 

4 

(2015 m.) 

4 

(2016 m.) 

4 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

3 tikslas – rengti jaunimą profesinei veiklai 
R-11-02-03-01 Absolventų, įgijusių 

profesinę kvalifikaciją 

profesinio mokymo 

įstaigose, skaičius  

25 912 

(2015 m.) 

17 669 

(2016 m.) 

17 17786 

(2016 m.) 

97,2 proc. 

(2016 m.) 

R-11-02-03-02 Profesinio mokymo 

įstaigų absolventų, 

registruotų teritorinėse 

darbo biržose (po metų 

nuo baigimo), dalis, proc. 

9,89 proc. 

(2015 m.) 

18,5 proc. 

(2016 m.) 

9,28 proc. 

(2016 m.) 

199,4 proc.87 

(2016 m.) 

R-11-02-03-03 Profesinės kvalifikacijos 

neturinčių jaunų bedarbių 

dalis, palyginti su 

37,7 proc. 

(2015 m.) 

42 proc. 

(2016 m.) 

43,6 proc. 

(2016 m.) 

103,8 proc. 

(2016 m.) 

                                                           
84 Tenkinant užsienio lietuvių formaliojo ir neformaliojo švietimo įstaigų poreikį, buvo papildomai priimta pedagogų, dirbančių 

pagal sutartis.  
85 Pagal specializuoto ugdymo krypties programas (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su sporto ugdymo programas) 

besimokančių mokinių skaičius padidėjo, nes nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. tokias programas pradėjo vykdyti Vilniaus Ozo 

gimnazijos Sporto skyrius, kuriame mokosi 83 mokiniai. 
86 Baigusieji tęstinio profesinio mokymo programas. 
87 Rodiklio reikšmė didesnė, nei planuota, nes pasikeitė jo skaičiavimo metodika. Nuo 2015 m. skaičiuoti profesinio mokymo 

įstaigų absolventai, užsiregistravę darbo biržose praėjus metams po mokyklų baigimo (iki 2015 m. skaičiuoti ir tais pačiais 

metais, kai baigė, ir praėjus metams po baigimo darbo biržose užsiregistravę profesinių mokyklų absolventai, t. y. absolventai, 

užsiregistravę 2 metų laikotarpyje). Nuo 2017 m. atitinkamai pakoreguotos šio vertinimo kriterijaus siektinos reikšmės ŠMM 

strateginio 2017–2019 m. veiklos plano projekte pagal patikslintą Užimtumo didinimo 2014–2020 metų tarpinstitucinį veiklos 

planą. 
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registruotų jaunų bedarbių 

skaičiumi, proc. 

3 tikslo 2 uždavinys – sudaryti sąlygas įgyti profesinę kvalifikaciją ir atitinkamą išsilavinimą profesinėse 

mokyklose 
P-11-02-03-02-01 Išlaidos vienam mokiniui 

besimokančiam profesinio 

mokymo įstaigose (eurai) 

2 117  

(2015 m.) 

2 156  

(2016 m.) 

2 229 

(2016 m.) 

103,4 proc. 

(2016 m.) 

P-11-02-03-02-02 Vidutinis metinis mokinių 

skaičius profesinio 

mokymo įstaigose  

46 543 

(2015 m.) 

40 483 

(2016 m.) 

38 693 

(2016 m.) 

95,6 proc. 

(2016 m.) 
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Strateginis tikslas SKATINTI DARNIĄ ŽMOGAUS IR VISUOMENĖS RAIDĄ, 

STIPRINANČIĄ ŠALIES KONKURENCINGUMĄ IR SUDARANČIĄ SĄLYGAS INOVACIJOMS, 

PLĖTOJANT STUDIJAS IR MOKSLINIUS TYRIMUS IR EKSPERIMENTINĘ PLĖTRĄ (kodas – 

12) 

 Pagrindiniai rodikliai, reiškiantys, kad šalies konkurencingumas stiprėja, yra: 

1. 30–34 metų asmenų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, dalis (proc.). Aukštąjį išsilavinimą 

įgijusių dalis šalyje didėja kasmet, 2016 m. duomenimis, sudaro 58,7 proc. – Lietuva 2016 m. (kaip ir 2014, 

2015) buvo daugiausiai aukštąjį išsilavinimą turinčių 30–34 metų asmenų šalis Europoje. Visgi Lietuvoje 

dideli šio rodiklio skirtumai tarp vyrų ir moterų – net 20,7 proc. punktų daugiau moterų turi aukštąjį 

išsilavinimą nei vyrų. 

2. Bendrų išlaidų MTEP, palyginti su BVP, dalis (proc.). Lietuvoje išlaidos moksliniams 

tyrimams ir eksperimentinei plėtrai per pastarąjį dešimtmetį yra išaugusios 2 kartus: nuo 190,5 mln. Eur 

2006 m. iki beveik 387 mln. Eur 2015 m. ir sudaro 1,04 proc. BVP. 

3. Pažangiųjų ir vidutiniškai pažangių technologijų gamybos sektoriaus sukurtos pridėtinės 

vertės dalis (procentais), palyginti su visa apdirbamosios gamybos sukurta pridėtine verte (procentai). Šio 

rodiklio reikšmė 2015 m. buvo 23,54 proc. (tikėtasi 24,5 proc.). Lyginant su 2014 m., rodiklio reikšmė 

išaugo 4 proc. punktais.  

 

Įgyvendinant vieną iš dviejų pagrindinių strateginių ministerijos tikslų, skirtą šalies 

konkurencingumui stiprinti, vykdoma Studijų ir mokslo plėtros programa. 
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PROGRAMOS STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTRA (kodas 12-01) ĮGYVENDINIMO 

REZULTATAI 

Ši Strateginio veiklos plano programa skirta Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 m. plėtros programai88 įgyvendinti. 

Programai priskirtos kelios integralios ministrės valdymo sritys: aukštojo mokslo studijos, 

moksliniai tyrimai ir eksperimentinė (socialinė, kultūrinė) plėtra, iš dalies horizontalioji sritis – mokymasis 

visą gyvenimą.  

Įgyvendinant programą, buvo vykdomi keli veiksmų planai ir programos: Valstybinės studijų, 

mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 m. plėtros programos 2016–

2018 m. veiksmų planas, Prioritetinių mokslinių tyrimų, eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir 

inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypčių ir jų prioritetų įgyvendinimo programa, Aukštojo 

mokslo tarptautiškumo skatinimo 2013–2016 m. veiksmų planas, Lietuvos inovacijų plėtros 2014–2020 

metų programa, Neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtros 2014–2016 m. veiksmų planas, Nacionalinės 

jaunimo politikos 2011–2019 metų plėtros programa, Nacionalinė neįgaliųjų socialinės integracijos 2013–

2019 metų programa, Aukštųjų mokyklų ir profesinio mokymo įstaigų bendrabučių atnaujinimo 

(modernizavimo) programa (JESSICA), Mokslo ir studijų infrastruktūros plėtros programa. 

Buvo įgyvendinami keli tarpinstituciniai veiklos planai: „Globalios Lietuvos“ – užsienio 

lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų programa, Lietuvos informacinės 

visuomenės plėtros 2014–2020 metų programa „Lietuvos skaitmeninė darbotvarkė“, Užimtumo didinimo 

2014–2020 metų programa (2015–2017 m.), 2014–2020 m. nacionalinės pažangos programos 

horizontalusis prioritetas „Regioninė plėtra“, 2014–2020 metų nacionalinės pažangos programos 

horizontalusis prioritetas „Kultūra“, 2014–2020 metų nacionalinės pažangos programos horizontalusis 

prioritetas „Sveikata visiems“.  
 

Įgyvendinant programą, siekta užtikrinti sąmoningą ir informacija paremtą studijų pasirinkimą 

ir prieinamumą; nuolat atnaujinti ir tobulinti studijų turinį ir procesą bendradarbiaujant su socialiniais 

partneriais, didinti dėstytojų profesionalumą; plėtoti studijų tarptautiškumą ir stiprinti Lietuvos aukštojo 

mokslo tarptautinį pripažinimą; modernizuoti studijų infrastruktūrą, mokymo ir mokymosi aplinką; sukurti 

palankias mokymosi visą gyvenimą paslaugų plėtros sąlygas aukštosiose mokyklose; kurti naujas žinias, 

sudaryti mokslo, verslo ir kultūros integracijos sąlygas, siekiant sustiprinti šalies pranašumus; kurti, 

atnaujinti ir telkti MTEP infrastruktūrą, sudarančią žinių ir inovacijų kūrimo sąlygas; užtikrinti 

duomenimis, informacija ir įrodymais, profesionalumu ir pasitikėjimu grįstą studijų ir MTEP sistemos 

funkcionavimą.  

 

2016 m. už studijas sumokėtos kainos kompensacijos išmokėtos 2544 asmenims, išmokėta 

suma 4 826,4 tūkst. eurų (plg. 2015 m. 2 450-čiai asmenų išmokėta 4 618,0 tūkst. eurų). Tai sudaro 9,7 

proc. valstybės finansuojamose vietose atitinkamą studijų laikotarpį baigusių studentų skaičiaus.   
Už studijas sumokėtos kainos dalies kompensacijos išmokėtos 70 asmenų, baigusių privalomąją 

karo tarnybą ar bazinius karinius mokymus. Iš viso 2016 m. karo tarnybą atlikusiems asmenims išmokėta 

113,4 tūkst. eurų kompensacijų suma.  

Atitinkantiems Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytus kriterijus studentams 2016 m. 

pavasario semestrą paskirtos 4079 socialinės stipendijos. Rudens semestrą – 3221 stipendija. Iš viso 

2016 m. išmokėta socialinių stipendijų už 4 989,1 tūkst. eurų. 

Skatinant užsienio lietuvius studijuoti Lietuvoje, siekiant užtikrinti lietuvių kultūrinės tapatybės 

tęstinumą, skirta valstybės parama ir lietuvių kilmės užsieniečių vaikams, vaikaičiams, provaikaičiams. 

Pavasario semestrą jiems paskirtos 144 stipendijos ir 38 vienkartinės socialinės išmokos, rudens semestrą 

– 159 stipendijos ir 38 vienkartinės socialinės išmokos. Iš viso paramai užsienio lietuviams 2016 m. 

išmokėta 213,6 tūkst. eurų. 

                                                           
88 Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1494. 
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Studijų stipendijos išmokėtos 1381 studentui. Jiems 2016 m. išmokėta 1 352,2 tūkst. eurų. 

2016 m. įstojusiems į valstybės nefinansuojamas studijų vietas su studijų stipendija buvo paskirtos studijų 

stipendijos: pirmos pakopos (bakalauro) ir vientisųjų studijų studentams – 458, antros pakopos (magistro) 

studijų studentams – 47, trečios pakopos (doktorantūros) studentams – 3. Jiems už 2016 m. keturis mėnesius 

išmokėta 218,4 tūkst. eurų. 

2016 m. teiktos valstybės remiamos paskolos, pagrįstos valstybės garantiniais įsipareigojimais. 

Per metus 5971 Lietuvos aukštųjų mokyklų studentas pasirašė 7381 sutartį, kurių suma 11,4 mln. eurų. 

2016 m. birželio mėn. Valstybinis studijų fondas su Europos socialinio fondo agentūra pasirašė 

sutartį dėl 2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo projekto „Studijų 

prieinamumo didinimas“ vykdymo (išsami informacija apie projektą adresu: www.studijuoktobulek.lt). 

Projektui įgyvendinti numatyta skirti iki 7,24 mln. eurų Europos socialinio fondo lėšų. Projektą „Studijų 

prieinamumo didinimas“ Valstybinis studijų fondas vykdys iki 2021-ųjų metų. Projekto sutarties 

pasirašymas – labai svarbus žingsnis didinant studijų prieinamumą, užtikrinant galimybes siekti aukštojo 

mokslo specialiųjų poreikių studentams, tęsiant jiems numatytos paramos (tikslinių išmokų) skyrimą. 

Projekto metu studentams, turintiems negalią, kas mėnesį bus mokamos tikslinės 152 eurų išmokos, 

įsigyjama turto projekto partnerių – aukštųjų mokyklų – informacinei ir fizinei aplinkai gerinti, vykdomi 

mokymai jų darbuotojams.  

2016 m. vykdant projektą išmokėtos 2015 metų rudens semestro tikslinės išmokos 686 

studentams, skirtos studijų prieinamumui užtikrinti, ir panaudotos studijų procese individualiems studentų 

specialiesiems poreikiams tenkinti (išmokėta 515,4 tūkst. eurų). 2016 m. pavasario semestrą 646 studentai, 

turintys negalią, gavo kasmėnesines 152 eurų tikslines išmokas (išmokėta 599,9 tūkst. eurų). Rudens 

semestre nuo rugsėjo iki gruodžio mėn. tikslines išmokas gavo 628 studentai, jiems išmokėta 367,9 tūkst. 

eurų. Iš viso per 2016 m. parama skirta 848 unikaliems studentams.  

 

Siekiant didinti studijų proceso Lietuvos aukštosiose mokyklose tarptautiškumą:  
1. Užsienyje įgytų kvalifikacijų vertinimo ir pripažinimo modelį perėmė dar vienas universitetas – 

Lietuvos sveikatos mokslų universitetas89. Šį modelį nuo 2015 m. jau taiko Vilniaus ir Vilniaus Gedimino 

technikos universitetai. 

2. 2016 m. finansuoti 80 dėstytojų užsieniečių vizitai Lietuvos aukštosiose mokyklose, kuriems skirta 

185 726 Eur.  

3. 2016 m. balandžio mėnesį paskelbtas Paramos teikimo į antrosios pakopos nuolatinės studijų formos 

studijų programas Lietuvos aukštosiose mokyklose priimtų užsieniečių studijoms konkursas, 67 studentams 

skirta parama, iš jų 12 studentų gauna stipendiją (380 Eur per mėn.), o 55 studentai gauna stipendiją ir 

išmoką studijų kainai padengti. Šiems studentams 2016 m. skirta 166 841 Eur. 2016 m. tebestudijavusiems 

ankstesniais metais (2014 ir 2015 m.) įstojusiems užsieniečiams magistrantams skirta 430 307 Eur. 

4. Gavę „Erasmus+“, „Nordplus“ studentų stipendijas, 2015–2016 m. m. į užsienį studijuoti išvyko 2405 

studentai (iš jų 434 (18 %) finansuoti valstybės biudžeto lėšomis); taip pat finansuotos 1855 studentų 

praktikos užsienyje (iš jų 350 (19 %) studentų praktikos finansuotos valstybės biudžeto lėšomis); finansuoti 

mokymosi įstaigų personalo dėstymo ir mokymosi vizitai – iš viso išvyko 1313 asmenų, iš jų 515 (40 %) 

finansuoti valstybės biudžeto lėšomis. 

5. 2016 m. Švietimo ir mokslo ministerija kartu su Švietimo mainų paramos fondu pradėjo vykdyti 

projektą „Į studentą orientuoto mokymosi, mokymo ir pasiekimų vertinimo dermė“ (angl. Development of 

Student-Centred Learning, Teaching and Assessment within Bologna Learning Network). Projekto 

laikotarpis: 2016 m. lapkričio 1 d. – 2018 m. spalio 31 d. Šiuo projektu siekiama padėti Lietuvos aukštojo 

mokslo institucijoms sklandžiau pereiti prie studijų pasiekimų vertinimo pagal pasiekimų lygmenis. 
Planuojami projekto rezultatai: parengtas vadovas aukštosioms mokykloms, kuris padės institucijoje 

įgyvendinti naują studentų pasiekimų vertinimo sistemą; suburtas nacionalinių aukštųjų mokyklų ekspertų 

tinklas; konsultacijos atitinkama tematika tikslinėms projekto grupėms.  
 

Lietuvos mokslo premijas 2016 m. pelnė Vilniaus universiteto mokslininkai Gytis Juška, 

Kęstutis Arlauskas ir Kristijonas Genevičius už darbų ciklą „Krūvininkų pernaša ir rekombinacija 

                                                           
89 Švietimo ir mokslo ministrės 2016 kovo 14 d. įsakymu Nr. V-185. 

http://www.studijuoktobulek.lt/
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netvarkios sandaros medžiagose (2000–2014)“, Fizinių ir technologijos mokslų centro mokslininkas 

Eugenijus Norkus už darbų ciklą „Cheminis metalų nusodinimas: fundamentiniai ir taikomieji tyrimai 

eksperimentinės plėtros link (2000–2014)“, taip pat Lietuvos sveikatos mokslų universiteto mokslininkas 

Virgilijus Ulozas už darbų ciklą „Organinės gerklų ligos: biologinių žymenų paieška, inovatyvūs 

diagnostikos ir gydymo metodai (2000–2014)“. Premija taip pat skirta ir Vilniaus universiteto mokslininkui 

Juliui Žilinskui už darbų ciklą „Globaliojo optimizavimo algoritmų kūrimas, lygiagretinimas ir taikymas 

(2000–2014)“, Vytauto Didžiojo universiteto mokslininkams Vytautui Levandauskui už mokslo darbą 

„Lietuvos mūro istorija“ ir Artūrui Tereškinui už darbų ciklą „Kultūros sociologijos ir kultūrinių studijų 

tyrimai (2000–2014 m.)“. 

Kaip ir 2015 m., 2016 m. paskirtos šešios premijos. Šios premijos skiriamos kasmet už 

reikšmingus fundamentinius, taikomuosius ir eksperimentinės plėtros darbus, svarbius Lietuvos istorijai, 

kultūrai ir ūkiui. Jos dydis siekia 780 bazinių socialinių išmokų dydžių. Premijas, įvertinusi konkursui 

pateiktus darbus, paskiria Lietuvos mokslo premijų komisija. 
 

 

Siekiant užtikrinti tarptautinių Lietuvos susitarimų ir įsipareigojimų MTEP srityje vykdymą bei 

dalyvavimą tarptautinėse MTEP programose (įskaitant Šveicarijos finansinę paramą): 

1. Įgyvendinant Lietuvos-Šveicarijos bendradarbiavimo programą pabaigti vykdyti 11 bendrų 

mokslinių tyrimų ir 9 institucijų partnerysčių projektai.  
2. Pasirašytas susitarimas dėl ŠMM dalyvavimo programos „Interreg“ projekte „Baltijos mokslo 

tinklas“ ir pradėtas projekto veiklų vykdymas. 
3. Užtikrintas Lietuvos atstovų dalyvavimas Europos branduolių mokslinių tyrimų organizacijoje 

CERN veikloje – finansuoti 5 mokslinių tyrimų projektai, suorganizuotos 2 CERN parodos Kaune ir 

Vilniuje, IT studentų stovykla-mokymai, organizuotas CERN delegacijos vizitas Lietuvoje (pasirengimo 

asocijuotai narystei įžvalgos ir pažintis su MTEP potencialu). Patvirtintas Pasirengimo narystei Europos 

branduolių mokslinių tyrimų organizacijoje CERN 2016–2019 metų veiksmų planas. 
4. Paskelbti ir suorganizuoti 3 dvišalių ir trišalių (Lietuvos-Baltarusijos, Lietuvos-Prancūzijos pr. 

„Žiliberas“, Lietuvos- Latvijos-Taivano) programų konkursai. 
 

2016 m. ruoštasi pradėti įgyvendinti Jungtinių studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 

(socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų iniciatyvų schemą ir kitas sumanios specializacijos procesui 

skirtas finansines priemones. 

ŠMM administruojama priemonė Jungtinėms iniciatyvoms įgyvendinti – „Bendrų mokslo ir verslo 

projektų, prisidedančių prie sumanios specializacijos prioritetų įgyvendinimo, vykdymas“. Pagrindinė 

priemonių kvietimų paskelbimo vėlavimo priežastis – ilgas derinimo procesas su Finansų ministerija, 

Lietuvos verslo paramos agentūra, Konkurencijos taryba, Europos Komisija dėl valstybės pagalbos 

reikalavimų mokslo ir studijų institucijoms traktavimo. Šiuo metu yra nuspręsta, kad visos mokslo ir studijų 

institucijų kartu su verslu vykdomos veiklos bendruose MTEP projektuose yra ekonominio pobūdžio ir 

valstybės pagalbos reikalavimai turėtų būti taikomi tiek pareiškėjams, tiek partneriams. ŠMM su tuo 

nesutinka, nes pagal Europos Komisijos komunikatą dėl valstybės pagalbos moksliniams tyrimams, 

technologinei plėtrai ir inovacijoms sistemos šios veiklos gali būti laikomos neekonomine veikla, jei 

atitinka nustatytas sąlygas (t. y., kai visas veiklos pelnas reinvestuojamas į pagrindinę mokslinių tyrimų 

organizacijos arba mokslinių tyrimų infrastruktūros veiklą, kaip numatyta Komisijos komunikate). Ne visos 

mokslo ir studijų institucijos turi galimybę skirti nuosavas lėšas projektams įgyvendinti (pvz., valstybiniai 

mokslinių tyrimų institutai yra biudžetinės įstaigos ir nuosavų lėšų neturi), todėl, tikėtina, kad priemonė 

mokslo ir studijų institucijoms bus nepatraukli. Atitinkamai, nepanaudojus priemonės lėšų, jos gali būti 

perkeltos kitoms priemonėms (nebūtinai administruojamoms ŠMM), todėl iškiltų grėsmė sumanios 

specializacijos strategijos įgyvendinimo procesui. ŠMM, siekdama palankesnių sąlygų mokslo ir studijų 

institucijoms dalyvauti į ūkio sektorių poreikius orientuotuose MTEP projektuose, toliau derėsis su Finansų 

ministerija ir kitomis suinteresuotomis institucijomis dėl valstybės pagalbos reglamentų taikymo 

galimybių.  
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MTEP ir studijų infrastruktūra 2014–2020 m. ES SF laikotarpiu toliau kuriama ir atnaujinama 

įgyvendinant šias priemonės „MTEPI infrastruktūros plėtra ir integracija į Europines infrastruktūras“ 

veiklas: 
1. „Jūrinio slėnio branduolio sukūrimas, įgyvendinant infrastruktūros atnaujinimo 2-ąjį etapą“. 

Įgyvendinant šią veiklą, ketinama baigti įgyvendinti Jūrinio slėnio branduolio kūrimo projektą, pradėtą 

2007–2013 m. ES SF laikotarpiu – pastatyti ir įrengti Nacionalinį jūros mokslo ir technologijų centrą 

Klaipėdos universitete. Šiuo metu projektas vykdomas. 
2. „MTEPI infrastruktūros atnaujinimas sumanios specializacijos kryptyse“. Įgyvendinant šią veiklą 

ketinama finansuoti universitetų MTEP infrastruktūros kūrimą ir atnaujinimą, telkiant mokslinius 

padalinius. 
Šiuo metu vertinami projektų pareiškėjų parengti investiciniai projektai. 

Projektai galėtų būti pradėti įgyvendinti 2017 m. II–III ketv. sandūroje.  
3. „Įsijungimas į tarptautines mokslinių tyrimų infrastruktūras (ESFRI) bei atviros prieigos MTEP 

infrastruktūros, kuri reikalinga dalyvavimui tarptautinėse ar regioninėse mokslinių tyrimų iniciatyvose, 

atnaujinimas, kūrimas ir plėtra“. Įgyvendinant šią veiklą ketinama finansuoti mokslo ir studijų institucijų 

įrangos, įsigytos 2007–2013 m. ES SF laikotarpiu atnaujinimą ir papildymą, taip pat kompensuoti mokslo 

ir studijų institucijų, dalyvaujančių ar siekiančių dalyvauti tarptautinėse MTEPI infrastruktūrose narystės 

mokesčius projektų įgyvendinimo laikotarpiu (institucijos turės įsipareigoti pačios padengti dalyvavimo 

tarptautinėse infrastruktūrose išlaidas po projekto įgyvendinimo). Rengiantis įgyvendinti šią veiklą, 

2016 m. kovo mėnesį organizuotas tarptautinis ekspertinis Lietuvos mokslo ir studijų institucijų turimų, 

planuojamų kurti ar atnaujinti mokslinių tyrimų infrastruktūrų vertinimas (toliau – 2016 m. ekspertinis 

infrastruktūrų vertinimas). Veiklos įgyvendinimas numatytas remiantis 2016 m. ekspertinio infrastruktūrų 

vertinimo metu sudarytu Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų reitingu ir rekomendacijomis. 

 

 

STUDIJŲ IR MOKSLO PLĖTROS PROGRAMOS REZULTATAI 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Vertinimo kriterijaus 

pavadinimas, mato 

vienetas 

Vertinimo kriterijų reikšmės 
Įgyvendinimo 

procentas Ankstesni 

duomenys 

Siekta  

 

Naujausi 

duomenys 

Programos tikslas – sukurti gebančiam ir motyvuotam asmeniui palankią aplinką tapti aukštos profesinės 

kvalifikacijos specialistu, savęs realizavimą derinančiu su valstybės ir visuomenės lūkesčių tenkinimu 
R-12-01-01-01 25–34 metų asmenų, 

kurie mokosi formaliojo 

švietimo sistemoje, 

dalis, proc. 

5,4 proc. 

(2014 m.) 

7,1 proc. 

(2015 m.) 

4,4 proc. 

(2015 m.) 

62,0 proc.90 

(2015 m.) 

 

R-12-01-01-02 Studentų, kurie dalį 

studijų mokėsi užsienyje 

dalis (procentais), 

palyginti su visais 

studijuojančiaisiais, 

proc. 

4,1 proc. 

(2015– 

2016 m. m.) 

9 proc. 

(2016 m.) 

4,6 proc. 

(2016– 

2017 m. 

m.) 

51,1 proc.91 

(2016 m.) 

 

R-12-01-01-03 Dėstytojų, dalyvavusių 

Erasmus mobilumo 

programoje, dalis, proc. 

10 proc. 

(2013– 

2014 m. m.) 

7,0 proc. 

(2015 m.) 

8,03 proc. 

(2015–

2016 m. 

m.) 

114,7 proc. 

(2015 m.) 

 

R-12-01-01-04 Studentų, kurie buvo 

išvykę į dalines studijas 

užsienyje (pagal 

4,1 proc. 

(2014– 

2015 m. m.) 

5 proc. 

(2015 m.) 

4,23 proc.  

(2015– 

84,6 proc.92 

(2015 m.) 

                                                           
90 Reikšmė nepasiekta iš dalies dėl to, kad didelė dalis 25–34 metų asmenų jau yra įgiję aukštąjį išsilavinimą. 
91 Rodiklio reikšmė nepasiekta dėl riboto ES, nacionalinio, struktūrinių fondų ir institucinio finansavimo. 
92 2015–2016 m. m. sumažėjo ES SF finansavimas.  
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Erasmus programą), 

dalis, proc. 

 2016 m. 

m.) 
R-12-01-01-05 Aukštųjų mokyklų 

absolventų, registruotų 

teritorinėse darbo 

biržose (po metų nuo 

baigimo), dalis, proc. 

6,99 proc. 

(2015 m.) 

5,5 proc. 

(2016 m.) 

5,84 proc. 

(2016 m.) 

94,2 proc. 

(2016 m.) 

 

R-12-01-01-06 Užsieniečių, 

studijuojančių pagal 

laipsnį suteikiančias 

studijų programas 

Lietuvos aukštosiose 

mokyklose, skaičiaus 

pokytis, palyginti su 

praėjusiais metais, proc. 

10,42 proc. 

(2015 m.) 

10 proc. 

(2016 m.) 

9,55 proc.93 

(2016 m.) 

95,5 proc. 

(2016 m.) 

 

 

1 tikslo 1 uždavinys – užtikrinti sąmoningą ir informacija paremtą studijų pasirinkimą ir prieinamumą 
P-12-01-01-01-

01 
Valstybinių 

informacinių sistemų ir 

portalų, teikiančių 

informaciją apie 

galimybes studijuoti 

Lietuvos aukštosiose 

mokyklose, skaičius  

3 

(2015 m.) 

5 

(2016 m.) 

5 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-12-01-01-01-

02 
Studijuojančių fizinius ir 

inžinerinius mokslus 

dalis (proc.), palyginti 

su visais 

studijuojančiaisiais 

(proc.) 

23,7 proc. 

(2015) 

24 proc. 

(2016 m.) 

24,4 proc. 

(2016 m.) 

101,7 proc. 

(2016 m.) 

 

P-12-01-01-01-

03 
I kurso universitetinių 

studijų valstybės 

finansuojamų vietų 

skaičius  

7 208 

(2015 m.) 

7 425 

(2016 m.) 

7 139 

(2016 m.) 

 

96,15 proc. 

(2016 m.) 

 

P-12-01-01-01-

04 
I kurso koleginių studijų 

valstybės finansuojamų 

vietų skaičius  

6 576 

(2015 m.) 

6 596 

(2016 m.) 

6 215 

(2016 m.) 

94,22 proc. 

(2016 m.) 

P-12-01-01-01-

05 
Už studijas sumokėtos 

kainos kompensavimą 

gavusių valstybės 

nefinansuojamų 

studentų dalis, proc. 

9,02 proc. 

(2015 m.) 

10 proc. 

(2016 m.) 

9,7 proc. 

(2016 m.) 

 

97 proc. 94 

(2016 m.) 

 

1 tikslo 2 uždavinys – nuolat atnaujinti ir tobulinti studijų turinį ir procesą bendradarbiaujant su socialiniais 

partneriais, didinti dėstytojų profesionalumą 
P-12-01-01-02-

01 
Lietuvos aukštųjų 

mokyklų, patenkančių 

tarp 500 universitetų, 

nurodytų akademinio 

pasaulio universitetų 

reitinge (AWRU), 

skaičius  

 

 

 

0 

(2014 m.) 

0 

(2015 m.) 

0 

(2015 m.) 

- 

                                                           
93 Duomenys išankstiniai. 
94 Prašymus išmokėti už studijas sumokėtos kainos kompensacijas užpildė ne visi geriausiai besimokantys valstybės 

nefinansuojamų vietų studentai, kuriems kompensacijos būtų paskirtos. 
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1 tikslo 3 uždavinys – plėtoti studijų tarptautiškumą ir stiprinti Lietuvos aukštojo mokslo tarptautinį 

pripažinimą 
P-12-01-01-03-

01 
Sėkmingai vykdomų 

jungtinių studijų 

programų skaičius  

37 

(2015 m.) 

37 

(2016 m.) 

37 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

P-12-01-01-03-

02 
Aukštųjų mokyklų, 

vykdančių išsilavinimo 

ir kvalifikacijų, susijusių 

su aukštuoju mokslu, 

akademinį pripažinimą, 

dalis, proc.  

4 proc. 

(2015 m.) 

10 proc. 

(2016 m.) 

6,7 proc. 

(2016 m.) 

67 proc.95 

(2016 m.) 

P-12-01-01-03-

03 
Atvykstančių ir 

išvykstančių laikinai 

studijuoti Bolonijos 

regiono studentų 

skaičiaus santykis  

0,32 

(2014– 

2015 m. m.) 

0,2 

(2015 m.) 

0,37 

(2015– 

2016 m. 

m.)  

185 proc.96 

(2015 m.) 

 

P-12-01-01-03-

04 
Užsienio lietuvių, 

studijuojančių Lietuvos 

aukštosiose mokyklose 

ir gaunančių valstybės 

paramą, skaičius  

164 

(2015 m.) 

150 

(2016 m.) 

161 

(2016 m.) 

107,3 proc. 

(2016 m.) 

 

P-12-01-01-03-

05 
Užsieniečių, 

studijuojančių pagal 

laipsnį suteikiančias 

studijų programas 

Lietuvos aukštosiose 

mokyklose, skaičius 

(asmenys)  

5098 

(2015 m.) 

5080 

(2016 m.) 

5585 

(2016 m.) 

109,9 proc. 

(2016 m.) 

 

1 tikslo 4 uždavinys – modernizuoti studijų infrastruktūrą, mokymo ir mokymosi aplinką 
P-12-01-01-04-

01 
Aukštųjų mokyklų, 

įkūrusių ar išplėtojusių 

studijų miestelių 

infrastruktūrą, dalis, 

proc.  

0 proc. 

(2015 m.) 

10 proc. 

(2016 m.) 

0 

(2016 m.) 

 

0 proc.97 

(2016 m.) 

 

P-12-01-01-04-

02 
Į integruotus mokslo, 

studijų ir verslo centrus 

perkeltų fakultetų, 

susijusių su slėniuose 

vykdomų MTEP veiklų 

tematika, skaičius  

0 

(2015 m.) 

1 

(2016 m.) 

0 

(2016 m.) 

0 proc.98 

(2016 m.) 

 

                                                           
95 Per 2016 m. tik viena aukštoji mokykla pasirengė vykdyti išsilavinimo ir kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, 

akademinį pripažinimą. 
96 Pasikeitė rodiklio skaičiavimo metodika. Nuo 2013–2014 m. m. vertinimo kriterijaus duomenų šaltinis Švietimo valdymo 

informacinė sistema (iki 2013 m. rodiklio reikšmę teikdavo Eurostat). 
97 Rodiklio reikšmė nepasiekta, nes užsitęsė projektų, finansuojamų iš 2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų, 

derinimas. 
98 2016 m. liepos 12 d. pasirašyta sutartis tarp ŠMM, Centrinės projektų valdymo agentūros ir Klaipėdos universiteto dėl projekto 

„Jūrinio slėnio branduolio sukūrimas ir studijų infrastruktūros atnaujinimas (JŪRA) (II etapas)“ finansavimo. Įgyvendinus šį 

projektą, ketinama baigti įgyvendinti Jūrinio slėnio branduolio kūrimo projektą, pradėtą 2007–2013 m. ES SF laikotarpiu – 

pastatyti ir įrengti Nacionalinį jūros mokslo ir technologijų centrą Klaipėdos universitete. Šiuo metu projektas vykdomas 

(planuojama pabaiga – 2018 m. birželio 1 d.). 

Šio rodiklio taip pat siekiama įgyvendinant kitą 2014–2020 m. ES struktūrinių fondų investicijų projektų laikotarpio veiklą 

„MTEPI infrastruktūros atnaujinimas sumanios specializacijos kryptyse“. Jos pagrindu į slėnius bus perkelti fakultetų moksliniai 

(ES SF lėšomis) ir akademiniai (universitetų lėšomis) padaliniai. Per 2016 m.: patvirtintas projektų finansavimo sąlygų aprašas; 

galimiems pareiškėjams išsiųsti kvietimai pateikti projektinius pasiūlymus ir investicijų projektus; projektų pareiškėjai atsiuntė 

projektinius pasiūlymus ir investicinius projektus; pradėti vertinti investiciniai projektai; Mokslo, inovacijų ir technologijų 

agentūros ekspertai įvertinimo investicinių projektų atitikimą sumanios specializacijos strategijai ir mokslinio potencialo 

atitikimą projektų tikslams. Esant palankioms sąlygoms, pirmieji projektai galėtų būti pradėti įgyvendinti 2017 metais.  
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1 tikslo 5 uždavinys – sukurti palankias mokymosi visą gyvenimą paslaugų plėtros sąlygas aukštosiose 

mokyklose 
P-12-01-01-05-

01 
Aukštųjų mokyklų, 

kuriose įdiegtas 

neformaliu būdu įgytų 

kvalifikacijų 

formalizavimo modelis, 

dalis, proc. 

73 proc. 

(2015 m.) 

90 proc. 

(2016 m.) 

73 proc. 

(2016 m.) 

81,1 proc.99 

(2016 m.) 

 

2 tikslas – kurti naujas žinias, sudaryti mokslo, verslo ir kultūros integracijos sąlygas, siekiant sustiprinti šalies 

pranašumus 
R-12-01-02-01 Aukštojo mokslo ir 

valdžios sektoriaus 

išlaidos MTEP, kaip 

BVP dalis, proc. 

0,72 proc. 

(2014 m.) 

0,69 proc. 

(2015 m.) 

0,76 proc. 

(2015 m.) 

110,1 proc. 

(2015 m.) 

 

R-12-01-02-02 Verslo išlaidos MTEP, 

kaip BVP dalis, proc. 

0,3 proc. 

(2014 m.) 

0,4 proc. 

(2015 m.) 

0,28 proc. 

(2015 m.) 

70 proc.100 

(2015 m.) 
R-12-01-02-03 Lietuvos subjektų 

pateiktų tarptautinių ir 

Europos patentų 

paraiškų skaičius  

67 

(2014 m.) 

70 

(2015 m.) 

67 

(2015 m.) 

95,7 proc.  

(2015 m.) 

 

R-12-01-02-04 Vyriausybės išlaidos 

MTEP, kaip BVP dalis, 

proc.  

0,35 proc. 

(2014 m.) 

0,36 proc. 

(2015 m.) 

0,33 proc. 

(2015 m.) 

91,7 proc. 

(2015 m.) 

2 tikslo 1 uždavinys – rengti aukštos kvalifikacijos tyrėjus, stiprinti ir telkti žmogiškąjį MTEP potencialą 

sumanios specializacijos kryptims plėtoti 
P-12-01-02-01-

01 
Lietuvos mokslo ir 

studijų institucijų tyrėjų 

publikacijų dalis tarp 10 

procentų pasaulyje 

dažniausiai cituojamų 

mokslo publikacijų, 

proc. 

6,1 proc. 

(2012 m.) 

7,2 proc. 

(2013 m.) 

4,5 proc. 

(2013 m.) 

62,5 proc.101 

(2013 m.) 

 

P-12-01-02-01-

02 
Doktorantūros 

absolventų skaičius 

vienam tūkstančiui visų 

25–34 metų gyventojų  

1,09 proc. 

(2015 m.) 

1 proc. 

(2016 m.) 

0,83 

(2016 m.) 

83 proc. 

(2016 m.) 

P-12-01-02-01-

04 
Užsienio lietuvių tyrėjų, 

dalyvavusių MTEP 

projektuose, stažuotėse 

Lietuvoje ir atliekant 

ekspertinį vertinimą, 

skaičius, vienetai  

7 

(2015 m.) 

8 

(2016 m.) 

17 

(2016 m.) 

212,5 proc.102 

(2016 m.) 

 

                                                           
99 Aukštosios mokyklos neformaliu būdu įgytų kvalifikacijų formalizavimo modelius įsidiegė 2007–2013 m. ES struktūrinės 

paramos lėšomis, daugiau ši veikla ES lėšomis nebuvo finansuojama, todėl aukštųjų mokyklų, įsidiegusių neformaliu būdu įgytų 

kvalifikacijų formalizavimo modelį, skaičius nepadidėjo. Iki 2016 m. rugsėjo 1 d. Žemaitijos kolegija turėjo leidimą vykdyti 

studijas ir su studijomis susijusią veiklą, todėl ji įtraukta į statistiką.  
100 Išlaidos MTEP verslo sektoriuje (BVP procentais), nemažėjusios nuo 2008 m., 2015 m. sumažėjo (lyginant su 2014 m.). 

Atkreiptinas dėmesys, kad verslo sektoriaus finansavimas iš visų šaltinių, išskyrus patį verslo sektorių, didėjo. Išlaidų 

sumažėjimą galima būtų aiškinti tuo, kad 2014 m. (lyginant su 2013 m.) buvo stebimas neturintis precedento išlaidų MTEP 

verslo sektoriuje didėjimas – net 33,3 proc. Tikėtina, kad verslo sektorius 2014 m. sprendė ir išsprendė nemažai MTEP užduočių, 

tad 2015 m. MTEP išleido mažiau. Reikia pažymėti, kad išlaidos MTEP verslo sektoriuje nuo 2008 m. iki 2015 m. paaugo nuo 

0,19 iki 0,28 proc. BVP, t. y. daugiau nei 47 procentais, kas laikytina teigiama tendencija. 
101 Pasikeitė vertinimo kriterijaus duomenų šaltinis. Europos inovacijų švieslentėje skelbiamo vertinimo kriterijaus 2012 metų 

reikšmei apskaičiuoti naudoti Scopus duomenys, o 2013 m. – Web of Science. 
102 Tarp projektų vykdytojų, laimėjusių Lietuvos mokslo tarybos koordinuojamas programas, buvo užsienio lietuvių. Vertinti 

Lietuvos mokslo tarybos organizuojamų konkursų paraiškas sutiko beveik visi kviestieji užsienio lietuviai mokslininkai. 
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P-12-01-02-01-

05 
Mokslo premijų, skirtų 

užsienio lietuviams 

mokslininkams už 

aukšto tarptautinio lygio 

laimėjimus, skaičius  

5 

(2015 m.) 

3 

(2016 m.) 

5 

(2016 m.) 

166,7 proc.103 

(2016 m.) 

 

2 tikslo 3 uždavinys – skatinti tarpinstitucinį, tarpsektorinį ir tarptautinį bendradarbiavimą plėtojant 

aukščiausiojo lygio mokslinius tyrimus, taip pat visuomenei ir valstybei strategiškai svarbių problemų 

sprendimui ir ūkio plėtrai aktualias MTEP veiklas 
P-12-01-02-03-

01 
Mokslo ir studijų 

institucijų pajamos, 

gautos už dalyvavimą 

tarptautinėse 

programose (mln. Eur) 

6,5 mln. Eur 

(2013 m.) 

6,3 mln. Eur 

(2014 m.) 

4,5 mln. 

Eur 

(2014 m.) 

71,4 proc.104 

(2014 m.) 

 

P-12-01-02-03-

02 
Viešojo ir privataus 

sektorių bendrų 

publikacijų skaičius 

vienam mln. gyventojų  

7,2 

(2012 m.) 

3,0 

(2013 m.) 

5,7 

(2013 m.) 

190 proc.105 

(2013 m.) 

 

P-12-01-02-03-

03 
Valstybinių mokslo ir 

studijų institucijų už 

dalyvavimą 

tarptautinėse mokslo 

programose ir ūkio 

subjektų MTEP 

užsakymų vykdymą 

gautų lėšų ir valstybės 

biudžeto bazinio 

finansavimo lėšų MTEP 

santykis, proc.  

32,7 proc. 

(2013 m.) 

24 proc. 

 (2014 m.) 

22,8 proc. 

(2014 m.) 

95 proc. 

(2014 m.) 

 

2 tikslo 4 uždavinys – plėtoti komercinį ir nekomercinį MTEP rezultatų naudojimą 
P-12-01-02-04-

01 
Mokslo ir studijų 

institucijų paduotų 

patentų paraiškų 

skaičius  

43 

(2014 m.) 

35 

(2016 m.) 

26 

(2016 m.) 

74,3 proc.106 

(2016 m.) 

P-12-01-02-04-

02 
Visų MTEP išlaidų dalis 

(proc.) humanitarinių ir 

socialinių mokslų 

sričiai, proc. 

 

 

 

 

 

26,1 proc. 

(2014 m.) 

28 proc. 

(2015 m.) 

21,8 proc. 

(2015 m.) 

77,9 proc.107 

(2015 m.) 

 

                                                           
103 Komisija, atsižvelgusi į aukštus mokslo premijų kandidatų veiklos įvertinimus, nutarė skirti 5 mokslo premijas. 
104 Rodiklio reikšmė 2014 m. krito, nes 2014 m. prasidėjus vienai didžiausių ES mokslinių tyrimų ir inovacijų programų 

„Horizontas 2020“, dauguma Lietuvos dalyvių pateiktų paraiškų buvo dar tik vertinamos. Kol kas žinomi tik 2014 m. duomenys, 

kurie renkami per Lietuvos mokslų tarybą.  
105 Rodiklio reikšmė viršyta, nes 2013 m. mokslo ir verslo bendradarbiavimas buvo aktyviai skatinamas per Mokslo, inovacijų 

ir technologijų agentūrą, taip pat Švietimo ir mokslo ir Ūkio ministerijų priemonėmis. Kol kas žinomi 2013 m. duomenys, kurie 

skelbiami RIO Country Report 2015. 
106 Mokslo ir studijų institucijų paduotų nacionalinių patentinių paraiškų (siekiant apsaugoti išradimus Lietuvoje) skaičius 

sumažėjo, nes vis  aktualesnė tampa išradimų apsauga ES ar tarptautiniu mastu. Nors mokslo ir studijų institucijų paduotų patentų 

paraiškų skaičius sumažėjo, bendras Lietuvoje paduodamų patentinių paraiškų Valstybiniam patentų biurui skaičius didėja 

(2016 m. iš viso tokių paraiškų buvo 153).  
107 Socialinių ir humanitarinių mokslų finansavimas iš valstybės biudžeto 2015 m. (lyginant su 2014 m.) šiek tiek padidėjo 

(skaičiuojant kartu tiesioginius biudžeto asignavimus ir konkursinį finansavimą per Lietuvos mokslo tarybą). Darytina išvada, 

kad stebimas finansavimo sumažėjimas yra susijęs su verslo sektoriaus poreikių ir užsienio finansuotojų (tarptautinės MTEP 

programos) konjunktūriniais svyravimais. 
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2 tikslo 5 uždavinys – kurti, atnaujinti ir telkti MTEP infrastruktūrą, sudarančią žinių ir inovacijų kūrimo 

sąlygas 
P-12-01-02-05-

01 
Tarptautinių mokslinių 

tyrimų infrastruktūrų, 

kurių narė yra Lietuva, 

skaičius 

3 

(2015 m.) 

2 

(2016 m.) 

2 

(2016 m.) 

100 proc.108 

(2016 m.) 

 

P-12-01-02-05-

02 
Finansuotų projektų, 

įgyvendinamų pagal 

jungtinių mokslo-verslo 

iniciatyvų schemą, 

skaičius  

0 

(2015 m.) 

10 

(2016 m.) 

0 

(2016 

proc.) 

0 proc.109 

(2016 m.) 

 

P-12-01-02-05-

03 
Mokslo ir studijų 

institucijose susikūrusių 

naujų žinioms imlių 

įmonių (angl. spin-off) 

skaičius 

 

13 

(2015 m.) 

4 

(2016 m.) 

9 

(2016 m.) 

225 proc.110 

(2016 m.) 

 

3 tikslas – užtikrinti duomenimis, informacija ir įrodymais, profesionalumu ir pasitikėjimu grįstą studijų ir 

MTEP sistemos funkcionavimą 
R-12-01-03-01 Labai gerai ir teigiamai 

įvertintų mokslo ir 

studijų institucijų dalis 

(proc.), palyginti su 

visomis įvertintomis 

institucijomis, proc. 

74 proc. 

(2015 m.) 

70 proc. 

(2016 m.) 

88 proc.  

(2016 m.) 

125,7 proc.111 

(2016 m.) 

 

R-12-01-03-02 Studijų programų, 

akredituotų 6 metams, 

dalis (proc.), palyginti 

su visomis 

akredituotomis 

programomis, proc. 

59 proc. 

(2015 m.) 

59 proc. 

(2015 m.) 

62 proc. 

(2016 m.) 

105,1 proc. 

(2016 m.) 

 

R-12-01-03-03 Valdymo informacines 

sistemas turinčių ir 

naudojančių mokslo ir 

studijų institucijų dalis, 

proc. 

 

48 proc. 

(2015 m.) 

70 proc. 

(2016 m.) 

48 proc. 

(2016 m.) 

68,6 proc.112 

(2016) 

                                                           
108 Lietuva yra šių tarptautinių infrastruktūrų narė: Europos socialinių tyrimų infrastruktūros konsorciumo (ESS ERIC – 

European Research Infrastructure Consortium ‘European Social Survey’) ir Bendrosios kalbos išteklių ir technologijų 

infrastruktūros Europos mokslinių tyrimų infrastruktūros konsorciumo (CLARIN ERIC – European Research infrastructure 

Consortium ‘Common Language Resources and Technology infrastructure network).  
109 Rodiklio buvo siekiama įgyvendinant dvi priemones: 2014–2020 m. ES fondų investicijų veiksmų programos 1 prioriteto 

„Mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas“ priemones „Bendri mokslo-verslo projektai“ ir 

„Nepriklausomi MTEP projektai“. Tačiau siektinos rodiklio reikšmės pasiekti nepavyko. Pagrindinės priemonių kvietimų 

paskelbimo vėlavimo priežastys: 

 priemonės „Bendri mokslo-verslo projektai“ atveju – užtrukęs  derinimo procesas su Finansų ministerija, Konkurencijos 

taryba ir Europos Komisija dėl valstybės pagalbos mokslo ir studijų institucijoms traktavimo; 

 priemonės „Nepriklausomi MTEP projektai“ atveju – užtrukęs derinimo procesas su Finansų ministerija dėl priemonės 

tikslingumo, verslo partnerių įtraukimo, valstybės pagalbos mokslo ir studijų institucijoms traktavimo. 

Abiejų priemonių projektų finansavimo sąlygų aprašai parengti ir suderinti su įgyvendinančiomis institucijomis (Lietuvos verslo 

paramos agentūra ir Centrine projektų valdymo agentūra). Toliau bus tęsiamos derybos dėl valstybės pagalbos traktavimo. 

Sėkmės atveju, planuojama, kad kvietimai teikti paraiškas galėtų būti skelbiami 2017 m. II ketv. 
110 2016 m. Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūra skyrė lėšas 9-ių įmonių  mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 

rezultatų komercinimo projektams įgyvendinti. Skirta suma 90 862 Eur. 
111 2016 m. buvo atlikti pakartotiniai neigiamai įvertintų aukštųjų mokyklų vertinimai. Suskaičiuoti naujausi rezultatai (jei pirmą 

kartą aukštoji buvo įvertinta neigiamai, o pakartotinio vertinimo metu – teigiamai, aukštoji mokykla laikyta kaip įvertinta 

teigiamai).  
112 2016 m. nepradėtas įgyvendinti ES SF projektas. 
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3 tikslo 1 uždavinys – užtikrinti efektyviam mokslo ir studijų sistemos funkcionavimui būtiną kokybišką 

stebėseną ir ja paremtą analizę, vertinimą ir prognozavimą 
P-12-01-03-01-

01 
Mokslo ir studijų 

institucijų, kuriose 

atliktas nacionalinio 

lygmens institucijų 

inicijuotas išorinis 

vertinimas, dalis (proc.), 

palyginti su visomis 

mokslo ir studijų 

institucijomis, proc. 

100 proc. 

(2015 m.) 

90 proc. 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

111,1 proc. 

(2016 m.) 

3 tikslo 2 uždavinys – sudaryti sąlygas tobulinti mokslo ir studijų institucijų valdymą, didinant jų atvirumą ir 

atskaitomybę visuomenei 
P-12-01-03-02-

01 
Mokslo ir studijų 

institucijų, sistemingai 

taikančių kokybės 

valdymo sistemas, dalis, 

proc. 

100 proc. 

(2015 m.) 

60 proc. 

(2016 m.) 

100 proc. 

(2016 m.) 

166,7 proc. 

(2016 m.) 
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III. KOORDINUOJAMŲ TARPINSTITUCINIŲ VEIKLOS PLANŲ, PLĖTROS 

PROGRAMŲ IR STRATEGIJŲ ĮGYVENDINIMAS113 

 

IV. VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

Bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo sistemos pertvarkos pagrindiniai rezultatai 

  
Pažanga, padaryta siekiant svarbiausių Vyriausybės 2012–2016 metų programos rezultatų  

Paaiškinimas: 2012 metų rodiklių reikšmė prilyginta 0 procentų, programoje nustatytas 2016 metų tikslas – 100 

procentų.  

Šaltiniai – Eurostatas, Lietuvos statistikos departamentas, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, 

Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centras, Švietimo valdymo informacinė sistema 

2016 m. pagerėjo ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo prieinamumas. Daugiau 

ikimokyklinio amžiaus vaikų pradėjo lankyti švietimo įstaigas, nes įsteigta naujų ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo grupių (20 grupių kaime ir 213 mieste), nuo 2016 m. rugsėjo priešmokyklinis 

ugdymas tapo privalomu. 2016 m. šalyje švietimo įstaigas lankė 91,8 proc. 4–6 metų vaikų. Kaimo 

vietovėse buvo ugdoma tik apie pusę (52,4 proc.) čia gyvenančių 4–6 metų vaikų, bet dalis kaime 

gyvenančių vaikų lankė švietimo įstaigas mieste. 

Padaryta pažanga sprendžiant itin aktualią patyčių paplitimo problemą. 2012–2016 m. patyčių 

ir smurto prevencijos programas įgyvendino trys ketvirtadaliai bendrojo ugdymo mokyklų (tai gerokai 

viršija Vyriausybės programos tikslą). 2015–2016 m. m. šiose programose dalyvavo 28,5 proc. mokinių, 

pagal jas dirbo 20 proc. mokytojų. Kad prevencinės programos reikšmingai prisidėtų prie patyčių masto 

mažėjimo, svarbu tęsti jų vykdymą, įtraukti daugiau dalyvių. Sudarant lygias galimybes visiems šalies 

mokiniams išmokti lietuvių kalbą, lietuvių gimtosios ir lietuvių valstybinės kalbos bendrosios programos 

pakeistos bendromis visoms Lietuvos mokykloms lietuvių kalbos (kalbos ir literatūros) programomis. Pagal 

jas mokysis 1–10 klasių mokiniai. Užtikrinant lietuvių kalbos mokymo kokybę mokytojams parengta 

metodinių priemonių, buvo tęsiamas nuotolinis lituanistų mokymas (mokėsi daugiau nei 1700 mokytojų, 

organizuoti mokymai visiems 5–10 ir 11–12 klasėse dirbantiems mokytojams, viešosios konsultacijos ir 

kt.). 

Padidintas pedagogų darbo užmokestis. Nuo 2016 m. pradžios ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo pedagogų, mokytojų, švietimo pagalbos specialistų, mokyklų vadovų tarnybinis 

atlyginimas padidintas vidutiniškai 3 procentais; mažiau uždirbusių pedagogų – padidintas daugiau. Nuo 

2016 m. rugsėjo minimalūs darbo užmokesčio koeficientai padidinti iki vidurkio. Parengtas ilgalaikės 

                                                           
113 Švietimo ir mokslo ministerija nekoordinuoja tarpinstitucinių veiklos planų, plėtros programų ir strategijų įgyvendinimo. 
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2016 m. tikslas 
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pedagogų atlyginimų kėlimo programos projektas. Tęstas mokyklų infrastruktūros atnaujinimas ir pasiektas 

tikslas  bent už 289 tūkst. eurų per pastaruosius 15 metų atnaujinti daugiau nei pusę (55 proc.) šalies 

bendrojo ugdymo ir profesinio mokymo mokyklų. Nupirkta apie 1000 vnt. kompiuterinės technikos 

mokytojų darbo vietoms. Nupirkti ir mokykloms perduoti 82 geltonieji autobusai mokiniams vežti. Per visą 

mokyklų aprūpinimo geltonaisiais autobusais laikotarpį (2000–2016 m.) mokykloms nupirktas 821 

geltonasis autobusas. 

Pagrindinis bendrojo ugdymo tobulinimo tikslas – padėti mokiniams siekti aukštesnių 

mokymosi rezultatų ir visapusiškai ugdyti savo asmenybę. Tarptautiniai mokinių pasiekimų tyrimai 

atskleidė, kad šalies mokinių pasiekimai kai kuriose srityse pakilo (4 ir 8 klasių mokinių pasiekimų pažangą 

rodo 2015 m. Tarptautinis matematikos ir gamtos mokslų gebėjimų tyrimas TIMSS), bet kitose nežymiai 

ar reikšmingai nukrito (2015 m. Tarptautinis penkiolikmečių tyrimas PISA atskleidė stabilius matematinio 

raštingumo pasiekimus, šiek tiek suprastėjusius skaitymo gebėjimus ir nukritusius gamtamokslinio 

raštingumo rezultatus). Tvari mokinių pasiekimų pažanga išlieka iššūkiu šalies švietimui. 

Viena iš priemonių tai pasiekti – švietimo pagalbos gerinimas. Vyriausybės siekis padidinti 

tokios pagalbos prieinamumą mokyklose nebuvo visiškai įgyvendintas. Anksčiau didėjęs švietimo pagalbos 

prieinamumas 2016–2017 m. m. truputį suprastėjo – mokyklose sumažėjo švietimo pagalbos specialistų ir 

šiek tiek padidėjo vidutinis vienam specialistui tenkančių mokinių skaičius (2016–2017 m. m. – 126, prieš 

metus buvo 124). Vykdyta specialiojo ugdymo ir socializacijos įstaigų pertvarka: 2016 m. daugiausia 

dėmesio skirta jos modeliavimui, Kaune atidarytas naujo tipo pagalbos centras vaikams, turintiems emocijų 

ir elgesio sutrikimų. 

Didinant mokinių galimybes dalyvauti popamokinėje veikloje, neformaliajam vaikų švietimui 

2016 m. skirta 9,72 mln. eurų, t. y. 3 kartus daugiau nei 2015 m. (3,27 mln. eurų). Neformaliojo švietimo 

krepšeliu 2016 m. naudojosi 82 tūkst. mokinių (2015 m. – 58 tūkst.). Skatinant suaugusiųjų mokymąsi, 

skirta 290 tūkst. eurų neformaliojo suaugusiųjų švietimo programoms finansuoti, sustiprintas tokių 

programų koordinavimas savivaldybėse. 

Rezultatyvias pastangas didinti profesinio mokymo populiarumą rodo padidėjęs į pirmą kursą 

profesinio mokymo įstaigose priimtų mokinių skaičius (2016 m. – 25,6 tūkst., 2015 m. –  23,7 tūkst.). 

Vidurinio išsilavinimo profesinėse mokyklose siekiančių mokinių padaugėjo nežymiai: 2015–2016 m. m. 

tokių mokinių buvo 27,2 proc., 2016–2017 m. m. – 27,4 proc. Tobulinant profesinį mokymą, parengta naujų 

modulinių programų, profesiniam mokymui suteikiančių lankstumo (iki 2016 m. pabaigos buvo parengta 

71 tokia programa), pertvarkyta keletas profesinio mokymo įstaigų, vykdyti parengiamieji darbai tolesnei 

profesinio mokymo įstaigų tinklo pertvarkai, jų infrastruktūrai gerinti, mokymo bazei atnaujinti. 

 

Aukštojo mokslo politikos pertvarka 

Atnaujintas Mokslo ir studijų įstatymas114, kuriame numatytos naujovės studentų priėmimo ir 

studijų organizavimo, studijų ir institucijų veiklos kokybės užtikrinimo, valstybės užsakymo (specialistų 

rengimo) planavimo, valdymo, finansavimo srityse. Nuo šiol stojant į aukštąsias mokyklas minimalūs 

reikalavimai turės būti taikomi tiek norintiems studijuoti valstybės finansuojamose, tiek mokamose vietose. 

Į valstybinių ir privačių aukštųjų mokyklų pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų vietas galės pretenduoti 

asmenys, atitinkantys švietimo ir mokslo ministro patvirtintus minimalius rodiklius. Aukštosios mokyklos 

įpareigojamos bent prieš pusę metų iki studentų priėmimo paskelbti konkursinio balo skaičiavimo formules 

ir nusistatytus minimalius konkursinius balus valstybės finansuojamoms ir nefinansuojamoms studijų 

vietoms, visų įstojusiųjų konkursinius balus skelbti Studentų registre. Siekiant efektyviau paskirstyti 

biudžeto finansavimą valstybei reikalingiems specialistams rengti, įvertinus specialistų poreikį, bus 

sudaromos sutartys su aukštosiomis mokyklomis. Į kompensaciją už sumokėtas studijas nuo šiol galės 

pretenduoti ir asmenys, baigę antrosios pakopos studijas. Numatoma galimybė taikyti lanksčią studijų 

trukmę. 

                                                           
114 2016-06-29 Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 pakeitimo įstatymas Nr. XII-2534. 
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Patvirtinti Švietimo valdymo informacinės sistemos nuostatai115 – teisinis pagrindas rinkti, 

kaupti bei teikti duomenis ir informaciją, reikalingą švietimo subjektams analizuoti ir vertinti Lietuvos 

gyventojų užimtumo, apimančio ūkio, švietimo ir darbo rinkos sritis, būklę, kaitą, procesus įvairiais 

aspektais ir prognozuoti ateities tendencijas, priimti duomenimis pagrįstus sprendimus. Karjeros stebėsenos 

sistema bus skirta analizuoti įvairių krypčių grupių absolventų padėtį darbo rinkoje lyginant su vidutiniu 

Lietuvos atlyginimu ir užimtumo lygiu; nagrinėti absolventų pasiskirstymą tarp viešojo ir privataus 

sektorių, jų atlyginimo ir įsidarbinimo skirtumus; absolventų migraciją tarp regionų; darbo patirties, įgytos 

studijų metu, įtaką absolventų įsidarbinimui ir atlyginimui ir kt. 

Siekiant, kad finansinės kliūtys neribotų studijų prieinamumo pagal gebėjimus, 2016 metais 

buvo padidintas socialinės stipendijos dydis nuo 3 bazinių socialinių išmokų (BSI) iki 3,25 BSI (nuo 114 

Eur iki 123,5 Eur). Taip pat didintos ir skatinamosios stipendijos. Nuo 2016 m. rugsėjo studentams skatinti 

skiriamos lėšos padidintos 24 proc. Studentams skatinti skiriama suma didėja 22,8 Eur (nuo 95 iki 117,8 

eurų (nuo 2,5 iki 3,1 bazinių socialinių išmokų) metams. 2016 m. šiam tikslui įgyvendinti iš Švietimo ir 

mokslo ministerijos asignavimų buvo skirta 146 tūkst. eurų. Be to, 2017 m. Finansų ministerija skyrė 

papildomus asignavimus studentams skatinti, t. y. 459 tūkst. eurų. Lėšos studentams skatinti didinamos 

įgyvendinant Vyriausybės ir Lietuvos studentų sąjungos susitarimą iki 2018 m. studentams skatinti 

skiriamas valstybės lėšas palaipsniui didinti iki 50 procentų. 

2016 m. iš dalies atnaujinti 7 aukštųjų mokyklų bendrabučiai (iš viso per 2012–2016 m. – 15). 

Užsienyje įgytų kvalifikacijų vertinimo ir pripažinimo modelį perėmė dar vienas universitetas 

– Lietuvos sveikatos mokslų universitetas116. Šį modelį nuo 2015 m. jau taiko Vilniaus ir Vilniaus 

Gedimino technikos universitetai. 

Kolegijose fizinių mokslų studijų srities, universitetuose – fizinių mokslų studijų srities 

informatikos, informacijos sistemų, programų sistemų, sveikatos informatikos, matematikos ir kompiuterių 

mokslo studijų krypčių grupių vietų skaičius padidintas 50-čia proc.117: universitetuose nuo 700 iki 1050, 

kolegijose nuo 200 iki 300. Bendras II pakopos vietų skaičius sumažintas 5 proc. (2016 m. – 4 290, 2015 m. 

buvo 4500). Tačiau nors abiturientų skaičius lyginant su 2015 m. mažėjo 9,44 proc., bendras studijų vietų 

skaičius mažėjo tik 2,2 proc. 
Aukštąjį išsilavinimą įgijusių 30–34 asmenų dalis šalyje didėja kasmet, paskutiniais 2015 m. 

duomenimis, sudaro 57,6 proc. – Lietuva 2015 m. (kaip ir 2014 m.) buvo daugiausiai aukštąjį išsilavinimą 

turinčių 30–34 metų asmenų šalis Europoje. Visgi Lietuvoje dideli šio rodiklio skirtumai tarp vyrų ir moterų 

– net 21,2 proc. punktų daugiau moterų turi aukštąjį išsilavinimą nei vyrų. Tačiau studijų kokybė Lietuvoje 

kelia susirūpinimą daugeliui darbdavių, ekspertų. 

Patvirtintos Lietuvos mokslo ir inovacijų politikos kaitos gairės118, tarp įvardintų būtinų 

veiksmų yra: konsoliduoti mokslo ir studijų institucijų, slėnių, technologijų parkų potencialą; stiprinti 

tarptautiniu mastu galinčias konkuruoti aukštąsias mokyklas; pertvarkyti mokslinės veiklos vertinimo ir 

finansavimo sistemą, ją grindžiant mokslinės ir inovacinės veiklos tarptautiniais stebėsenos rodikliais. 

Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro (MOSTA) 2016 m. tyrimo, atlikto remiantis 

Sodros ir ŠMM Švietimo valdymo informacinės sistemos duomenimis, Lietuvos valstybinėse aukštosiose 

mokyklose vidutinis dėstytojų atlyginimas iki mokesčių buvo: asistentų – 345 eurai (užimdavo vid. 

0,43 etato); lektorių – 553 eurai (0,61 etato); docentų – 903 eurai (0,78 etato); profesorių – 1518 eurų (0,88 

etato). 

Tačiau po studijų aukštojoje mokykloje absolventai mažai linkę toliau mokantis tobulinti savo 

kvalifikaciją. Eurostat 2016 m. duomenimis, Lietuvoje mokymosi visą gyvenimą lygis siekė  tik 6 proc., o 

ES vidurkis – 10,8 proc. 

Lietuvoje studijos vis dar orientuotos į nacionalinę rinką, sunkiai pritraukiami studentai iš 

užsienio. Skirtumas tarp studentų, atvykusių ir išvykusių studijuoti ar atlikti praktiką pagal Erasmus 

programą, nemažėja: 2011–2012 m. m. išvykusių į užsienį pagal Erasmus programą buvo 1,88 karto 

                                                           
115 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. lapkričio 16 d. nutarimas Nr. 1152. 
116 Švietimo ir mokslo ministrės 2016 kovo 14 d. įsakymu Nr. V-185. 
117 2016 m. balandžio 4 d. švietimo ir mokslo ministro įsakymu Nr. V-272  ,,Dėl preliminaraus valstybės finansuojamų pirmosios 

pakopos ir vientisųjų studijų vietų, į kurias 2016 metais priimami studentai, skaičiaus“. 
118 Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. rugsėjo 27 d. nutarimu Nr. XII-2654. 
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daugiau,  negalutiniais 2015–2016 m. m. duomenimis, 1,8 karto (2015–2016 m. m. išvykusių buvo 4320, 

atvykusių – 2411). Tačiau bendras užsienio studentų skaičius Lietuvos aukštosiose mokyklose palaipsniui 

didėja. Lietuvos statistikos departamento duomenimis, lyginant su 2011–2012 m. m. visą studijų programą 

studijuojančių studentų 2015–2016 m. m. padaugėjo 46 proc. (2011–2012 m. m. buvo 3216, 2015–

2016 m. m. – 4711). Lyginant su bendru studentų skaičiumi, 2015–2016 m. m. duomenimis, studentų 

užsieniečių Lietuvoje buvo 5,1 proc. – tai didžiausia kada nors buvusi studentų užsieniečių dalis.  

MOSTA skelbiamais duomenimis, 2016 m. bendrajame priėmime dalyvavo tik 17 110 

abiturientų (16,1 proc. mažiau nei 2015 m.). Į universitetus įstojo net 13 proc. mažiau abiturientų. Su 

kolegijomis situacija panaši, įstojo net 18 proc. mažiau nei 2015 m. Pasak MOSTA, padidinta priėmimo 

kartelė neapsunkino abiturientams kelio patekti į aukštąsias mokyklas, ne tik dar didesnė dalis pateikusiųjų 

prašymus įstojo, bet ir vidutinis konkursinis balas netapo aukštesnis, o net šiek tiek sumažėjo 

(universitetuose nuo 6 iki 5,9, kolegijose nuo 3,6 iki 3,5). 

Tai rodo, kad aukštojo mokslo reakcija į prastėjančią demografinę situaciją yra nelanksti. Pasak 

MOSTA, ekspertai tokią praktiką sieja su studijų kokybės prastėjimo problema, kai aukštosios mokyklos, 

esant studentų mažėjimo tendencijoms, priverstos nekelti reikalavimų stojantiesiems, nes nenori prarasti 

jų. Seimas remdamasis Lietuvos mokslo ir inovacijų politikos kaitos gairėmis119, pritarė tam, kad būtų 

pradėtas svarstyti parlamentinis nutarimas, kuriame įrašyta: „Siūlyti Vyriausybei arba jos įgaliotai 

kompetentingai institucijai išanalizuoti mokslo ir studijų institucijų potencialą ir esamą situaciją, parengti 

siūlymus dėl valstybinių universitetų tinklo optimizavimo ir pateikti Seimui.“120  

MOSTA duomenimis, itin ryški studijų programų dubliavimosi problema ne tik universitetuose 

ar kolegijose, bet ir tarp universitetų ir kolegijų. Ypač didelis studijų programų dubliavimasis socialinių 

mokslų srityje. Pvz., vadybos krypties studijas siūlo 23 aukštosios mokyklos 40-yje studijų programų; 

verslo krypties studijas – 20 aukštųjų mokyklų 32-ose studijų programose.   

 

Mokslas ir technologijos  

MTEP išlaidos 2015 m., palyginti su 2014 m., padidėjo 3 procentais ir pasiekė 1,04 proc. BVP 

(iš jų 0,76 proc. AM ir valdžios sektoriuje, 0,28 proc. verslo sektoriuje). Tačiau verslo sektoriuje MTEP 

išlaidos 2015 m. sumažėjo, nes verslo įmonės mažiau skyrė lėšų MTEP veiklai. Lietuvoje MTEP 

finansavimas daugiausia priklauso nuo per biudžetą paskirstomos ES paramos. ES MTEP verslo įmonių 

lėšos ES sudaro daugiau nei pusę finansavimo MTEP finansavimo, o Lietuvoje mažiau nei trečdalį. 
 

 

Duomenų šaltinis – Lietuvos statistikos departamentas 

                                                           
119 Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. rugsėjo 27 d. nutarimu Nr. XII-2654. 
120 2016 m. gruodžio 20 d. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimas Nr. XIII-163 „Dėl valstybinių universitetų optimizavimo“. 
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Pastaraisiais metais didžioji valstybės paramos dalis skirta viešajai MTEPI infrastruktūrai kurti. 

Įmonėms trūksta tvarių ir gerai veikiančių MTEP veiklos finansavimo priemonių. 

2016 m. ruoštasi pradėti įgyvendinti Jungtinių studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 

(socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų iniciatyvų schemą ir kitas sumanios specializacijos procesui 

skirtas finansines priemones. 

ŠMM administruojama priemonė Jungtinėms iniciatyvoms įgyvendinti – „Bendrų mokslo ir 

verslo projektų, prisidedančių prie sumanios specializacijos prioritetų įgyvendinimo, vykdymas“. 

Pagrindinė priemonių kvietimų paskelbimo vėlavimo priežastis – ilgas derinimo procesas su Finansų 

ministerija, Lietuvos verslo paramos agentūra, Konkurencijos taryba, Europos Komisija dėl valstybės 

pagalbos reikalavimų mokslo ir studijų institucijoms traktavimo. Šiuo metu yra nuspręsta, kad visos mokslo 

ir studijų institucijų kartu su verslu vykdomos veiklos bendruose MTEP projektuose yra ekonominio 

pobūdžio ir valstybės pagalbos reikalavimai turėtų būti taikomi tiek pareiškėjams, tiek partneriams. ŠMM 

su tuo nesutinka, nes pagal Europos Komisijos komunikatą dėl valstybės pagalbos moksliniams tyrimams, 

technologinei plėtrai ir inovacijoms sistemos šios veiklos gali būti laikomos neekonomine veikla, jei 

atitinka nustatytas sąlygas (t. y., kai visas veiklos pelnas reinvestuojamas į pagrindinę mokslinių tyrimų 

organizacijos arba mokslinių tyrimų infrastruktūros veiklą kaip numatyta Komisijos komunikate). Ne visos 

mokslo ir studijų institucijos turi galimybę skirti nuosavas lėšas projektams įgyvendinti (pvz., valstybiniai 

mokslinių tyrimų institutai yra biudžetinės įstaigos ir nuosavų lėšų neturi), todėl, tikėtina, kad priemonė 

mokslo ir studijų institucijoms bus nepatraukli. Atitinkamai, nepanaudojus priemonės lėšų, jos gali būti 

perkeltos kitoms priemonėms (nebūtinai administruojamoms ŠMM), todėl iškiltų grėsmė sumanios 

specializacijos strategijos įgyvendinimo procesui. ŠMM, siekdama palankesnių sąlygų mokslo ir studijų 

institucijoms dalyvauti į ūkio sektorių poreikius orientuotuose MTEP projektuose, toliau derėsis su Finansų 

ministerija ir kitomis suinteresuotomis institucijomis dėl valstybės pagalbos reglamentų taikymo 

galimybių.  
MTEP ir studijų infrastruktūra 2014–2020 m. ES SF laikotarpiu toliau kuriama ir atnaujinama 

įgyvendinant šias priemonės „MTEPI infrastruktūros plėtra ir integracija į Europines infrastruktūras“ 

veiklas: 
1. „Jūrinio slėnio branduolio sukūrimas, įgyvendinant infrastruktūros atnaujinimo 2-ąjį etapą“. 

Įgyvendinant šią veiklą, ketinama baigti įgyvendinti Jūrinio slėnio branduolio kūrimo projektą, pradėtą 

2007–2013 m. ES SF laikotarpiu – pastatyti ir įrengti Nacionalinį jūros mokslo ir technologijų centrą 

Klaipėdos universitete. Šiuo metu projektas vykdomas. 
2. „MTEPI infrastruktūros atnaujinimas sumanios specializacijos kryptyse“. Įgyvendinant šią veiklą 

ketinama finansuoti universitetų MTEP infrastruktūros kūrimą ir atnaujinimą, telkiant mokslinius 

padalinius. 
Šiuo metu vertinami projektų pareiškėjų parengti investiciniai projektai. 

Projektai galėtų būti pradėti įgyvendinti 2017 m. II–III ketv. sandūroje.  
3. „Įsijungimas į tarptautines mokslinių tyrimų infrastruktūras (ESFRI) bei atviros prieigos MTEP 

infrastruktūros, kuri reikalinga dalyvavimui tarptautinėse ar regioninėse mokslinių tyrimų iniciatyvose, 

atnaujinimas, kūrimas ir plėtra“. Įgyvendinant šią veiklą ketinama finansuoti mokslo ir studijų institucijų 

įrangos, įsigytos 2007–2013 m. ES SF laikotarpiu atnaujinimą ir papildymą, taip pat kompensuoti mokslo 

ir studijų institucijų, dalyvaujančių ar siekiančių dalyvauti tarptautinėse MTEPI infrastruktūrose narystės 

mokesčius projektų įgyvendinimo laikotarpiu (institucijos turės įsipareigoti pačios padengti dalyvavimo 

tarptautinėse infrastruktūrose išlaidas po projekto įgyvendinimo). Rengiantis įgyvendinti šią veiklą, 

2016 m. kovo mėnesį organizuotas tarptautinis ekspertinis Lietuvos mokslo ir studijų institucijų turimų, 

planuojamų kurti ar atnaujinti mokslinių tyrimų infrastruktūrų vertinimas (toliau – 2016 m. ekspertinis 

infrastruktūrų vertinimas). Veiklos įgyvendinimas numatytas remiantis 2016 m. ekspertinio infrastruktūrų 

vertinimo metu sudarytu Lietuvos mokslinių tyrimų infrastruktūrų reitingu ir rekomendacijomis. 

 

Europos Komisijos 2016 m. paskelbtoje Europos inovacijų švieslentėje pažymėta, kad tarp 

sparčiausiai augančių novatorių kartu su Latvija, Malta, Nyderlandais ir Jungtine Karalyste yra ir Lietuva, 
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kurios vidutinis metinis augimas inovacijų srityje sudaro 2,4 proc. Taip pat pranešama, kad Lietuva atsilieka 

nuo ES vidurkio pagal daugumą kriterijų, išskyrus žmogiškų išteklių ir finansavimo bei paramos. Žemiausi 

rodikliai: viešojo ir privataus sektorių bendros publikacijos, doktorantai iš ne ES šalių, pajamos už patentus 

iš užsienio, tarptautines patentines paraiškas pagal Patentinės kooperacijos sutartį121. Tačiau Lietuvos 

augimas ypač aukštas pajamų už licencijas ir patentus iš užsienio srityje (96 proc.), Lietuvoje daugėja ne 

ES šalių doktorantų (70 proc.), taip pat rizikos kapitalo investicijų iš užsienio (41 proc.). Labiausiai 

suprastėję rodikliai: viešojo ir privataus sektorių bendros publikacijos (–14 proc.), naujų inovatyvių 

produktų pardavimo (–11 proc.). 

 

 

  

                                                           
121 Šios sutarties dalyvės sudaro bendradarbiavimo sąjungą dėl išradimų apsaugos paduodant paraiškas, atliekant paieškas ir 

ekspertizę, taip pat teikiant specialias technines paslaugas. Ši sąjunga vadinama Tarptautine patentinės kooperacijos sąjunga. 
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V. XVII-OSIOS VYRIAUSYBĖS PRIORITETINIŲ DARBŲ REZULTATO 

RODIKLIŲ ESAMOS SITUACIJOS ANALIZĖ IR NUMATOMI DARBAI (2016 m. LRV 

ataskaitos dalys, už kurių parengimą buvo atsakinga Švietimo ir mokslo ministerija) 

 

II. ŠVIETIMO, KULTŪROS IR MOKSLO PASLAUGŲ KOKYBĖS BEI 

EFEKTYVUMO DIDINIMAS 

2.1. Darnios ir kūrybingos asmenybės ugdymas kultūros, meno ir švietimo priemonėmis, 

kuriant darnią pilietinę visuomenę ir veiksmingą darbo rinką 

Mokinių pasiekimų lygis. 2015 metų Tarptautinio penkiolikmečių tyrimo PISA rezultatai 

atskleidė skaitymo gebėjimų ir gamtamokslinio raštingumo Lietuvoje suprastėjimą. Taip pat parodė, kad 

labai skiriasi visų Lietuvos mokyklų rezultatai, ypač lyginant kaimo ir miesto mokyklas (pavyzdžiui, 

gamtamokslinio raštingumo rezultatų didmiesčio mokyklose vidurkis 56 taškais aukštesnis už kaimo 

mokyklų), o aukštesnių pasiekimų dažniau pasiekia merginos (skaitymo gebėjimais merginos lenkė 

vaikinus 39 taškais, tai prilygsta maždaug metų mokymosi rezultatui, gamtamokslinio raštingumo – 7 

taškais, o matematinio raštingumo vaikinų ir merginų rezultatai buvo panašūs). Visų tirtų sričių Lietuvos 

mokinių pasiekimai žemesni už Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) šalių 

vidurkį. 

 

Mokinių, kurių pasiekimų lygis bent 3 (iš 6) pagal PISA, dalis, procentais 

Šaltinis − Tarptautinio penkiolikmečių tyrimo PISA 2015 ataskaita 

 

Svarbūs mokinių pasiekimus lemiantys veiksniai – ugdymo proceso kokybė, kur svarbiausias 

vaidmuo tenka mokytojui, mokyklų aprūpinimas materialiaisiais ištekliais, mokymuisi skirtas laikas, 

socialinė, kultūrinė ir ekonominė mokinių aplinka ir kt. Be šių veiksnių tarptautiniais tyrimais matuojamų 

pasiekimų lygį lemia ir šalyje ugdomų ir tyrimais matuojamų mokinių pasiekimų atitiktis, taip pat – tyrimo 

užduočių pobūdis (pavyzdžiui, gamtamokslinio raštingumo rezultatų kritimui neigiamos įtakos galėjo turėti 

ir kompiuterinis testavimas). Siekiant tvarios mokinių pasiekimų pažangos, numatoma tobulinti skaitymo 

gebėjimų – įvairių dalykų mokymosi pagrindo – ugdymą, pedagogų kompetenciją, pagalbos mokiniui 

teikimą, pasiekimų vertinimą. Taip pat numatoma gerinti mokyklų aprūpinimą intelektiniais ir 

materialiaisiais ištekliais. Tai prisidėtų prie geresnių mokinių pasiekimų ir mažintų atotrūkį tarp atskirų 

mokyklų. 

Baigusių profesinio mokymo ir studijų programas įsidarbinimas. Pastaraisiais metais 

beveik kas dešimtas baigęs profesinio mokymo įstaigą per metus nuo kvalifikacijos įgijimo nerado darbo 

(2015 m. užsiregistravusių darbo biržose buvo 9,89 proc., 2016 m. – 9,28 proc.) Tai rodo, kad profesijų 
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pasiūla ir paklausa nevisai subalansuotos. Greičiausiai įsidarbina tie, kurių profesijos nėra itin siauros 

krypties.   

Profesiniame mokyme ypač svarbus glaudus bendradarbiavimas su socialiniais partneriais, 

verslo atstovais. Siekiant profesinio mokymo kokybės, svarbu žinoti, kokie yra darbo rinkos poreikiai, kartu 

prognozuoti specialistų poreikį regionuose, tirti, kokių gebėjimų reikia profesinių mokyklų absolventams, 

kad jie sklandžiai integruotųsi, gebėtų veiksmingai ir produktyviai dirbti. Kvalifikuotai darbo jėgai parengti 

reikia modernizuoti profesinį mokymą, tobulinti mokymo turinį ir procesą, užtikrinti jo atitiktį darbo rinkos 

poreikiams.  

Nors Lietuva pasižymi didele aukštąjį išsilavinimą įgijusių gyventojų dalimi (2015 m. aukštąjį 

išsilavinimą įgiję 30–34 m. gyventojai sudarė 55 proc., tai aukščiausia reikšmė ES), tik 58 proc. 2015 m. 

Lietuvos aukštųjų mokyklų pirmos pakopos absolventų, kurie netęsia studijų, įsidarbina darbuose, kuriems 

reikalinga aukšta kvalifikacija. 

 

 
Aukštųjų mokyklų pirmos pakopos absolventų, dirbančių 1–3 Lietuvos profesijų klasifikatoriaus (toliau – 

LPK) pagrindinėse grupėse kitų metų po studijų baigimo sausio mėn. 1 d., dalis nuo visų dirbančių ir 

netęsiančių mokslų pirmos pakopos absolventų, procentais 

Šaltinis − Švietimo valdymo informacinė sistema, Sodra 

 

Viena iš galimų šios situacijos priežasčių – netinkamai arba visai nepritaikomos švietimo 

sistemoje įgytos formaliosios kompetencijos ir gebėjimai. Tik 27 proc. darbdavių vertina aukštųjų mokyklų 

absolventų studijų metu įgytas žinias ir net 44 proc. mano, kad aukštosios mokyklos netinkamai paruošia 

studentus darbo rinkai, įvardindami, kad tai lemia dėstytojų darbo kokybė (74 proc.) bei atsakingas studento 

požiūris į studijas (66 proc.). Darbdavių nuomone, absolventams, kad būtų pasirengę darbo rinkai, 

labiausiai trūksta gebėjimo laiku ir atsakingai priimti sprendimus (84 proc.), analizuoti informaciją (77 

proc.) ir sugebėjimo pateikti originalias idėjas ar netradicinius sprendimus (59 proc.). Tai parodo, jog 

egzistuoja neatitiktis tarp švietimo sistemoje teikiamų kompetencijų ir darbo rinkai reikalingų gebėjimų, 

įvertinamų turimomis kvalifikacijomis. 

Švietimo sistemos teikiamų kompetencijų ir darbo rinkoje reikalingų gebėjimų, 

aproksimuojamų turima formalia kvalifikacija, neatitiktis kyla dėl ekonominių (sulėtėjęs darbo našumas, 

augantys atlyginimai, nelankstūs darbo santykiai, žemos išlaidos veiksmingoms darbo rinkos priemonėms), 

demografinių (auganti darbingo amžiaus asmenų emigracija, žemas gimstamumas) ir švietimo veiksnių 

(fragmentuota institucijų struktūra, į rezultatą neorientuota finansavimo sistema, žemi mokinių pagrindiniai 

gebėjimai, dėstymo aukštosiose mokyklose kokybės problemos). Švietimo ir darbo rinkos neatitikčiai 

mažinti numatoma atnaujinti bendrojo ugdymo programų turinį ir mokymo metodus, taip pat studijų 

programų turinį, akcentuojant tarpdiscipliniškumą bei įgyvendinti modulinę studijų sistemą. Svarbu įdiegti 

profesinės karjeros planavimo sistemą ir užtikrinti aukštųjų mokyklų absolventų karjeros planavimo 
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palaikymą; parengti studijų pasiūlos vertinimo metodiką, akcentuojant prioritetines studijų kryptis, kurių 

ruošiami absolventai yra reikalingi tvariam Lietuvos vystymuisi užtikrinti. 

Kūrybingos asmenybės ugdymas. Ugdant darnią ir kūrybingą asmenybę svarbų vaidmenį 

vaidina ne tik švietimas, bet ir asmens dalyvavimas kultūrinėje ir meninėje veikloje. Dalyvaujantys 

kultūrinėse veiklose gyventojai ir kultūros vartotojai yra akivaizdžiai labiau visuomeniški, laimingi, sveiki, 

pasitiki kitais bei didžiuojasi savo pilietybe. Tuo tarpu Lietuvos rodikliai šioje srityje nėra geri. 2014 metų 

gyventojų dalyvavimo kultūros ir pasitenkinimo kultūros paslaugomis tyrimo duomenimis, tik 37,2 proc. 

visuomenės narių linkę aktyviai dalyvauti kultūrinėje–meninėje veikloje. Remiantis 2013 m. 

„Eurobarometer“ tyrimu „Kultūros prieinamumas ir dalyvavimas“, 71 proc. Lietuvos gyventojų 

nedalyvauja jokiose (individualiose ar grupinėse) kūrybinėse veiklose, kai tuo tarpu ES nedalyvaujančiųjų 

vidurkis yra 62 proc. Palyginimui, kaimyninėje Latvijoje jokiose kūrybinėse veiklose nedalyvaujančių 

gyventojų skaičius siekia 58 proc., o Estijoje – tik 50 proc. Nepakankamo dalyvavimo kultūriniame 

gyvenime vieną iš priežasčių, sąlyginai, iliustruoja ir namų ūkių išlaidų kultūrai dydis. ES namų ūkių 

išlaidos kultūrai vidutiniškai sudaro 4,5 proc., tuo tarpu Lietuvoje – 2,7 proc. visų išlaidų. Palyginimui, 

mūsų kaimynų rodikliai – Latvijoje namų ūkių išlaidos kultūrai vidutiniškai sudaro 4,0 proc., Lenkijoje – 

4,1 proc., Estijoje – 4,3 proc.  

Vien kultūros politikos priemonėmis didindami kokybiškų kultūros paslaugų pasiūlą, kultūros 

vartojimo ir dalyvavimo kultūroje problemą išspręsime tik iš dalies, todėl reikia ugdyti paklausą, visų 

pirma, tarp vaikų ir jaunimo, siekiant dalyvavimą kultūroje paversti sąmoningu pasirinkimu. Tačiau iki šiol 

pasigendama sinergijos bei bendrų prioritetų tarp švietimo ir kultūros sistemų. Siekdami sąmoningos, 

kūrybingos, besididžiuojančios savo šalimi visuomenės ateityje, visų pirma, turime ugdyti atitinkamas 

vertybes visuose ugdymo ir švietimo lygmenyse. Lietuvoje kultūros sektoriaus potencialo panaudojimas 

formaliajame ir neformaliajame ugdyme nėra sisteminis. Kultūros įstaigų edukacinės programos ne visada 

kuriamos atliepti ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo programų turinį, o švietimo įstaigos 

kultūros įstaigų paslaugomis naudojasi fragmentiškai, pamokos kultūros įstaigose vedamos retai. Todėl bus 

siekiama visapusiško, į konkrečius rezultatus orientuoto kultūros ir švietimo sistemų bendradarbiavimo. 

Bus sprendžiama, kaip sudaryti vienodas galimybes ugdymuisi kultūros įstaigose vaikams regionuose bei 

analizuojamos nemokamo muziejų lankymo socialinę atskirtį patiriantiems vaikams ir jaunimui 

užtikrinimo alternatyvos. 

 

2.2. Švietimo prieinamumo ir tarptautinio konkurencingumo didinimas 

 

Ikimokylinio ugdymo prieinamumas. Išankstiniais 2016 m. duomenimis, švietimo įstaigas 

lankė 91,8 proc. 4–6 metų vaikų. Pastaraisiais metais šis 

rodiklis gerėjo, nes buvo įsteigta naujų ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo grupių (per dvejus metus 

miestuose jų padaugėjo 437, kaimo vietovėse – 84). Nuo 

2016 m. rugsėjo priešmokyklinis ugdymas tapo 

privalomu, todėl švietimo įstaigas turėtų lankyti visi 6 m. 

vaikai.  

Švietimo įstaigas lankančių 4–6 m. vaikų dalis, procentais 

Šaltinis − Švietimo valdymo informacinė sistema, Lietuvos statistikos departamentas 
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Tačiau kaimo vietovėse buvo ugdoma tik apie pusę (52,4 proc.) čia gyvenančių 4–6 metų vaikų. 

Dalis kaime gyvenančių vaikų švietimo įstaigas lankė mieste, tačiau tokia situacija galimai susiklostė ir dėl 

to, kad šeimos pirmenybę teikia vaikų priežiūrai ir ugdymui namuose arba todėl, jog arti namų nėra ugdymo 

įstaigos. Vaikų dalyvavimo ankstyvajame ugdyme rodikliais Lietuva atsilieka nuo ES šalių. Lietuvoje 2016 

m. švietimo įstaigas lankė 89,4 proc. 5 metų vaikų ir 85,3 proc. 4-mečių. Eurostat duomenimis, daugiau 

nei pusėje ES šalių švietimo įstaigas lankė daugiau 4-mečių nei Lietuvoje (pavyzdžiui, Prancūzijoje, 

Maltoje švietimo įstaigas lankė visi 4-mečiai,  kaimyninėje Latvijoje – 91,6 proc., Estijoje – 90,6 proc.). 

Siekiant didesnio vaikų dalyvavimo ankstyvajame ugdyme masto, reikia didinti ankstyvojo ugdymo 

prieinamumą jaunesniems vaikams, ypač kaimo vietovėse. 

Neformalusis vaikų švietimas. Neformaliojo švietimo galimybėmis, teikiamomis mokykloje 

ar už jos ribų, 2016 m. pasinaudojo 55,8 proc. bendrojo ugdymo mokyklų mokinių. Neformaliojo vaikų 

švietimo plėtrą pastaraisiais metais paskatino 

padidintas finansavimas (2016 m. skirta 9,72 mln. 

eurų, t. y. 3 kartus daugiau nei 2015 m. (3,27 mln. eurų) 

ir 2015 m. įvestas neformaliojo švietimo krepšelis. Juo 

2016 m. pasinaudojo 82 tūkst. mokinių. 

 

 

Neformaliojo vaikų švietimo prieinamumas, procentais 

Šaltinis − Švietimo valdymo informacinė sistema 

 

Pastaraisiais metais stebimi vaikų dalyvavimo neformaliajame ugdyme netolygumai atskirose 

savivaldybėse − vienose savivaldybėse įvairiomis neformaliojo švietimo galimybėmis pasinaudojo mažiau 

nei ketvirtadalis mokinių, kitose – visi. Vaikų dalyvavimo neformaliajame švietime galimybes gali riboti 

netolygi neformaliojo švietimo plėtra savivaldybėse, nepakankama programų įvairovė. Pavyzdžiui, apie 40 

proc. neformaliojo vaikų švietimo programų sudarė įvairios meninio ugdymo programos, 20 proc. – sporto. 

Nors per metus programų gerokai padaugėjo, šios proporcijos nepasikeitė. Toliau plėtojant neformalųjį 

vaikų švietimą, reikėtų siekti tolygesnio šių programų prieinamumo regionuose, mokiniams pasiūlyti 

daugiau įvairesnių programų. 

Mokymosi visą gyvenimą lygis. Mokymosi visą gyvenimą lygis (25–64 metų gyventojų 

mokymasis) Lietuvoje yra žemas palyginti su Europos šalimis (2016 m. Lietuvoje mokymosi visą gyvenimą 

lygis buvo 6 proc., ES vidurkis – 10,8 proc.). Mokymosi visą gyvenimą lygio pokyčio Lietuvoje per 

pastaruosius šešerius metus nebuvo (plg., 2011 m. rodiklio reikšmė buvo 6 proc., 2016 m. taip pat 6 proc.). 

Ypač žemas mokymosi visą gyvenimą lygis kaime (2016 m. duomenimis, kaime – 3,7 proc., mieste – 7 

proc.). Menkas suaugusiųjų neformalus mokymasis tampa kliūtimi sėkmingam šių asmenų konkuravimui 

darbo rinkoje ir dalyvavimui socialiniame gyvenime. 

Žemą mokymosi visą gyvenimą lygį Lietuvoje lėmė tai, kad ilgą laiką neformalusis suaugusiųjų 

švietimas nebuvo aktualizuotas šalies strateginiuose dokumentuose, iki 2014 m. nebuvo atlikta išsamių 

tyrimų, atskleidžiančių situaciją, taip pat įtaką darė menkas finansavimas, nepakankamos investicijos į 

suaugusiųjų švietimą (tik nuo 2014 m. suaugusiųjų neformaliojo švietimo programoms remti kasmet iš 

šalies biudžeto skiriama lėšų). 
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25–64 metų gyventojų, per 4 paskutines savaites dalyvavusių švietimo ir profesinio mokymo 

veikloje, dalis, procentais 

Šaltinis − Eurostat duomenys 

 

Aukštojo mokslo tarptautiškumas. Užsieniečių, studijuojančių Lietuvoje, procentas nėra 

aukštas (2016 m. – 3,85 proc.). Jį lemia mažas šalies ir aukštųjų mokyklų žinomumas, galimai nepakankama 

aukštojo mokslo kokybė, studijų sąlygos (taip pat ir finansinės). Bendra Lietuvos ekonominė padėtis taip 

pat gali prisidėti prie užsieniečių apsisprendimo studijuoti Lietuvoje. Kiekvienais metais užsieniečių, 

studijuojančių Lietuvoje, procentas, nors ir labai 

nežymiai, bet stabiliai auga. Tačiau būtina siekti 

reikšmingesnio augimo, todėl reikia kompleksiškai 

įgyvendinti priemones, sudarysiančias sąlygas pritraukti 

daugiau užsieniečių studijuoti į Lietuvą: tikslingai 

investuoti į aukštųjų mokyklų infrastruktūrą, gerinti 

studijų programų kokybę, didinti Lietuvos žinomumą bei 

prestižą. 

Kolegijose ir universitetuose visą studijų programą studijuojančių  užsienio 

piliečių dalis, procentais 

Šaltinis − Lietuvos statistikos departamentas, Švietimo valdymo informacinė sistema 

 

2.3. Kultūros, švietimo ir mokslo institucijų tinklo, valdymo, karjeros ir 

finansavimo sistemų pertvarka 

 

Pedagogų amžius. Ugdymo įstaigose mokytojų kolektyvai senėja ir retai pasipildo jaunais 

mokytojais. 30–49 metų amžiaus mokytojų dalis pastaraisiais metais šiek tiek sumažėjo (nuo 45,4 proc. 

2015 m. iki 44,0 proc. 2016 m.). Tai lėmė apie 1,5 procentinio punkto sumažėjusi šio amžiaus 

ikimokyklinio ugdymo auklėtojų, priešmokyklinio ugdymo pedagogų bei bendrojo ugdymo mokyklų 

mokytojų dalis (skaičiuojant tik pagrindinėje darbovietėje dirbančius pedagogus). Profesinio mokymo 

įstaigų mokytojų šiuo laikotarpiu nežymiai (0,7 proc. punkto) padaugėjo. Vis tik 2016 m. profesinio 

mokymo įstaigose 30–49 metų amžiaus mokytojų buvo tik 37,8 proc.  

 

 

 

 

30–49 amžiaus mokytojų dalis, procentais 

Šaltinis − Švietimo valdymo informacinė sistema 
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Jaunesni nei 30 metų mokytojai bendrojo ugdymo mokyklose ir profesinio mokymo įstaigose 

tesudarė 3–5 proc., ikimokyklinio ugdymo įstaigose – 10,2 proc., per pastaruosius metus jų taip pat šiek 

tiek sumažėjo. 65 metų ir vyresnių mokytojų 2016 m. buvo nuo 2,4 proc. ikimokyklinio ugdymo įstaigose 

ir iki 6,0 proc. profesinio mokymo įstaigose. 

 

 

Mokytojų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 2016–2017 metais 

Šaltinis − Švietimo valdymo informacinė sistema 

 

Mokytojų bendruomenės senėjimą ankstesniais metais lėmė mažėjantis mokinių skaičius: 

mažėjant klasių, mokyklų neatsirasdavo pakankamai laisvų darbo vietų, kurias galėtų užimti jauni 

mokytojai. Susiklostė tokia padėtis, kad dauguma mokytojų yra vyresni nei 50 metų. Tam, kad pedagogų 

bendruomenė jaunėtų ir būtų aukšto profesionalumo, svarbios sąlygos – profesijos patrauklumas, 

skatinantis ją rinktis gabiausius jaunuolius, kokybiškas pedagogų rengimas ir kvalifikacijos tobulinimas, 

taip pat – laisvos darbo vietos. Darbo biržos duomenimis, 2016 m. savivaldybėse dažniau buvo fiksuojamas 

bendrojo ugdymo mokytojų perteklius, o ikimokyklinio ugdymo pedagogų ir profesijos mokytojų 

trūkumas. 

Vieni iš svarbiausių profesijos patrauklumo veiksnių – darbo užmokestis, profesinio tobulėjimo 

galimybės ir profesijos statusas visuomenėje. Europos švietimo sistemų ir politikos informacijos tinklo 

Eurydice duomenimis, Lietuvoje pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo mokytojams nustatytas 

minimalus ir maksimalus metinis atlyginimas (4 580 ir 6 986 eurų neatskaičius mokesčių už 18 kontaktinių 

valandų) yra vienas mažiausių Europos Sąjungoje. Mokytojo profesija nelaikoma itin patrauklia. 2016 m. 

konkursinis balas stojant į universitetines švietimo ir ugdymo krypčių programas siekė 5,7 (įskaitant ir tai, 

kad iki dviejų papildomų balų galima gauti įvertinus motyvaciją). Šis balas buvo 36 proc. mažesnis nei 

konkursinis balas, kurio pakako įstoti į populiariausias – medicinos ir sveikatos – studijas. Panaši padėtis 

yra ir stojant į švietimo ir ugdymo krypčių programas kolegijose. 

Švietimo finansavimas. EBPO duomenimis, 2014 m. Lietuvoje švietimui (nuo pradinio 

ugdymo iki aukštojo mokslo) skirta 4,4 proc. BVP. Tai mažiau nei vidutiniškai EBPO (5,2 proc.), ES (5,0 

proc.) ar kaimyninėse šalyse, pavyzdžiui, Lenkijoje (4,8 proc.), Latvijoje (4,5 proc.). Lietuvoje vienam 

mokiniui tenkančios lėšos beveik visų švietimo lygmenų programose sudaro mažesnę vienam gyventojui 

tenkančio BVP dalį nei vidutiniškai ES ar EBPO šalyse. Didžiausias atotrūkis pagrindinio ugdymo 

lygmenyje ir vidurinio ugdymo lygmens bendrojo ugdymo programose. 
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Metinės išlaidos vienam mokiniui lyginant su BVP vienam gyventojui 2013 metais, procentais, pagal 

švietimo lygmenis 

Šaltinis − Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos duomenys 

 

Nors palyginti su ES ar EBPO vidurkiais, Lietuvoje švietimui tenka mažiau lėšų, tačiau 

valstybės ir savivaldybių išlaidos formaliajam ir neformaliajam švietimui 2013–2015 metais padidėjo: 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2013 m. buvo skirta 2318,1 mln. eurų, o 2015 m. – 2357,0. 

Iššūkiu tampa užtikrinti skiriamų lėšų efektyvų ir veiksmingą panaudojimą. Traukiantis švietimo sistemai, 

atsisakant dalies mokyklų, mažų klasių ir toliau bus taupomos valstybės lėšos švietimui, todėl itin svarbu 

lėšas nukreipti taip, kad realus finansavimas vienam besimokančiajam augtų. 

 

 

2.5. Kryptis. Aukštojo mokslo, mokslo ir kultūros, meno ir inovacijų sistemos darnos 

užtikrinimas 

 

MTEP veiklų populiarumas tarp tyrėjų. Aukštasis mokslas, mokslas ir inovacijos yra 

glaudžiai susijusios sistemos, kurių darni sąveika, t. y. nuolatinis žinių kūrimas ir panaudojimas praktikoje, 

svarbi valstybės vystymuisi, jos konkurencingumo augimui, ekonominių ir socialinių iššūkių sprendimui ir 

tarptautiniam prestižui. Stebint pastarųjų metų tyrėjų, dalyvaujančių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 

plėtros (toliau –  MTEP) veikloje dinamiką, stabilaus augimo Lietuvoje nėra, tačiau šio rodiklio 

ekstrapoliacija leidžia tikėtis nežymaus augimo ateityje. Vidutinė šio rodiklio reikšmė Europos Sąjungoje 

nuo 2006 m. iki 2015 m. visą laiką kilo (nuo 0,67 iki 0,84 proc.). 

 
Sąlyginių tyrėjų, dalyvaujančių MTEP veikloje, dalis 

nuo visų užimtų gyventojų, procentais 

Šaltinis− Eurostat duomenys 
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46 proc. Lietuvos tyrėjų daugiau nei pusę savo darbo laiko skiria dėstymui, o Vakarų Europos 

šalyse daugiau nei pusė tyrėjų dėstymui skiria mažiau nei 25 proc. savo darbo laiko. Didesnė laiko dalis 

dėstymo veikloms lemia, kad lieka mažiau laiko MTEP veikloms. Dar viena problema – Lietuvoje didelė 

dalis tyrėjų dirba keliose darbovietėse. Palyginti su ES, didžiausia dalis tyrėjų dirba keliuose sektoriuose 

(beveik 41 proc.), dažniausiai – aukštojo mokslo ir viešajame sektoriuje. Toks reiškinys aiškintinas mažu 

darbo užmokesčiu ir tuo, kad mokslo ir studijų institucijos, turėdamos ribotus finansinius išteklius, 

akademinius darbuotojus dažnai įdarbina daliai etato. Šis reiškinys ypač dažnas tarp jaunesnių tyrėjų. 

Įsitvirtinusių ir vadovaujančių Lietuvos tyrėjų vidutinis minimalus atlyginimas lyginant pagal perkamosios 

galios paritetą yra 4 kartus mažesnis nei ES-27 vidurkis. Siekiant keisti susidariusią situaciją, artimiausiu 

metu reikia atnaujinti MTEP vertinimo sistemą, įdiegti naują MTEP finansavimo modelį, peržiūrėti bazinio 

mokslo finansavimo, tyrėjų ir dėstytojų atlyginimų sistemą. 

Mokslo ir verslo bendradarbiavimas. Bendrų mokslo publikacijų su verslu dalis Lietuvoje, 

palyginti su kitomis šalimis, yra daug žemesnė ir augimo tendencijų taip pat nėra. 

 
Bendrų mokslo publikacijų su verslu dalis nuo visų mokslo publikacijų, procentais 

Šaltinis − InCites dataset updated Jan 14, 2017. Includes Web of Science™ content indexed through Dec 2, 

2016 

Viena to priežasčių – palyginti nedidelis pažangių technologijų ir žinioms imlių paslaugų 

sektorius ir vyraujantis smulkus bei vidutinis verslas. Lietuvos statistikos departamento reguliariai 

atliekamo inovacinės veiklos tyrimo duomenimis, technologines inovacijas diegiančios įmonės vis mažiau 

bendradarbiauja su mokslo ir studijų institucijomis (2010–2012 m. su aukštosiomis mokyklomis bendrą 

veiklą vykdė 21,2 proc., o su valstybinėmis mokslinių tyrimų įstaigomis 11,1 proc. tokių įmonių, tuo tarpu 

2012–2014 m. šie skaičiai sumažėjo iki atitinkamai 6,9 proc. ir 4,1 proc.). Tai rodo, kad vykdoma MTEP 

veikla mokslo ir studijų institucijose nėra aktuali technologines inovacijas diegiančioms įmonėms. To 

priežastimi gali būti mokslo ir verslo bendradarbiavimo priklausomybė nuo finansinių priemonių, 

skatinančių tokį bendradarbiavimą. Priemonių poveikis yra trumpalaikis ir nekuriantis tvarių, ilgalaikių 

mokslo-verslo partnerysčių. Todėl itin dideliu artimiausio laikotarpio iššūkiu tampa efektyvių 

bendradarbiavimo formų paieška, kuomet mokslo-verslo projektų tikslas generuojamas kartu, 

pasidalinamos tiek projektų užduotys, tiek finansiniai kaštai ar rizikos. Tokiu būdu bendrai generuojami 

projektų rezultatai vestų ne tik į bendras mokslo ir verslo publikacijas, bet ir bendras MTEP rezultatų 

komercinimo veiklas (daugiau patentinių paraiškų, licencijuojamų žinių ir technologijų, kartu steigiamų 

atžalinių (angl. spin-off tipo) įmonių ar didesnį tyrėjų, dirbančių versle, skaičių). 

Užimtumas pažangių technologijų ir žinioms imlių paslaugų sektoriuose Lietuvoje yra 

pakankamai žemas, auga tik nežymiai. Nuo ES vidurkio 2015 metais Lietuva atsiliko net 1,7 karto (ES 

vidurkis – 4 proc., Lietuvos rezultatas – 2,3 proc.), o nuo Estijos – 2,2 karto (Estijos rezultatas – 5,1 proc.). 

Maži Lietuvos tyrėjų atlyginimai, nedidelis žinioms imlaus verslo sektorius, taip pat kuklus tyrėjų 
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įsiliejimas į tarptautines MTEP iniciatyvas ir bendradarbiavimo tinklus yra didžiulis iššūkis Lietuvos 

MTEP ekosistemai. Tyrėjų atlyginimų, doktorantų stipendijų didinimas, užsienio tyrėjų pritraukimas, 

valstybės profesorių programos sukūrimas, įsijungimas į tarptautines mokslinių tyrimų infrastruktūras 

sudarytų sąlygas Lietuvos mokslo augimui ir tarptautiškumo plėtrai. 

 

 
Užimtumas pažangių technologijų ir žinioms imlių 

paslaugų sektoriuose, procentais 

Šaltinis − Eurostat duomenys 

 

5.3. Pilietiškumo ugdymas, pilietinių galių ir žmogaus teisių apsaugos stiprinimas 

Pilietinės galios indeksas. Pilietinės galios indekso tyrimai atskleidė stagnuojančią Lietuvos 

visuomenės pilietinės galios būklę (2015 m. 33,4 balo iš 100 galimų, 2014 m. – 34 balai, 2013 m. – 36 

balai). Tai rodo, jog Lietuva vis dar neranda ar plačiai nepritaiko efektyvaus recepto pilietinei visuomenei 

stiprinti. Pilietinės galios indekso smuktelėjimą labiausiai lemia ir paaiškina nuo 2013 m. žymiai sumažėjęs 

gyventojų pilietinės įtakos suvokimas, apimantis tris rodiklius (visuomeninių organizacijų, paprastų 

žmonių ir asmeninė įtaka) bei, piliečių manymu, išaugusi tikimybė susidurti su įvairiomis rizikomis 

inicijuojant ar dalyvaujant pilietinėse akcijose ir veiklose. 

Lietuvos jaunimas yra aktyvesnis ir labiau pasitikintis savo pilietinėmis galiomis. Mokinių 

pilietinės galios indeksai gerokai aukštesni nei visos visuomenės. Ypač išsiskiria jaunimo nuo 20 iki 29 

metų pilietiškumas, šios grupės PGI nuo 2013 m. buvo aukščiausias lyginant su kitomis amžiaus grupėmis 

nuo 15 iki 75 metų. 

Pilietinis ir patriotinis ugdymas. 2016 metais svarbiausia tikslinė pilietinio ir patriotinio 

ugdymo grupė buvo vaikai ir jaunimas. Į pilietinį ir patriotinį ugdymą įtrauktos nevyriausybinės 

organizacijos. Siekiant ir toliau nuosekliai ugdyti pilietinį sąmoningumą bus diegiamos vienodos visoms 

Lietuvos bendrojo ugdymo mokykloms (ir lietuvių, ir tautinių bendrijų mokomosiomis kalbomis) Lietuvių 

kalbos ir literatūros pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrosios programos122. Į naują programinės literatūros 

turinį įtraukta literatūra, ugdanti moralines nuostatas, tapatybę ir pilietiškumą. Mokiniai kartu ugdysis 

pilietinę poziciją, gebėjimą atpažinti propagandą, manipuliavimą žodžiais ir vaizdais. Taip pat bus 

atnaujinamos istorijos ir pilietiškumo ugdymo pagrindų bendrosios programos, atsižvelgiant į tarptautinius 

ir nacionalinius prioritetus. 

1.2. Šeimai palankios aplinkos kūrimas, bendruomenių stiprinimas ir 

smurto visose gyvenimo srityse mažinimas 

Smurtas ir patyčios. Mokyklinio amžiaus vaikų sveikatos elgsenos (HBSC) tyrimo 2014 m. 

duomenimis, tarp 42 tyrime dalyvavusių šalių didžiausia 11-15 metų mokinių dalis patyčias patiria 

                                                           
122 Nuo 2016 m. rugsėjo 1 d. pagal naują lietuvių kalbos ir literatūros pagrindinio ugdymo bendrąją programą pradėjo mokytis 

visi 5, 7, 9 (gimnazijos I) klasių mokiniai ir pradinių 1, 3 klasių mokiniai tose mokyklose, kurios spėjo pasirengti. 
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Lietuvoje. Vaikams augant patyčių mastai jų atžvilgiu mažėja – bent kartą per 2 mėnesius patyčias 

mokykloje patyrė 57 proc. 11 metų ir 49 proc. 15 metų mokinių. 

Mokinių, kurie dažnai patyrė patyčias 2014 metais, dalis, procentais 

Šaltinis − Mokyklinio amžiaus vaikų sveikatos elgsenos (HBSC 2014) tyrimo duomenys 

 

2012–2016 m. Lietuvos mokyklose buvo vykdomos 4 patyčių ir smurto prevencijos 

akredituotos programos. Bent vieną smurto ir patyčių prevencijos programą įgyvendino 53,7 proc. Lietuvos 

mokyklų. Nepaisant to, smurto ir patyčių prevencinėse programose dalyvavo maža mokinių ir mokytojų 

dalis, t. y. 28,5 proc. visų šalies mokinių ir pagal jas dirbo 20,0 proc. visų šalies mokytojų. Santykinai mažai 

gimnazijų ir vidurinių mokyklų rinkosi įgyvendinti prevencines programas. Šį faktą galima sieti su menka 

prevencinių programų pasiūla būtent 9–12 klasių mokiniams. 

Smurtą kaip neigiamą socialinį reiškinį ir visuomenės sveikatos problemą lemia įvairūs 

socialiniai, ekonominiai, psichologiniai veiksniai – skurdas, struktūrinė vyrų ir moterų nelygybė, 

konfliktinių situacijų, krizių sprendimo įgūdžių stoka, nepakankama pagalba šeimoms, auginančioms 

vaikus, alkoholio ir psichotropinių medžiagų vartojimas, bendruomeniškumo trūkumas. Lietuvoje tik 

trečdalis gyventojų yra įsitraukę į bendruomeninę veiklą. 

 

 

 

26,3

10,1

31,6

12,1

0

10

20

30

40

LI
ET

U
V

A

B
el

gi
ja

 (p
r.

)

La
tv

ija

R
us

ija

Es
ti

ja

A
u

st
ri

ja

B
ul

ga
ri

ja

P
or

tu
ga

lij
a

Iz
ra

el
is

U
kr

a
in

a

K
an

ad
a

Le
nk

ija

R
um

u
ni

ja

V
el

sa
s

M
o

ld
av

ija

P
ra

n
cū

zi
ja

Sl
o

va
ki

ja

Šk
ot

ija

V
ID

U
R

KI
S

M
ak

ed
o

ni
ja

Šv
ei

ca
ri

ja

Su
om

ija

A
n

gl
ija

A
lb

an
ija

Sl
o

vė
n

ija

M
al

ta

V
en

gr
ija

V
o

ki
et

ija

B
el

gi
ja

 (f
l.)

K
ro

at
ija

O
la

nd
ija

A
ir

ija

N
o

rv
eg

ija

G
ra

ik
ija

Is
pa

ni
ja

D
an

ija

Č
ek

ija

It
al

ija

Is
la

n
d

ija

Šv
ed

ija

A
rm

ė
ni

ja

Mergaitės Berniukai


